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Rezervohet mundësia e ndryshimeve.

 Udhëzime për sigurinë

Në interes të sigurisë tuaj si dhe për një
përdorim të saktë, përpara se të instaloni dhe
të përdorni për herë të parë pajisjen, lexoni
me kujdes këtë manual të përdoruesit, duke
përfshirë këshillat dhe paralajmërimet. Për të
shmangur gabime dhe aksidente të
panevojshme, është e rëndësishme që të
gjithë personat që do të përdorin këtë pajisje,
të njohin mirë mënyrën e përdorimit dhe
veçoritë e sigurisë. Ruajini këto udhëzime dhe
sigurohuni që t'i bashkëngjiten pajisjes në rast
se do ta falni apo do ta shisni atë, në mënyrë
që kushdo që do ta përdorë gjatë
jetëgjatësisë së saj, të jetë i mirinformuar për
përdorimin e pajisjes dhe sigurinë ndaj saj.
Për sigurinë e jetës dhe pronës, zbatojini
masat paraprake të udhëzimeve të përdorimit,
pasi prodhuesi nuk mban përgjegjësi për
dëmtime të shkaktuara nga pakujdesia.

Siguria e fëmijëve dhe personave me

probleme

� Kjo pajisje nuk është përshtatur për
përdorim nga personat (përfshirë fëmijët)
me aftësi të kufizuara fizike, ndjesore apo
mendore, ose me mungesë përvoje dhe
njohurish, për sa kohë nuk janë të
mbikëqyrur apo janë udhëzuar si të
përdorin pajisjen nga një njeri përgjegjës
për sigurinë e tyre.
Fëmijët duhet të mbikëqyren për t'u
siguruar që nuk luajnë me pajisjen.

� Mbajini të gjitha materialet e paketimit larg
fëmijëve. Ka rrezik asfiksimi.

� Nëse do ta hidhni pajisjen, hiqni spinën nga
priza, pritni kabllon e ushqimit (sa më pranë
pajisjes sa të mundeni) dhe hiqni derën për
të parandaluar fëmijët që luajnë të pësojnë

ndonjë goditje elektrike apo të mbyllen vetë
brenda.

� Nëse kjo pajisje që përmban brava
magnetike të derës do të vendoset në vend
të një pajisjeje të vjetër me bravë në trajtë
suste (shul) mbi derë apo mbi kapak,
sigurohuni që ta shkatërroni atë bravë
përpara se të hidhni pajisjen e vjetër. Kjo
do të parandalojë që pajisja të kthehet në
rrezik vdekjeje për fëmijët.

Siguria e përgjithshme

Paralajmërim 

Mos i bllokoni vrimat e ventilimit në karkasën
e pajisjes ose në strukturën inkaso.

� Pajisja është ndërtuar për të mbajtur
ushqime dhe/ose pije në shtëpi dhe për
përdorime të ngjashme, si p.sh.:

– në zonat e kuzhinës për personelin në
dyqane, në zyra dhe në ambiente të tjera
pune;

– në ferma dhe nga klientët në hotele,
motele dhe ambiente të tjera banimi;

– në ambiente me fjetje dhe mëngjes;

– në katering dhe përdorime të ngjashme
jo për shitje.

� Mos përdorni asnjë pajisje mekanike apo
mjete artificiale për të përshpejtuar shkrirjen
e akullit.

� Mos përdorni pajisje të tjera elektrike (si
makinë akulloresh) brenda pajisjeve
ftohëse, për sa kohë që nuk janë përshtatur
për këtë nga prodhuesi.

� Mos e dëmtoni qarkun e lëndës ftohëse.
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� Gazi ftohës (izobutani) (R600a) që ndodhet
në qarkun ftohës të pajisjes, është një gaz
natyror me një nivel të lartë pajtueshmërie
me ambientin, por që është gjithsesi i
ndezshëm.
Gjatë transportimit dhe instalimit të pajisjes,
sigurohuni që asnjë nga pjesët e qarkut
ftohtës të mos dëmtohet.
Nëse qarku ftohtës dëmtohet:

– shmangni flakët e hapura dhe burimet
ndezëse

– ajrosni tërësisht dhomën në të cilën
ndodhet pajisja

� Është e rrezikshme të ndryshoni
specifikimet apo të përpiqeni ta modifikoni
këtë produkt në çdo mënyrë të mundshme.
Çdo dëmtim i shkaktuar në kabllo mund të
shkaktojë qark të shkurtër, zjarr dhe/ose
goditje elektrike.

Paralajmërim Çdo komponent elektrik
(kabllo i ushqimit, spina, kompresori)

duhet të zëvendësohet nga një agjent i
certifikuar shërbimi ose nga një personeli i
kualifikuar i shërbimit për të shmangur
rreziqet.

1. Kablloja e ushqimit nuk duhet të
zgjatet.

2. Sigurohuni që spina nuk është shtypur
apo dëmtuar nga pjesa e pasme e
pajisjes. Një prizë e shtypur apo e
dëmtuar mund të mbinxehet e mund të
shkaktojë zjarr.

3. Sigurohuni që priza e pajisjes të jetë
lehtësisht e arritshme.

4. Mos e tërhiqni spinën nga kablloja.

5. Nëse priza e ushqimit është e liruar,
mos futni në të spinën elektrike. Ka
rrezik goditjeje elektrike ose zjarri.

6. Nuk duhet ta vini në punë pajisjen pa
kapakun e llambës (nëse është
parashikuar) së ndriçimit të
brendshëm.

� Kjo pajisje është e rëndë. Bëni kujdes kur e
lëvizni atë.

� Mos hiqni dhe mos prekni sende nga
dhomëza e ngrirjes nëse i keni duart të

njoma, pasi kjo mund të shkaktojë dëmtim
të lëkurës ose djegie të shkaktuara nga
bryma/ngrirësi.

� Shmangni ekspozimin e gjatë të pajisjes në
dritën e drejtpërdrejtë të diellit.

� Llambushkat (nëse janë parashikuar) e
përdorura në këtë pajisje janë llamba të
posaçme të përzgjedhura vetëm për
përdorim në pajisje elektro-shtëpiake. Ato
nuk janë të përshtatshme për t'u përdorur
për ndriçim dhome.

Përdorimi i përditshëm

� Mos vendosni enë të nxehta mbi pjesët
plastike të pajisjes.

� Mos ruani brenda në pajisje gaz dhe lëng të
ndezshëm, pasi këto mund të shpërthejnë.

� Mos vendosni produkte ushqimore
drejtpërdrejt në zgavrën e daljes së ajrit që
ndodhet në murin e pasmë. (Nëse pajisja
është Pa formim bryme)

� Ushqimet e ngrira nuk duhet të ringrihen
nëse janë shkrirë njëherë.

� Ushqimet e ngrira të paketuara
paraprakisht, ruajini në pajisje sipas
udhëzimeve të prodhuesit të ushqimit.

� Këshillat e prodhuesit të pajisjes për
ruajtjen e ushqimeve, duhet t'i ndiqni me
përpikmëri. Këshillohuni me udhëzimet
përkatëse.

� Mos vendosni pije të gazuara ose
shkumëzuese në dhomëzën e ngrirjes, pasi
këto krijojnë presion brenda shishes dhe
mund të shpërthejnë, gjë që do të dëmtojë
pajisjen.

� Kubet e akullit mund të shkaktojnë djegie
nëse konsumohen direkt nga pajisja.

Kujdesi dhe pastrimi

� Përpara se të kryeni veprime për
mirëmbajtjen e pajisjes, fikeni atë dhe
hiqeni nga priza.

� Mos e pastroni pajisjen me objekte
metalike.

� Mos përdorni objekte me majë për të hequr
brymën nga pajisja. Përdorni një kruajtëse
plastike.

 

3www.zanussi.com



� Kontrolloni rregullisht sistemin kullues të
frigoriferit nëse ka mbetur në të ujë i ngrirë.
Nëse është e nevojshme, pastroni filtrin e
kullimit. Nëse tubi kullues është i bllokuar,
uji do të mblidhet në fundin e pajisjes.

Instalimi

E rëndësishme Për lidhjet elektrike ndiqni me
kujdes udhëzimet e dhëna në paragrafët e
veçantë.

� Shpaketoni pajisjen dhe kontrolloni nëse ka
dëmtime. Mos e lidhni pajisjen nëse ajo
është e dëmtuar. Raportoni menjëherë
dëmtimet e mundshme në vendin ku keni
blerë pajisjen. Në këtë rast, ruajeni
paketimin.

� Është e këshillueshme të prisni të paktën
katër orë përpara se të lidhni pajisjen, për t'i
lejuar vajit të rrjedhë në kompresor.

� Rrotull pajisja duhet të ketë një qarkullim të
mjaftueshëm të ajrit, pasi mungesa e tij do
të shkaktonte mbinxehje. Për të arritur
ventilim të mjaftueshëm, ndiqni udhëzimet
përkatëse për instalimin.

� Aty ku është e mundur, pjesa e pasme e
produktit duhet të vendoset pas murit për të
shmangur prekjen ose kapjen e pjesëve të
nxehta (kompresorit, kondensatorit), e për
të shmangur djegie të mundshme.

� Pajisja nuk duhet vendosur pranë
radiatorëve apo sobave.

� Sigurohuni që spina të jetë e arritshme pas
montimit të pajisjes.

� Lidheni vetëm me ujë të pijshëm (Nëse nuk
parashikohet lidhja me ujin).

Shërbimi

� Çdo ndërhyrje elektrike e nevojshme për
instalimin e kësaj pajisjeje, duhet kryer nga
një elektriçist i kualifikuar ose nga një
person i aftë.

� Shërbimi i këtij produkti duhet të kryhet nga
një Qendër e autorizuar Shërbimi, si dhe
duhen përdorur vetëm pjesë këmbimi
origjinale.

Mbrojtja e Mjedisit

Kjo pajisje nuk përmban gazra që mund
të dëmtojnë shtresën e ozonit në qarkun

e ftohësit apo në materialet izoluese. Pajisja
nuk duhet të hidhet së bashku me plehrat e
tjera të qytetit. Shkuma izoluese përmban
gazra të ndezshëm: pajisja duhet të hidhet në
përputhje me rregullat e zbatueshme të
vendosura nga autoritetet tuaja lokale.
Shmangni dëmtime në njësinë ftohëse,
veçanërisht në pjesën e pasme pranë
shkëmbyesit të nxehtësisë. Materialet e
përdorura për këtë pajisje që kanë simbolin

 janë të riciklueshme.

Funksionimi

Ndezja

Futni spinën në prizën e murit.
Rrotullojeni Rregullatorin e temperaturës në
drejtim orar në një përzgjedhje mesatare.

Fikja

Për të fikur pajisjen, rrotulloni rregullatorin e
Temperaturës në pozicionin "O".

Rregullimi i temperaturës

Temperatura rregullohet automatikisht.
Për të venë pajisjen në funksionim, veproni si
vijon:

� rrotulloni Rregullatorin e temperaturës drejt
një përzgjedhjeje më të ulët, për të përftuar
minimumin e ftohtësisë.

� rrotulloni Rregullatorin e temperaturës drejt
një përzgjedhjeje më të lartë, për të përftuar
maksimumin e ftohtësisë.

Një përzgjedhje mesatare është
përgjithësisht përzgjedhja më e

përshtatshme.

Gjithsesi, përzgjedhja e saktë duhet të
zgjidhet duke mbajtur parasysh se
temperatura brenda në pajisje varet nga:

� temperatura e dhomës
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� shpeshtësia e hapjes së derës

� sasia e ushqimit të depozituar

� vendndodhja e pajisjes.

E rëndësishme Nëse temperatura e
ambientit është e lartë ose nëse pajisja është
mbushur plot, dhe pajisja është vendosur në

temperaturën më të ulët, ajo mund të punojë
pa pushim duke shkaktuar formimin e ngricës
në murin e pasmë. Në këtë rast, rregullatori i
temperaturës duhet vendosur në një
përzgjedhje më të lartë për të lejuar shkrirjen
automatike dhe si rrjedhojë reduktimin e
konsumit të energjisë.

Përdorimi i parë

Pastrimi i brendësisë së pajisjes

Përpara së të përdorni pajisjen për herë të
parë, pastroni pjesën e saj të brendshme dhe
gjithë aksesorët e brendshëm me ujë të vakët
dhe pak sapun natyral për të hequr erën tipike
të një produkti të ri, e më pas thajeni tërësisht.

E rëndësishme Mos përdorni detergjent apo
pluhura gërryese, pasi këto mund të dëmtojnë
pjesët e lëmuara.

Përdorimi I përditshëm

Ngrirja e ushqimeve të freskëta

Dhomëza e ngrirësit është e përshtatshme
për ngrirjen e ushqimit të freskët si dhe për
depozitimin e ushqimeve të ngrira për një
kohë të gjatë.
Për të ngrirë ushqime të freskëta nuk është e
nevojshme të ndryshoni përzgjedhjen
mesatare.
Gjithsesi, për një proces më të shpejtë
ngrirjeje, rrotulloni çelësin e temperaturës në
një përzgjedhje më të lartë për të përftuar
maksimumin e ftohtësisë.

E rëndësishme Në këto kushte, temperatura
e dhomëzës së frigoriferit mund të bjerë nën
0°C. Nëse ndodh kjo, rivendoseni çelësin e
temperaturës në një përzgjedhje më të
ngrohtë.

Depozitimi i ushqimeve të ngrira

Kur e përdorni për herë të parë ose pas një
periudhe jashtë përdorimit, përpara se të futni
produkte në dhomëz, lëreni pajisjen të punojë
për të paktën 2 orë në përzgjedhjen më të
lartë.

E rëndësishme Në rast të një shkrirjeje
aksidentale, për shembull si pasojë e ikjes së
korrentit dhe nëse kjo ka zgjatur në kohë më
shumë se vlera e shfaqur në tabelën e të
dhënave teknike në pikën "koha në rritje",

ushqimi i shkrirë duhet të konsumohet shpejt
ose të gatuhet menjëherë e më pas të mund
të rivendoset në ngrirje (jo të nxehtë, por pasi
të jetë ftohur).

Shkrirja e akullit

Ushqimet e ngrira, përpara se të përdoren,
mund të shkrihen në dhomëzën ftohëse ose
në temperaturën e dhomës, në varësi të
kohës në dispozicion për këtë proces.
Copëzat e vogla të ushqimit mund të gatuhen
edhe ndërsa janë ende të ngrira, direkt nga
ngrirësi: në këtë rast, gatimi do të zgjasë më
shumë.
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Raftet e lëvizshme

Muret e frigoriferit
janë të pajisura me
një sërë shinash, në
mënyrë që raftet të
mund të vendosen
sipas dëshirës.

E rëndësishme Mos
e lëvizni raftin prej
xhami mbi sirtarin e
zarzavateve dhe
raftin e shisheve për
të siguruar një
qarkullim të mirë të
ajrit.

Vendosja e rafteve të derës

Për të lejuar ruajtjen
e pakove të ushqimit
me madhësi të
ndryshme, raftet e
dorës mund të
vendosen në lartësi
të ndryshme.

Tërhiqni gradualisht
raftin në drejtim të
shigjetave, derisa të
lirohet, e më pas
rivendoseni sipas
dëshirës.

Udhëzime dhe këshilla të nevojshme

Tingujt e Funksionimit Normal

� Mund të dëgjoni një gurgullimë të lehtë kur
frigoriferi pompohet nëpërmjet bobinave
ose tubave. Është normale.

� Kur kompresori është i ndezur, frigoriferi
pompon ujin dhe do të dëgjoni një tingull
uturimë dhe një zhurmë dridhëse nga
kompresori. Është normale.

� Zgjerimi termik mund të shkaktojë një
zhurmë të papritur kërcitëse. Është një
fenomen i natyrshëm dhe jo një fenomen
fizik i rrezikshëm. Është normale.

� Kur kompresori ndizet ose fiket, do të
dëgjoni një "klik" të zbehtë të çelësit të
temperaturës. Është normale.

Këshilla për kursimin e energjisë

� Mos e hapni shpesh derën e frigoriferit ose
mos e lini atë absolutisht të hapur më
shumë se ç'duhet.

� Nëse temperatura e ambientit është e lartë,
Rregullatori i Temperaturës është vendosur
në përzgjedhjen më të lartë dhe pajisja
është e mbushur plot, kompresori mund të
punojë pa pushim duke shkaktuar formimin
e ngricës ose akullit në aparatin e avullimit.
Nëse kjo gjë ndodh, rrotulloni Rregullatorin
e Temperaturës drejt një përzgjedhjeje më

të ulët për të lejuar shkrirjen automatike
dhe si rrjedhojë kursimin e konsumit të
energjisë.

Këshilla për ftohjen e ushqimeve të

freskëta

Për të arritur një funksionim më të mirë:

� mos depozitoni ushqime të ngrohta apo
lëngje që avullojnë në ftohës;

� mbuloni me kapak ose mbështillni
ushqimin, veçanërisht nëse ka një erë të
fortë;

� vendoseni ushqimin në mënyrë të tillë që
ajri të qarkullojë lirshëm rreth tij.

Këshilla për ftohjen

Këshilla të nevojshme:
Mish (të gjitha llojet) : mbështillini në qeska
polietileni dhe vendosini mbi raftin e xhamit që
ndodhet mbi sirtarin e perimeve.
Për siguri, ruajini në këtë mënyrë jo më
shumë se një ose dy ditë.
Ushqime të gatuara, gatesa të ftohta, etj..:
këto duhet të mbulohen dhe mund të
vendosen në çdo raft.
Frutat dhe perimet: këto duhet të pastrohen
mirë dhe të vendosen në sirtarin e posaçëm.
Gjalpi dhe djathi: këto duhet të vendosen në
mbajtëset e posaçme hermetike ose të
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mbështjella në letër alumini ose qeska prej
polietileni, për të lejuar brenda sa më pak ajër
të jetë e mundur.
Shishet e qumështit: këto duhet të kenë një
kapak dhe duhet të vendosen në mbajtësen e
shisheve tek dera.
Bananet, patatet, qepët dhe hudhrat, nëse
nuk janë të paketuara, nuk duhet të mbahet
në ftohës.

Këshilla për ngrirjen

Për t'ju ndihmuar të kryeni pjesën më të
madhe të procesit të ngrirjes, ja tek keni disa
këshilla të rëndësishme:

� sasia maksimale e ushqimit që mund të
ngrihet në 24 orë. është shfaqur në tabelën
e vlerave;

� procesi i ngrirjes zgjat 24 orë. Nuk duhet
shtuar ushqim tjetër për t'u ngrirë gjatë
kësaj periudhe;

� ngrini vetëm ushqime të cilësisë më të
lartë, të freskëta dhe të pastruara mirë;

� përgatitni ushqimin në racione të vogla për
të mundësuar ngrirjen e tij të shpejtë dhe të
plotë si dhe për të bërë të mundur si
rrjedhojë shkrirjen e tij në sasinë e
dëshiruar;

� mbështilleni ushqimin me letër alumini ose
polietileni dhe sigurohuni që paketimi të jetë
hermetik;

� mos lejoni ushqimet e freskëta, të pangrira,
të prekin ushqimet që janë tashmë të

ngrira, në mënyrë që të shmangni një rritje
temperature të këtyre të fundit;

� ushqimet pa dhjamë ruhen më mirë dhe më
gjatë se ushqimet e yndyrshme; kripa
redukton jetëgjatësinë e ruajtjes së
ushqimit;

� akujt e ujit, nëse konsumohen menjëherë
pas nxjerrjes nga dhomëza e ngrirjes,
mund të shkaktojnë djegie të lëkurës nga
ngrirja;

� është e këshillueshme të shënoni në çdo
pako ushqimi të ngrirë datën e ngrirjes, për
të pasur parasysh kohën e ruajtjes.

Këshilla për depozitimin e ushqimeve të

ngrira

Për të arritur një rendiment sa më të lartë nga
kjo pajisje, duhet:

� të siguroheni që ushqimet e ngrira që keni
blerë të jenë ruajtur siç duhet nga shitësi;

� të siguroheni që ushqimet e ngrira të
transportohen nga dyqani në ngrirës
brenda një kohe sa më të shkurtër;

� të mos e hapni shpesh derën e frigoriferit
ose mos e lini atë hapur më shumë se
ç’duhet;

� pasi e keni shkrirë, ushqimi prishet shpejt
dhe nuk mund të ngrihet sërish;

� mos e tejkaloni periudhën e ruajtjes të
përcaktuar nga prodhuesi i ushqimit.

Kujdesi dhe pastrimi

Kujdes Shkëputeni nga korrenti pajisjen
përpara se të kryeni çdo veprim

mirëmbajtjeje.

Kjo pajisje përmban hidrokarbure brenda
njësisë ftohëse; për këtë arsye,

mirëmbajtja dhe rimbushja duhet të kryhen
vetëm nga teknikë të autorizuar.

Procedura e larjes së shpërndarësit të ujit

Pajisja duhet pastruar rregullisht:

� pastroni brendësinë dhe aksesorët me ujë
të vakët dhe me pak sapun.

� kontrolloni rregullisht bravat e derës dhe
pastrojini ato për t’u siguruar që janë të
pastra dhe nuk kanë papastërti.

� shpëlajeni dhe thajeni tërësisht.

E rëndësishme Mos tërhiqni, lëvizni apo
dëmtoni asnjë tub dhe/ose kabllot brenda
kabinetit.
Mos përdorni kurrë detergjent, pluhura
gërryese, produkte pastruese me shumë erë
të mirë ose pastrues me dyllë për të pastruar
brendësinë e pajisjes, pasi këto mund të
dëmtojnë sipërfaqet dhe mund të lënë një erë
të fortë.
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Pastroni kondensatorin (skarën e zezë) dhe
kompresorin në pjesën e pasme të pajisjes,
me një furçë. Ky veprim do të përmirësojë
rendimentin e pajisjes dhe do të kursejë
konsumin e energjisë.

E rëndësishme Kujdesuni që të mos dëmtoni
sistemin ftohës.

Shumë pastrues për sipërfaqe kuzhine
përmbajnë kimikate që mund të sulmojnë/
dëmtojnë lëndën plastike të përdorur në këtë
pajisje. Për këtë arsye, këshillohet që veshja
e jashtme e kësaj pajisjeje të pastrohet vetëm
me ujë të ngrohtë me pak lëng larës.
Pas pastrimit, rilidheni pajisjen me ushqimin
kryesor.

Shkrirja e frigoriferit

Bryma eliminohet automatikisht nga avulluesi
i dhomëzës së ftohësit sa herë që kompresori
ndalon, gjatë përdorimit normal. Uji i shkrirjes
kullon nëpërmjet një zgavre në një mbajtëse
të posaçme që ndodhet në pjesën e pasme të
pajisjes, mbi kompresorin e motorit, ku dhe
avullon.
Është e rëndësishme të pastroni periodikisht
vrimën kulluese të ujit të shkrirjes, që ndodhet
në mes të kanalit të dhomëzës së ftohjes, për
të parandaluar që uji të rrjedhë jashtë e të
pikojë mbi ujë. Përdorni pastruesin e
posaçëm që ju është dhënë, të cilin do ta
gjeni të futur në vrimën e kullimit.

Shkrirja e ngrirësit

Një sasi e caktuar ngrice do të formohet
gjithmonë në raftet e ngrirësit dhe rreth e

përqark dhomëzës së sipërme.

E rëndësishme Shkrini ngrirësin kur shtresa
e brymës arrin një trashësi prej 3-5 mm.

Për të hequr brymën e formuar, ndiqni
udhëzimet e mëposhtme:

1. Fikni pajisjen.

2. Hiqni çdo ushqim nga brenda, paketojini
me disa shtresa gazete dhe vendosini në
një vend të freskët.

3. Lëreni derën hapur.

4. Kur procesi i shkrirjes ka përfunduar,
thani pjesët e brendshme të pajisjes
tërësisht dhe rivendoseni tapën.

5. Ndizni pajisjen.

6. Vendoseni çelësin e temperaturës në
pozicion të tillë që të përftoni ftohtësinë
maksimale dhe lëreni pajisjen të punojë
për dy ose tre orë me këtë përzgjedhje.

7. Rivendosni në pajisje ushqimet që hoqët
më parë.

E rëndësishme Mos përdorni kurrë vegla
metalike me majë për të kruar brymën nga
avulluesi pasi mund ta dëmtoni atë. Mos
përdorni asnjë aparat mekanik apo mjete
artificiale për të përshpejtuar procesin e
shkrirje, veç atyre të rekomanduara nga
prodhuesi. Ngritja e temperaturës së pakove
të ushqimit të ngrirë, gjatë shkrirjes, mund t'i
shkurtojë jetën ruajtjes së ushqimit.

Kohë të gjata mos-përdorimi

Kur pajisja nuk përdoret për periudha të gjata,
merrni masat paraprake të mëposhtme:

� shkëputeni pajisjen nga energjia

elektrike;

� nxirrni jashtë gjithë ushqimet;

� shkrini (nëse është parashikuar) dhe
pastroni pajisjen dhe gjithë aksesorët e saj

� lëreni derën/dyert pak hapur për të
shmangur formimin e erërave të
pakëndshme.

Nëse pajisjen do ta mbani të ndezur, kërkojini
dikujt të kontrollojë herë pas herë për të
shmangur prishjen e ushqimit brenda, në rast
të luhatjeve elektrike.
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Si të veprojmë nëse…

Paralajmërim Përpara se të kryeni
veprime për mirëmbajtjen e pajisjes,

hiqeni atë nga priza.
Vetëm elektricistët e kualifikuar ose personat
kompetentë duhet të merren me rregullimet
apo defektet që nuk janë në këtë manual.

E rëndësishme Gjatë përdorimin normal
dëgjohen disa tinguj (nga kompresori,
qarkullimi i lëndës ftohëse).

Problemi Shkaku i mundshëm Zgjidhja

Pajisja nuk punon. Llamba

nuk funksionon.

Pajisja është e fikur. Ndizni pajisjen.

 Spina nuk është futur mirë në
prizë.

Futeni spinën mirë në prizë.

 Pajisja nuk furnizohet me korrent.
Në prizën elektrike nuk kalon
tension.

Lidhni një pajisje tjetër elektrike në
prizë.
Kontaktoni një elektricist të
kualifikuar.

Llamba nuk punon. Llamba është në gjendje
gatishmërie.

Mbyllni dhe hapni derën.

 Llamba është me defekt. Shihni kapitullin "Zëvendësimi i
llambës".

Kompresori funksionon

vazhdimisht.

Temperatura nuk është vendosur
si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
lartë.

 Dera nuk është mbyllur mirë. Shihni kapitullin "Mbyllja e derës".

 Dera është hapur shumë shpesh. Mos e mbani derën hapur më
shumë se ç'duhet.

 Temperatura e produkteve është
tepër e lartë.

Lëreni temperaturën e produkteve
të bjerë në temperaturën e
ambientit, përpara se ta lini në
ruajtje.

 Temperatura e dhomës është
tepër e lartë.

Ulni temperaturën e dhomës.

Në pllakën e pasme të

frigoriferit rrjedh ujë.

Gjatë procesit automatik të
shkrirjes, bryma shkrin në pllakën
e pasme.

Kjo është normale.

Brenda në frigorifer rrjedh

ujë.

Vrima e daljes së ujit është
bllokuar.

Pastroni vrimën e daljes së ujit.

 Produktet e pengojnë ujin të
rrjedhë në kolektorin e ujit.

Sigurohuni që produktet të mos
prekin pllakën e pasme.

Uji rrjedh në dysheme. Uji i shkrirë që del jashtë nuk
shkon në tabakanë avulluese që
ndodhet mbi kompresor.

Bashkoni tubin e daljes së ujit të
shkrirë me tabakanë avulluese.

Temperatura në pajisje

është tepër e ulët.

Rregulluesi i temperaturës nuk
është regjistruar si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
lartë.

 

9www.zanussi.com



Problemi Shkaku i mundshëm Zgjidhja

Temperatura në pajisje

është tepër e lartë.

Rregulluesi i temperaturës nuk
është regjistruar si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
ulët.

Zëvendësimi i llambushkës

Nëse doni të zëvendësoni llambushkën,
ndiqni këta hapa:

1. Shkëputeni pajisjen nga korrenti.

2. Zhvidhosni vidhën shtrënguese të
kapakut të llambushkës.

3. Zbërtheni pjesën e lëvizshme duke e
shtypur siç tregohet në figurë.

4. Zëvendësoni llambushkën me një tjetër të
së njëjtës fuqi të projektuar enkas për
pajisje elektro-shtëpiake (fuqia maksimale
tregohet në mbështjellën e llambushkës).

5. Shtrëngoni në vend kapakun e
llambushkës.

6. Vidhosni vidhën shtrënguese të kapakut
të llambushkës.

7. Rilidhni pajisjen me korrentin.

8. Hapni derën dhe kontrolloni nëse ndizet
drita.

Mbyllja e derës

1. Pastroni guarnicionin e derës.

2. Nëse është e nevojshme, rregulloni
derën. Shihni paragrafin "Instalimi".

3. Nëse është e nevojshme, zëvendësoni
guarnicionet defektoze të derës. Lidhuni
me Qendrën e Shërbimit.

Të dhëna teknike

   

Dimensionet e folesë   

 Lartësia 880 mm

 Gjerësia 560 mm

 Thellësia 550 mm

Koha e rritjes  12 orë

Tensioni  230 V

Frekuenca  50 Hz

Të dhënat teknike ndodhen në tabelën e
vlerave që gjendet në anë të majtë brenda
pajisjes dhe në etiketën e energjisë.

Instalimi

Kujdes Lexoni me kujdes kapitullin "Të
dhëna për sigurinë" për sigurinë tuaj si

dhe për një përdorim të saktë të pajisjes,
përpara se të instaloni atë.

Pozicionimi

Kjo pajisje mund të instalohet në një ambient
të mbyllur, të thatë e të ajrosur mirë,
gjithashtu në garazh ose qilar, por për
rendiment optimal instalojeni këtë pajisje në
një vend ku temperatura e ambientit i
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korrespondon klasit të klimës të shënuar në
etiketën e specifikimeve të pajisjes:

Kategoria

e klimës

Temperatura e ambientit

SN +10°C deri + 32°C

N +16°C deri + 32°C

ST +16°C deri + 38°C

T +16°C deri + 43°C

Lidhja elektrike

Përpara se ta futni pajisjen në prizë,
sigurohuni që voltazhi dhe frekuenca që

tregohet në tabelën e vlerave përputhet me të
dhënat e rrymës së shtëpisë tuaj.
Pajisja duhet tokëzuar. Spina e kabllitkabllos
tsë ushqimit është e pajisur me një kontakt,
pikërisht për këtë qëllim. Nëse spina e
ushqimit të shtëpisë nuk është e tokëzuar,
lidheni pajisjen në një prizë të veçuar të
tokëzuar në përputhje me rregullat në fuqi,
duke u këshilluar me një elektriçistelektricist.
Prodhuesi refuzon të marrë përsipër gjithë
përgjegjësinë nëse nuk ndiqen masat
paraprake të mësipërme.
Kjo pajisja është në përputhje me E.E.C. -
Direktivat

Çështje që lidhen me ambientin

Ricikloni materialet me simbolin  .
Vendoseni ambalazhin te kontenierët e
riciklimit nëse ka.
Ndihmoni në mbrojtjen e mjedisit dhe
shëndetit të njerëzve dhe në riciklimin e

mbetjeve të pajisjeve elektrike dhe
elektronike. Mos hidhni pajisjet e shënuara
me simbolin  e mbeturinës shtëpiake. Ktheni
produktin në pikën lokale të riciklimit ose
kontaktoni me zyrën komunale.
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Ɂɚɩɚɡɜɚɦɟ ɫɢ ɩɪɚɜɨɬɨ ɧɚ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ.

 ɂɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɡɚ ɫɢɝɭɪɧɨɫɬ

Ɉɬ ɢɧɬɟɪɟɫ ɧɚ ɜɚɲɚɬɚ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ ɢ ɡɚ
ɨɫɢɝɭɪɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɚɜɢɥɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ, ɩɪɟɞɢ
ɞɚ ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɬɟ ɢ ɢɡɩɨɥɡɜɚɬɟ ɭɪɟɞɚ ɡɚ
ɩɪɴɜ ɩɴɬ, ɩɪɨɱɟɬɟɬɟ ɬɨɜɚ ɪɴɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɡɚ
ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɹ ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ, ɜɤɥɸɱɢɬɟɥɧɨ
ɩɪɟɩɨɪɴɤɢɬɟ ɢ ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɟɧɢɹɬɚ. Ɂɚ ɞɚ
ɢɡɛɟɝɧɟɬɟ ɧɟɧɭɠɧɢ ɝɪɟɲɤɢ ɢ ɡɥɨɩɨɥɭɤɢ,
ɜɚɠɧɨ ɟ ɞɚ ɜɧɢɦɚɜɚɬɟ ɜɫɢɱɤɢ ɯɨɪɚ, ɤɨɢɬɨ
ɢɡɩɨɥɡɜɚɬ ɭɪɟɞɚ, ɞɚ ɫɚ ɧɚɩɴɥɧɨ ɡɚɩɨɡɧɚɬɢ
ɫ ɧɟɝɨɜɚɬɚ ɪɚɛɨɬɚ ɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɞ-
ɩɚɡɜɚɧɟ. Ɂɚɩɚɡɟɬɟ ɬɟɡɢ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɢ ɫɟ ɩɨ-
ɝɪɢɠɟɬɟ ɬɟ ɞɚ ɨɫɬɚɧɚɬ ɤɴɦ ɭɪɟɞɚ, ɚɤɨ ɬɨɣ
ɛɴɞɟ ɩɪɟɦɟɫɬɟɧ ɢɥɢ ɩɪɨɞɚɞɟɧ, ɬɚɤɚ ɱɟ ɜɫɟ-
ɤɢ, ɤɨɣɬɨ ɝɨ ɢɡɩɨɥɡɜɚ ɩɪɟɡ ɰɟɥɢɹ ɦɭ ɫɪɨɤ
ɧɚ ɟɤɫɩɥɨɚɬɚɰɢɹ, ɞɚ ɛɴɞɟ ɞɨɛɪɟ ɢɧɮɨɪɦɢ-
ɪɚɧ ɡɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ ɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɬɚ ɧɚ ɭɪɟ-
ɞɚ.
Ɂɚ ɡɚɳɢɬɚ ɧɚ ɠɢɜɨɬɚ ɢ ɢɦɭɳɟɫɬɜɨɬɨ ɫɢ
ɫɩɚɡɜɚɣɬɟ ɩɪɟɞɩɚɡɧɢɬɟ ɦɟɪɤɢ ɨɬ ɢɧɫɬɪɭɤ-
ɰɢɢɬɟ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɹ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ-
ɬɟɥɹɬ ɧɟ ɧɨɫɢ ɨɬɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɢ, ɩɪɟ-
ɞɢɡɜɢɤɚɧɢ ɩɨɪɚɞɢ ɧɟɫɩɚɡɜɚɧɟɬɨ ɢɦ.

Ȼɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ ɡɚ ɞɟɰɚɬɚ ɢ ɯɨɪɚɬɚ ɫ
ɧɚɦɚɥɟɧɢ ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ
� Ɍɨɡɢ ɭɪɟɞ ɧɟ ɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ ɡɚ ɭɩɨɬɪɟ-
ɛɚ ɨɬ ɥɢɰɚ (ɜɤɥɸɱɢɬɟɥɧɨ ɞɟɰɚ) ɫ ɨɝɪɚɧɢ-
ɱɟɧɢ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢ, ɫɟɬɢɜɧɢ ɢɥɢ ɭɦɫɬɜɟɧɢ
ɜɴɡɦɨɠɧɨɫɬɢ, ɫ ɧɟɞɨɫɬɚɬɴɱɟɧ ɨɩɢɬ ɢ ɩɨ-
ɡɧɚɧɢɹ ɨɫɜɟɧ ɚɤɨ ɧɟ ɫɟ ɧɚɛɥɸɞɚɜɚɬ ɢɥɢ
ɫɚ ɢɦ ɞɚɞɟɧɢ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɡɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ
ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɨɬ ɥɢɰɟ, ɨɬɝɨɜɨɪɧɨ ɡɚ ɬɹɯɧɚɬɚ
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ.
Ⱦɟɰɚɬɚ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɧɚɞɡɢɪɚɜɚɬ, ɡɚ ɞɚ
ɫɟ ɝɚɪɚɧɬɢɪɚ, ɱɟ ɧɹɦɚ ɞɚ ɫɢ ɢɝɪɚɹɬ ɫ ɭɪɟ-
ɞɚ.

� ɋɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɨɩɚɤɨɜɴɱɧɢɬɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɢ
ɞɚɥɟɱ ɨɬ ɨɛɫɟɝɚ ɧɚ ɞɟɰɚ. ɋɴɳɟɫɬɜɭɜɚ
ɨɩɚɫɧɨɫɬ ɨɬ ɡɚɞɭɲɚɜɚɧɟ.

� ɉɪɢ ɢɡɯɜɴɪɥɹɧɟ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɢɡɤɥɸɱɟɬɟ
ɳɟɩɫɟɥɚ ɨɬ ɤɨɧɬɚɤɬɚ, ɫɪɟɠɟɬɟ ɤɚɛɟɥɚ ɧɚ
ɡɚɯɪɚɧɜɚɧɟɬɨ (ɜɴɡɦɨɠɧɨ ɧɚɣ-ɛɥɢɡɨ ɞɨ
ɭɪɟɞɚ) ɢ ɞɟɦɨɧɬɢɪɚɣɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ, ɡɚ ɞɚ
ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɢɬɟ ɭɞɚɪ ɫ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢ ɬɨɤ ɢ
ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɨɬɨ ɡɚɬɜɚɪɹɧɟ ɧɚ ɞɟɰɚ ɜ ɧɟɝɨ
ɩɨ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɢɝɪɚ.

� Ⱥɤɨ ɫ ɬɨɡɢ ɭɪɟɞ, ɤɨɣɬɨ ɢɦɚ ɦɚɝɧɢɬɧɢ
ɭɩɥɴɬɧɟɧɢɹ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ, ɳɟ ɡɚɦɟɧɢɬɟ ɩɨ-
ɫɬɚɪ ɭɪɟɞ ɫ ɩɪɭɠɢɧɟɧ ɡɚɬɜɨɪ (ɤɥɸɱɚɥɤɚ)
ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɢɥɢ ɤɚɩɚɤɚ, ɭɜɟɪɟɬɟ ɫɟ, ɱɟ
ɩɪɭɠɢɧɧɢɹɬ ɡɚɬɜɨɪ ɟ ɧɟɢɡɩɨɥɡɜɚɟɦ,
ɩɪɟɞɢ ɞɚ ɢɡɯɜɴɪɥɢɬɟ ɭɩɨɬɪɟɛɹɜɚɧɢɹ
ɭɪɟɞ. Ɍɚɤɚ ɳɟ ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɢɬɟ ɫɦɴɪɬɧɚ
ɨɩɚɫɧɨɫɬ ɨɬ ɡɚɬɜɚɪɹɧɟɬɨ ɧɚ ɞɟɰɚ ɜɴɬɪɟ.

Ɉɛɳɢ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɡɚ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! 

ɇɟ ɡɚɩɭɲɜɚɣɬɟ ɜɟɧɬɢɥɚɰɢɨɧɧɢɬɟ ɨɬɜɨɪɢ ɨɬ
ɜɴɧɲɧɚɬɚ ɢɥɢ ɜɴɬɪɟɲɧɚɬɚ ɱɚɫɬ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.

� ɍɪɟɞɴɬ ɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ ɡɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ
ɧɚ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɢ/ɢɥɢ ɧɚɩɢɬɤɢ
ɩɪɢ ɫɬɚɧɞɚɪɬɧɢ ɞɨɦɚɲɧɢ ɭɫɥɨɜɢɹ ɢ ɞɪɭ-
ɝɢ ɛɢɬɨɜɢ ɧɭɠɞɢ ɤɚɬɨ:

– ɤɭɯɧɟɧɫɤɢ ɡɨɧɢ ɡɚ ɩɟɪɫɨɧɚɥ ɜ ɦɚɝɚɡɢ-
ɧɢ, ɨɮɢɫɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɪɚɛɨɬɧɢ ɦɟɫɬɚ;

– ɮɟɪɦɢ ɢ ɨɬ ɤɥɢɟɧɬɢ ɜ ɯɨɬɟɥɢ, ɦɨɬɟɥɢ ɢ
ɞɪɭɝ ɜɢɞ ɠɢɥɢɳɧɨ ɧɚɫɬɚɧɹɜɚɧɟ;

– ɯɨɬɟɥɢ, ɤɨɢɬɨ ɩɪɟɞɥɚɝɚɬ ɧɨɳɭɜɤɚ ɢ ɡɚ-
ɤɭɫɤɚ;

– ɤɟɬɟɪɢɧɝ ɢ ɩɨɞɨɛɧɢ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɹ ɡɚ
ɬɴɪɝɨɜɢɹ ɧɚ ɞɪɟɛɧɨ.
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� ɇɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɧɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ
ɢɥɢ ɞɪɭɝɢ ɧɟɟɫɬɟɫɬɜɟɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɭɫ-
ɤɨɪɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɨɰɟɫɚ ɧɚ ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ.

� ɇɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɞɪɭɝɢ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢ ɭɪɟ-
ɞɢ (ɤɚɬɨ ɦɚɲɢɧɢ ɡɚ ɫɥɚɞɨɥɟɞ) ɜ ɯɥɚɞɢɥ-
ɧɢɰɢ ɢ ɮɪɢɡɟɪɢ, ɨɫɜɟɧ ɚɤɨ ɧɟ ɫɚ ɨɞɨɛɪɟ-
ɧɢ ɡɚ ɬɚɡɢ ɰɟɥ ɨɬ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ.

� ɇɟ ɩɨɜɪɟɠɞɚɣɬɟ ɯɥɚɞɢɥɧɚɬɚ ɜɟɪɢɝɚ.

� ȼ ɯɥɚɞɢɥɧɚɬɚ ɜɟɪɢɝɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɫɟ ɫɴɞɴɪ-
ɠɚ ɢɡɨɛɭɬɚɧ (R600a) - ɩɪɢɪɨɞɟɧ ɝɚɡ, ɤɨɣ-
ɬɨ ɢɦɚ ɜɢɫɨɤɨ ɧɢɜɨ ɧɚ ɫɴɜɦɟɫɬɢɦɨɫɬ ɫ
ɨɤɨɥɧɚɬɚ ɫɪɟɞɚ, ɧɨ ɜɴɩɪɟɤɢ ɬɨɜɚ ɟ ɡɚɩɚ-
ɥɢɦ.
ɉɨ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɚɧɟ ɢ ɢɧɫɬɚɥɢ-
ɪɚɧɟ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɜɧɢɦɚɜɚɣɬɟ ɞɚ ɧɟ ɩɨɜɪɟ-
ɞɢɬɟ ɧɹɤɨɣ ɨɬ ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɢɬɟ ɧɚ ɯɥɚɞɢɥ-
ɧɚɬɚ ɜɟɪɢɝɚ.
Ⱥɤɨ ɯɥɚɞɢɥɧɚɬɚ ɜɟɪɢɝɚ ɟ ɩɨɜɪɟɞɟɧɚ:

– ɢɡɛɹɝɜɚɣɬɟ ɨɬɤɪɢɬɢ ɩɥɚɦɴɰɢ ɢ ɡɚɩɚɥɢ-
ɬɟɥɧɢ ɢɡɬɨɱɧɢɰɢ

– ɩɪɨɜɟɬɪɟɬɟ ɧɚɩɴɥɧɨ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟɬɨ, ɜ
ɤɨɟɬɨ ɫɟ ɧɚɦɢɪɚ ɭɪɟɞɴɬ

� Ɉɩɚɫɧɨ ɟ ɞɚ ɫɟ ɩɪɨɦɟɧɹɬ ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ-
ɬɟ ɢɥɢ ɞɚ ɫɟ ɜɢɞɨɢɡɦɟɧɹ ɬɨɡɢ ɩɪɨɞɭɤɬ ɩɨ
ɤɚɤɴɜɬɨ ɢ ɞɚ ɛɢɥɨ ɧɚɱɢɧ. ɉɨɜɪɟɞɚ ɜ ɡɚ-
ɯɪɚɧɜɚɳɢɹ ɤɚɛɟɥ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ
ɤɴɫɨ ɫɴɟɞɢɧɟɧɢɟ, ɩɨɠɚɪ ɢɥɢ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟ-
ɫɤɢ ɭɞɚɪ.

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ȼɫɢɱɤɢ ɟɥɟɤɬɪɢ-
ɱɟɫɤɢ ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɢ (ɡɚɯɪɚɧɜɚɳ ɤɚɛɟɥ,

ɳɟɩɫɟɥ, ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ) ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɞɦɟɧɹɬ
ɨɬ ɫɟɪɬɢɮɢɰɢɪɚɧ ɫɟɪɜɢɡɟɧ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥ
ɢɥɢ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɚɧ ɫɟɪɜɢɡɟɧ ɩɟɪɫɨɧɚɥ, ɡɚ
ɞɚ ɫɟ ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɹɬ ɜɫɹɤɚɤɜɢ ɨɩɚɫɧɨɫɬɢ.

1. Ɂɚɯɪɚɧɜɚɳɢɹɬ ɤɚɛɟɥ ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ
ɭɞɴɥɠɚɜɚ.

2. ɉɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ ɳɟɩɫɟɥɴɬ ɧɚ ɡɚ-
ɯɪɚɧɜɚɳɢɹ ɤɚɛɟɥ ɧɚ ɝɴɪɛɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ
ɧɟ ɟ ɫɦɚɱɤɚɧ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɞɟɧ. ɋɦɚɱɤɚɧ
ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɞɟɧ ɡɚɯɪɚɧɜɚɳ ɳɟɩɫɟɥ ɦɨ-
ɠɟ ɞɚ ɩɪɟɝɪɟɟ ɢ ɞɚ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɩɨ-
ɠɚɪ.

3. ɉɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɞɚ ɨɫɢɝɭɪɢɬɟ ɞɨɫɬɴɩ
ɞɨ ɳɟɩɫɟɥɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ, ɫɜɴɪɡɚɧ ɤɴɦ
ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɚɬɚ ɦɪɟɠɚ.

4. ɇɟ ɞɴɪɩɚɣɬɟ ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɢɹ ɤɚɛɟɥ.

5. Ⱥɤɨ ɤɨɧɬɚɤɬɴɬ ɧɚ ɡɚɯɪɚɧɜɚɧɟɬɨ ɟ ɪɚɡ-
ɯɥɚɛɟɧ, ɧɟ ɜɤɚɪɜɚɣɬɟ ɳɟɩɫɟɥɚ ɜ ɧɟ-
ɝɨ. ɋɴɳɟɫɬɜɭɜɚ ɨɩɚɫɧɨɫɬ ɨɬ ɟɥɟɤɬɪɢ-
ɱɟɫɤɢ ɭɞɚɪ ɢɥɢ ɩɨɠɚɪ.

6. ɇɟ ɛɢɜɚ ɞɚ ɢɡɩɨɥɡɜɚɬɟ ɭɪɟɞɚ ɛɟɡ ɤɚ-
ɩɚɤɚ ɧɚ ɥɚɦɩɚɬɚ (ɚɤɨ ɢɦɚ ɬɚɤɴɜ) ɡɚ
ɜɴɬɪɟɲɧɨ ɨɫɜɟɬɥɟɧɢɟ.

� Ɍɨɡɢ ɟɥɟɤɬɪɨɭɪɟɞ ɟ ɬɟɠɴɤ. Ɍɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ
ɜɧɢɦɚɜɚ ɩɪɢ ɩɪɟɦɟɫɬɜɚɧɟɬɨ ɦɭ.

� ɇɟ ɦɟɫɬɟɬɟ ɢ ɧɟ ɞɨɤɨɫɜɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɨɬ
ɮɪɢɡɟɪɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ, ɚɤɨ ɪɴɰɟɬɟ ɜɢ ɫɚ
ɜɥɚɠɧɢ/ɦɨɤɪɢ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɬɨɜɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɞɨ-
ɜɟɞɟ ɞɨ ɨɬɥɟɩɹɧɟ ɧɚ ɤɨɠɚɬɚ ɢɥɢ ɬ.ɧ. ɫɬɭ-
ɞɟɧɨ ɢɡɝɚɪɹɧɟ.

� ɂɡɛɹɝɜɚɣɬɟ ɩɪɨɞɴɥɠɢɬɟɥɧɨɬɨ ɢɡɥɚɝɚɧɟ
ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɧɚ ɩɪɹɤɚ ɫɥɴɧɱɟɜɚ ɫɜɟɬɥɢɧɚ.

� Ʌɚɦɩɢɬɟ ɫ ɤɪɭɲɤɢ (ɚɤɨ ɢɦɚ ɬɚɤɢɜɚ) ɜ ɬɨɡɢ
ɭɪɟɞ ɫɚ ɫɩɟɰɢɚɥɧɢ ɥɚɦɩɢ, ɫɴɡɞɚɞɟɧɢ ɫɚ-
ɦɨ ɡɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ ɜ ɞɨɦɚɤɢɧɫɤɢ ɭɪɟɞɢ. ɇɟ
ɫɚ ɩɨɞɯɨɞɹɳɢ ɡɚ ɨɫɜɟɬɥɟɧɢɟ ɧɚ ɞɨɦɚɲ-
ɧɢ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ.

ȼɫɟɤɢɞɧɟɜɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ
� ɇɟ ɩɨɫɬɚɜɹɣɬɟ ɝɨɪɟɳɢ ɫɴɞɨɜɟ ɜɴɪɯɭ
ɩɥɚɫɬɦɚɫɨɜɢɬɟ ɱɚɫɬɢ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.

� ɇɟ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɡɚɩɚɥɢɦɢ ɝɚɡɨɜɟ ɢɥɢ
ɬɟɱɧɨɫɬɢ ɜ ɭɪɟɞɚ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɦɨɝɚɬ ɞɚ ɢɡ-
ɛɭɯɧɚɬ.

� ɇɟ ɩɨɫɬɚɜɹɣɬɟ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɞɢ-
ɪɟɤɬɧɨ ɫɪɟɳɭ ɜɴɡɞɭɲɧɨɬɨ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ ɨɬ
ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɪɚɧɚ. (Ⱥɤɨ ɭɪɟɞɴɬ ɪɚɛɨɬɢ ɛɟɡ
ɡɚɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟ)

� Ɂɚɦɪɚɡɟɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɡɚ-
ɦɪɚɡɹɜɚ ɨɬɧɨɜɨ, ɫɥɟɞ ɤɚɬɨ ɟ ɛɢɥɚ ɪɚɡ-
ɦɪɚɡɟɧɚ.

� ɋɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɧɨ ɩɚɤɟɬɢɪɚ-
ɧɚ ɯɪɚɧɚ ɜ ɫɴɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɫ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ
ɧɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ ɣ.

� ɉɪɟɩɨɪɴɤɢɬɟ ɡɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚ ɩɪɨɢɡɜɨ-
ɞɢɬɟɥɹ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɫɩɚɡɜɚɬ
ɫɬɪɢɤɬɧɨ. ȼɢɠɬɟ ɫɴɨɬɜɟɬɧɢɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ.

� ɇɟ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɝɚɡɢɪɚɧɢ ɧɚɩɢɬɤɢ ɜɴɜ
ɮɪɢɡɟɪɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɫɴɡɞɚ-
ɜɚɬ ɧɚɥɹɝɚɧɟ ɜɴɪɯɭ ɫɴɞɚ, ɤɨɟɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɞɨɜɟɞɟ ɞɨ ɧɟɝɨɜɨɬɨ ɩɪɴɫɜɚɧɟ ɢ ɞɚ ɩɪɢ-
ɱɢɧɢ ɩɨɜɪɟɞɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.
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� əɞɟɧɟɬɨ ɧɚ ɫɥɚɞɨɥɟɞɟɧɢ ɢɡɞɟɥɢɹ ɧɚɩɪɚ-
ɜɨ ɨɬ ɭɪɟɞɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɞɨɜɟɞɟ ɞɨ "ɫɬɭɞɟɧɨ
ɢɡɝɚɪɹɧɟ".

Ƚɪɢɠɢ ɢ ɩɨɱɢɫɬɜɚɧɟ
� ɉɪɟɞɢ ɨɛɫɥɭɠɜɚɧɟ ɢɡɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɢ
ɢɡɜɚɞɟɬɟ ɳɟɩɫɟɥɚ ɨɬ ɤɨɧɬɚɤɬɚ.

� ɇɟ ɩɨɱɢɫɬɜɚɣɬɟ ɭɪɟɞɚ ɫ ɦɟɬɚɥɧɢ ɩɪɟɞ-
ɦɟɬɢ.

� ɇɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɨɫɬɪɢ ɩɪɟɞɦɟɬɢ ɡɚ ɨɬ-
ɫɬɪɚɧɹɜɚɧɟ ɧɚ ɫɤɪɟɠ ɨɬ ɭɪɟɞɚ. ɂɡɩɨɥɡ-
ɜɚɣɬɟ ɩɥɚɫɬɦɚɫɨɜɚ ɫɬɴɪɝɚɥɤɚ.

� Ɋɟɞɨɜɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɜɚɣɬɟ ɤɚɧɚɥɚ ɡɚ ɨɬɬɢɱɚ-
ɧɟ ɡɚ ɜɨɞɚ ɨɬ ɨɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟ ɧɚ ɯɥɚ-
ɞɢɥɧɢɤɚ. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬ ɩɨɱɢɫɬɜɚɣɬɟ
ɤɚɧɚɥɚ. Ⱥɤɨ ɤɚɧɚɥɴɬ ɡɚ ɨɬɬɢɱɚɧɟ ɫɟ ɡɚɩɭ-
ɲɢ, ɜɨɞɚɬɚ ɳɟ ɫɟ ɫɴɛɟɪɟ ɧɚ ɞɴɧɨɬɨ ɧɚ
ɭɪɟɞɚ.

ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧɟ

ȼȺɀɇɈ! Ɂɚ ɫɜɴɪɡɜɚɧɟɬɨ ɤɴɦ
ɟɥɟɤɬɪɨɫɧɚɛɞɹɜɚɧɟɬɨ ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ
ɫɥɟɞɜɚɣɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢɬɟ, ɞɚɞɟɧɢ ɜ
ɫɴɨɬɜɟɬɧɢɬɟ ɪɚɡɞɟɥɢ.

� Ɋɚɡɨɩɚɤɨɜɚɣɬɟ ɭɪɟɞɚ ɢ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ
ɧɹɦɚ ɩɨɜɪɟɞɢ ɩɨ ɧɟɝɨ. ɇɟ ɫɜɴɪɡɜɚɣɬɟ
ɭɪɟɞɚ, ɚɤɨ ɟ ɩɨɜɪɟɞɟɧ. ȼɟɞɧɚɝɚ ɫɴɨɛɳɟ-
ɬɟ ɡɚ ɜɴɡɦɨɠɧɢ ɩɨɜɪɟɞɢ ɧɚ ɦɹɫɬɨɬɨ, ɨɬ-
ɤɴɞɟɬɨ ɫɬɟ ɝɨ ɤɭɩɢɥɢ. ȼ ɬɚɤɴɜ ɫɥɭɱɚɣ ɡɚ-
ɩɚɡɟɬɟ ɨɩɚɤɨɜɤɚɬɚ.

� ɉɪɟɩɨɪɴɱɢɬɟɥɧɨ ɟ ɞɚ ɢɡɱɚɤɚɬɟ ɩɨɧɟ ɱɟ-
ɬɢɪɢ ɱɚɫɚ, ɩɪɟɞɢ ɞɚ ɫɜɴɪɠɟɬɟ ɭɪɟɞɚ, ɡɚ
ɞɚ ɞɚɞɟɬɟ ɜɴɡɦɨɠɧɨɫɬ ɧɚ ɦɚɫɥɨɬɨ ɞɚ ɫɟ
ɫɬɟɱɟ ɨɛɪɚɬɧɨ ɜ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ.

� Ɍɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɨɫɢɝɭɪɢ ɩɪɚɜɢɥɧɚ ɰɢɪɤɭɥɚ-
ɰɢɹ ɧɚ ɜɴɡɞɭɯɚ ɨɤɨɥɨ ɭɪɟɞɚ - ɜ ɩɪɨɬɢɜɟɧ
ɫɥɭɱɚɣ ɬɨɣ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɪɟɝɪɟɟ. Ɂɚ ɞɚ ɨɫɢɝɭ-
ɪɢɬɟ ɞɨɫɬɚɬɴɱɧɚ ɜɟɧɬɢɥɚɰɢɹ, ɫɥɟɞɜɚɣɬɟ
ɫɴɨɬɜɟɬɧɢɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɡɚ ɦɨɧɬɚɠ.

� Ʉɨɝɚɬɨ ɟ ɜɴɡɦɨɠɧɨ, ɝɴɪɛɴɬ ɧɚ ɭɪɟɞɚ
ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɟ ɞɨ ɫɬɟɧɚ, ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɛɟɝɧɟ

ɞɨɤɨɫɜɚɧɟɬɨ ɢɥɢ ɯɜɚɳɚɧɟɬɨ ɧɚ ɝɨɪɟɳɢ
ɱɚɫɬɢ (ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ, ɤɨɧɞɟɧɡɟɪ) ɢ ɞɚ ɫɟ ɢɡ-
ɛɟɝɧɚɬ ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɢ ɢɡɝɚɪɹɧɢɹ.

� ɍɪɟɞɴɬ ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɫɬɚɜɹ ɜ ɛɥɢ-
ɡɨɫɬ ɞɨ ɪɚɞɢɚɬɨɪɢ ɢɥɢ ɩɟɱɤɢ.

� ɉɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɳɟɩɫɟɥɴɬ ɞɚ ɟ ɞɨɫɬɴɩɟɧ,
ɫɥɟɞ ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɟɬɨ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.

� ɋɜɴɪɡɜɚɣɬɟ ɫɚɦɨ ɤɴɦ ɜɨɞɨɫɧɚɛɞɢɬɟɥɧɚ
ɦɪɟɠɚ ɫ ɩɢɬɟɣɧɚ ɜɨɞɚ (ɚɤɨ ɫɟ ɩɪɟɞɜɢɠɞɚ
ɫɜɴɪɡɜɚɧɟ ɫ ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɚ ɦɪɟɠɚ).

Ɉɛɫɥɭɠɜɚɧɟ
� ȼɫɹɤɚɤɜɢ ɟɥɟɤɬɪɨɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢ ɪɚɛɨɬɢ,
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɢ ɡɚ ɨɛɫɥɭɠɜɚɧɟɬɨ ɧɚ ɬɨɡɢ
ɭɪɟɞ, ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɜɴɪɲɜɚɬ ɨɬ ɤɜɚɥɢ-
ɮɢɰɢɪɚɧ ɟɥɟɤɬɪɨɬɟɯɧɢɤ ɢɥɢ ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨ
ɥɢɰɟ.

� Ɍɨɡɢ ɭɪɟɞ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɛɴɞɟ ɨɛɫɥɭɠɜɚɧ ɨɬ
ɭɩɴɥɧɨɦɨɳɟɧ ɫɟɪɜɢɡɟɧ ɰɟɧɬɴɪ ɢ ɬɪɹɛɜɚ
ɞɚ ɛɴɞɚɬ ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɢ ɫɚɦɨ ɨɪɢɝɢɧɚɥɧɢ
ɪɟɡɟɪɜɧɢ ɱɚɫɬɢ.

Ɉɩɚɡɜɚɧɟ ɧɚ ɨɤɨɥɧɚɬɚ ɫɪɟɞɚ

Ʉɚɤɬɨ ɯɥɚɞɢɥɧɚɬɚ ɜɟɪɢɝɚ, ɬɚɤɚ ɢ ɢɡɨ-
ɥɚɰɢɨɧɧɢɬɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɢ ɧɚ ɬɨɡɢ ɭɪɟɞ,

ɧɟ ɫɴɞɴɪɠɚɬ ɧɢɤɚɤɜɢ ɝɚɡɨɜɟ, ɤɨɢɬɨ ɛɢɯɚ
ɦɨɝɥɢ ɞɚ ɭɜɪɟɞɹɬ ɨɡɨɧɨɜɢɹ ɫɥɨɣ. ɍɪɟɞɴɬ
ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɯɜɴɪɥɹ ɡɚɟɞɧɨ ɫ ɛɢɬɨɜɢ-
ɬɟ ɨɬɩɚɞɴɰɢ. ɂɡɨɥɚɰɢɨɧɧɚɬɚ ɩɹɧɚ ɫɴɞɴɪɠɚ
ɜɴɡɩɥɚɦɟɧɢɦɢ ɝɚɡɨɜɟ: ɭɪɟɞɴɬ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ
ɢɡɯɜɴɪɥɹ ɜ ɫɴɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɫ ɩɪɢɥɨɠɢɦɢɬɟ
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɢ ɭɪɟɞɛɢ, ɤɨɢɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɨɥɭɱɢ-
ɬɟ ɨɬ ɦɟɫɬɧɢɬɟ ɨɛɳɢɧɫɤɢ ɜɥɚɫɬɢ. ȼɧɢɦɚ-
ɜɚɣɬɟ ɞɚ ɧɟ ɩɨɜɪɟɞɢɬɟ ɨɯɥɚɠɞɚɳɢɹ ɛɥɨɤ
ɨɫɨɛɟɧɨ ɨɬɡɚɞ ɜ ɛɥɢɡɨɫɬ ɞɨ ɬɨɩɥɨɨɛɦɟɧɧɢ-
ɤɚ. Ɇɚɬɟɪɢɚɥɢɬɟ, ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɢ ɜ ɬɨɡɢ ɭɪɟɞ ɢ
ɦɚɪɤɢɪɚɧɢ ɫɴɫ ɫɢɦɜɨɥɚ  , ɦɨɝɚɬ ɞɚ ɛɴ-
ɞɚɬ ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɧɢ.

Ⱦɟɣɫɬɜɢɟ

ȼɤɥɸɱɜɚɧɟ
ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɳɟɩɫɟɥɚ ɜ ɤɨɧɬɚɤɬɚ.

Ɂɚɜɴɪɬɟɬɟ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɩɨ
ɩɨɫɨɤɚ ɧɚ ɱɚɫɨɜɧɢɤɨɜɚɬɚ ɫɬɪɟɥɤɚ ɧɚ ɫɪɟɞ-
ɧɨ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ.
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ɂɡɤɥɸɱɜɚɧɟ
Ɂɚ ɞɚ ɢɡɤɥɸɱɢɬɟ ɭɪɟɞɚ, ɡɚɜɴɪɬɟɬɟ ɪɟɝɭɥɚ-
ɬɨɪɚ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ "O".

Ɋɟɝɭɥɢɪɚɧɟ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɫɟ ɪɟɝɭɥɢɪɚ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ.
Ɂɚ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢɬɟ ɫ ɭɪɟɞɚ, ɩɪɨɰɟɞɢɪɚɣɬɟ ɩɨ
ɫɥɟɞɧɢɹ ɧɚɱɢɧ:

� ɡɚɜɴɪɬɟɬɟ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɤɴɦ ɩɨ-ɧɢɫɤɨ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ, ɡɚ ɞɚ ɟ ɜɴɡɦɨɠ-
ɧɨ ɧɚɣ-ɦɚɥɤɨ ɫɬɭɞɟɧɨ.

� ɡɚɜɴɪɬɟɬɟ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɤɴɦ ɩɨ-ɜɢɫɨɤɨ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ, ɡɚ ɞɚ ɟ ɜɴɡ-
ɦɨɠɧɨ ɧɚɣ-ɫɬɭɞɟɧɨ.

Ɉɛɢɤɧɨɜɟɧɨ ɫɪɟɞɧɚɬɚ ɧɚɫɬɪɨɣɤɚ ɟ ɧɚɣ-
ɩɨɞɯɨɞɹɳɚ.

Ɍɨɱɧɚɬɚ ɧɚɫɬɪɨɣɤɚ ɨɛɚɱɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡ-
ɛɟɪɟ, ɤɚɬɨ ɫɟ ɢɦɚ ɩɪɟɞɜɢɞ, ɱɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɚɬɚ ɜɴɜ ɜɴɬɪɟɲɧɨɫɬɬɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɡɚɜɢɫɢ ɨɬ:

� ɫɬɚɣɧɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ
� ɤɨɥɤɨ ɱɟɫɬɨ ɫɟ ɨɬɜɚɪɹ ɜɪɚɬɚɬɚ
� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨɬɨ ɧɚ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɧɢɬɟ ɯɪɚɧɢ
� ɦɟɫɬɨɩɨɥɨɠɟɧɢɟɬɨ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.

ȼȺɀɇɈ! Ⱥɤɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ
ɩɨɦɟɳɟɧɢɟɬɨ ɟ ɜɢɫɨɤɚ ɢɥɢ ɚɤɨ ɭɪɟɞɴɬ ɟ
ɧɚɩɴɥɧɨ ɡɚɪɟɞɟɧ ɢ ɟ ɧɚɫɬɪɨɟɧ ɧɚ ɧɚɣ-
ɧɢɫɤɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ, ɬɨɝɚɜɚ ɭɪɟɞɴɬ ɦɨɠɟ
ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɧɟɩɪɟɤɴɫɧɚɬɨ, ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɜɚɣɤɢ
ɨɛɪɚɡɭɜɚɧɟɬɨ ɧɚ ɫɤɪɟɠ ɩɨ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɟɧɚ. ȼ
ɬɚɤɴɜ ɫɥɭɱɚɣ ɤɪɴɝɨɜɢɹɬ ɫɟɥɟɤɬɨɪ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ
ɫɟ ɡɚɜɴɪɬɢ ɧɚ ɩɨ-ɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ, ɡɚ
ɞɚ ɫɟ ɡɚɞɟɣɫɬɜɚ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨɬɨ
ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɢ ɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɧɨ ɞɚ ɫɟ
ɧɚɦɚɥɢ ɤɨɧɫɭɦɚɰɢɹɬɚ ɧɚ ɟɧɟɪɝɢɹ.

ɉɴɪɜɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ

ɉɨɱɢɫɬɜɚɧɟ ɧɚ ɜɴɬɪɟɲɧɨɫɬɬɚ
ɉɪɟɞɢ ɞɚ ɢɡɩɨɥɡɜɚɬɟ ɭɪɟɞɚ ɡɚ ɩɴɪɜɢ ɩɴɬ,
ɩɨɱɢɫɬɟɬɟ ɜɴɬɪɟɲɧɨɫɬɬɚ ɢ ɜɫɢɱɤɢ ɜɴɬɪɟɲ-
ɧɢ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɫ ɯɥɚɞɤɚ ɫɚɩɭɧɟɧɚ ɜɨ-
ɞɚ (ɧɟɭɬɪɚɥɟɧ ɫɚɩɭɧ), ɡɚ ɞɚ ɨɬɫɬɪɚɧɢɬɟ ɬɢ-

ɩɢɱɧɚɬɚ ɡɚ ɧɨɜɢɬɟ ɢɡɞɟɥɢɹ ɦɢɪɢɡɦɚ, ɚ
ɫɥɟɞ ɬɨɜɚ ɩɨɞɫɭɲɟɬɟ ɧɚɩɴɥɧɨ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɦɢɹɥɧɢ ɩɪɟɩɚɪɚ-
ɬɢ ɢɥɢ ɚɛɪɚɡɢɜɧɢ ɩɪɚɯɨɜɟ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɬɨɜɚ
ɳɟ ɩɨɜɪɟɞɢ ɩɨɤɪɢɬɢɟɬɨ.

ȼɫɟɤɢɞɧɟɜɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ

Ɂɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɟɫɧɢ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɢ
Ɏɪɢɡɟɪɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ ɟ ɩɨɞɯɨɞɹɳɨ ɡɚ ɡɚ-
ɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɟɫɧɢ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
ɢ ɡɚ ɞɴɥɝɨɬɪɚɣɧɨ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚ ɝɨɬɨɜɢ
ɞɴɥɛɨɤɨ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ.
Ɂɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɟɫɧɢ ɯɪɚɧɢ ɧɟ ɟ ɧɟɨ-
ɛɯɨɞɢɦɨ ɞɚ ɫɟ ɩɪɨɦɟɧɹ ɫɪɟɞɧɨɬɨ ɩɨɥɨɠɟ-
ɧɢɟ.
Ɂɚ ɩɨ-ɛɴɪɡɨ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɨɛɚɱɟ, ɡɚɜɴɪɬɟɬɟ
ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɤɴɦ ɩɨ-ɜɢɫɨ-
ɤɢɬɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ, ɡɚ ɞɚ ɩɨɥɭɱɢɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥ-
ɧɨ ɢɡɫɬɭɞɹɜɚɧɟ.

ȼȺɀɇɈ! ȼ ɬɨɜɚ ɫɴɫɬɨɹɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɜ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟɬɨ ɧɚ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɫɩɚɞɧɟ ɩɨɞ 0°C. Ⱥɤɨ ɬɨɜɚ ɫɬɚɧɟ, ɜɴɪɧɟɬɟ

ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɤɴɦ ɩɨ-ɬɨɩɥɨ
ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ.

ɋɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ ɯɪɚɧɢ
ɉɪɢ ɩɴɪɜɨɧɚɱɚɥɧɨ ɩɭɫɤɚɧɟ ɢɥɢ ɫɥɟɞ ɞɴɥɴɝ
ɩɟɪɢɨɞ, ɩɪɟɡ ɤɨɣɬɨ ɮɪɢɡɟɪɴɬ ɧɟ ɟ ɢɡɩɨɥɡ-
ɜɚɧ, ɨɫɬɚɜɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɩɨɧɟ 2 ɱɚɫɚ
ɧɚ ɧɚɣ-ɜɢɫɨɤɨɬɨ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ, ɩɪɟɞɢ ɞɚ ɩɨ-
ɫɬɚɜɢɬɟ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɜ ɨɬɞɟɥɟ-
ɧɢɟɬɨ.
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ȼȺɀɇɈ! ȼ ɫɥɭɱɚɣ ɧɚ ɚɜɚɪɢɣɧɨ
ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ, ɧɚɩɪɢɦɟɪ ɩɨɪɚɞɢ ɫɩɢɪɚɧɟ
ɧɚ ɬɨɤɚ, ɚɤɨ ɭɪɟɞɴɬ ɟ ɛɢɥ ɢɡɤɥɸɱɟɧ ɡɚ ɩɨ-
ɞɴɥɝɨ ɜɪɟɦɟ, ɨɬɤɨɥɤɨɬɨ ɟ ɩɨɫɨɱɟɧɨ ɜ
ɬɚɛɥɢɰɚɬɚ ɫ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɬɟ ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ
ɫɪɟɳɭ "ȼɪɟɦɟ ɧɚ ɩɨɜɢɲɚɜɚɧɟ",
ɡɚɦɪɚɡɟɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɬɪɹɛɜɚ ɫɟ ɤɨɧɫɭɦɢɪɚ
ɛɴɪɡɨ ɢɥɢ ɞɚ ɫɟ ɫɝɨɬɜɢ ɜɟɞɧɚɝɚ ɢ ɫɥɟɞ ɬɨɜɚ
ɞɚ ɫɟ ɡɚɦɪɚɡɢ ɨɬɧɨɜɨ (ɫɥɟɞ ɨɯɥɚɠɞɚɧɟ).

Ɋɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ
Ⱦɴɥɛɨɤɨ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢɬɟ ɢɥɢ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ ɯɪɚ-
ɧɢ, ɩɪɟɞɢ ɞɚ ɛɴɞɚɬ ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɢ, ɦɨɝɚɬ ɞɚ
ɫɟ ɪɚɡɦɪɚɡɹɬ ɜ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ ɢɥɢ ɩɪɢ ɫɬɚɣɧɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ, ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬ ɨɬ ɜɪɟɦɟɬɨ,
ɤɨɟɬɨ ɢɦɚɬɟ ɡɚ ɬɚɡɢ ɨɩɟɪɚɰɢɹ.
Ɇɚɥɤɢɬɟ ɩɚɪɱɟɬɚ ɦɨɝɚɬ ɞɚ ɫɟ ɝɨɬɜɹɬ ɞɨɪɢ
ɜɫɟ ɨɳɟ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ, ɧɚɩɪɚɜɨ ɨɬ ɮɪɢɡɟɪɚ: ɜ
ɬɚɤɴɜ ɫɥɭɱɚɣ ɝɨɬɜɟɧɟɬɨ ɳɟ ɨɬɧɟɦɟ ɩɨɜɟɱɟ
ɜɪɟɦɟ.

ɉɨɞɜɢɠɧɢ ɪɚɮɬɨɜɟ

ɋɬɟɧɢɬɟ ɧɚ ɯɥɚɞɢɥ-
ɧɢɤɚ ɢɦɚɬ ɧɹɤɨɥɤɨ
ɩɥɴɡɝɚɱɚ, ɬɚɤɚ ɱɟ
ɪɚɮɬɨɜɟɬɟ ɦɨɝɚɬ ɞɚ
ɫɟ ɩɨɫɬɚɜɹɬ, ɤɴɞɟɬɨ
ɠɟɥɚɟɬɟ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɪɚɡɦɟ-
ɫɬɜɚɣɬɟ ɫɬɴɤɥɟɧɢɹ
ɪɚɮɬ ɧɚɞ ɱɟɤɦɟ-
ɞɠɟɬɨ ɡɚ ɡɟɥɟɧɱɭɰɢ
ɢ ɪɚɮɬɚ ɡɚ ɛɭɬɢɥɤɢ,
ɡɚ ɞɚ ɨɫɢɝɭɪɢɬɟ
ɩɪɚɜɢɥɧɚ ɰɢɪɤɭɥɚ-
ɰɢɹ ɧɚ ɜɴɡɞɭɯɚ.

ɉɨɡɢɰɢɨɧɢɪɚɧɟ ɧɚ ɪɚɮɬɨɜɟɬɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ

Ɂɚ ɞɚ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɬɟ
ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɢ ɜ ɨɩɚɤɨɜɤɢ ɫ ɪɚɡ-
ɥɢɱɧɚ ɝɨɥɟɦɢɧɚ,
ɪɚɮɬɨɜɟɬɟ ɧɚ ɜɪɚ-
ɬɚɬɚ ɦɨɝɚɬ ɞɚ ɫɟ ɩɨ-
ɫɬɚɜɹɬ ɧɚ ɪɚɡɥɢɱɧɢ
ɜɢɫɨɱɢɧɢ.

ɉɨɫɬɟɩɟɧɧɨ ɢɡɞɴɪ-
ɩɚɣɬɟ ɪɚɮɬɚ ɩɨ ɩɨ-
ɫɨɤɚ ɧɚ ɫɬɪɟɥɤɢɬɟ,
ɞɨɤɚɬɨ ɝɨ ɨɫɜɨɛɨɞɢ-
ɬɟ, ɚ ɫɥɟɞ ɬɨɜɚ ɝɨ
ɩɨɫɬɚɜɟɬɟ ɧɚ ɠɟɥɚ-
ɧɨɬɨ ɦɹɫɬɨ.

ɉɨɥɟɡɧɢ ɩɪɟɩɨɪɴɤɢ ɢ ɫɴɜɟɬɢ

Ɂɜɭɰɢ ɩɪɢ ɧɨɪɦɚɥɧɚ ɪɚɛɨɬɚ
� Ɇɨɠɟ ɞɚ ɱɭɟɬɟ ɥɟɤɨ ɤɥɨɤɨɱɟɧɟ ɢ ɛɴɥɛɭ-
ɤɚɧɟ, ɤɨɝɚɬɨ ɯɥɚɞɢɥɧɢɹɬ ɚɝɟɧɬ ɫɟ ɢɡɩɨɦɩ-
ɜɚ ɩɪɟɡ ɫɟɪɩɟɧɬɢɧɢɬɟ ɢɥɢ ɬɪɴɛɢɬɟ. Ɍɨɜɚ
ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

� Ʉɨɝɚɬɨ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɴɬ ɪɚɛɨɬɢ, ɯɥɚɞɢɥɧɢɹɬ
ɚɝɟɧɬ ɰɢɪɤɭɥɢɪɚ, ɡɚɞɜɢɠɜɚɧ ɨɬ ɩɨɦɩɢɬɟ,
ɢ ɦɨɠɟɬɟ ɞɚ ɱɭɟɬɟ ɫɜɢɫɬɹɳ ɡɜɭɤ ɢ ɩɭɥɫɢ-

ɪɚɳ ɲɭɦ ɨɬ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ. Ɍɨɜɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥ-
ɧɨ.

� Ɍɨɩɥɢɧɧɨɬɨ ɪɚɡɲɢɪɟɧɢɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɪɟ-
ɞɢɡɜɢɤɚ ɤɪɚɬɴɤ ɩɭɤɚɳ ɲɭɦ. Ɍɨɜɚ ɟ ɧɨɪ-
ɦɚɥɧɨ, ɚ ɧɟ ɨɩɚɫɧɨ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨ ɹɜɥɟɧɢɟ.
Ɍɨɜɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

� Ʉɨɝɚɬɨ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɴɬ ɫɟ ɜɤɥɸɱɜɚ ɢ ɢɡ-
ɤɥɸɱɜɚ, ɳɟ ɱɭɟɬɟ ɥɟɤɨ ɳɪɚɤɜɚɧɟ ɨɬ ɪɟɝɭ-
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ɥɚɬɨɪɚ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ. Ɍɨɜɚ ɟ ɧɨɪ-
ɦɚɥɧɨ.

ɋɴɜɟɬɢ ɡɚ ɢɤɨɧɨɦɢɢ ɧɚ ɟɥɟɤɬɪɨɟɧɟɪɝɢɹ
� ɇɟ ɨɬɜɚɪɹɣɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ ɱɟɫɬɨ ɢ ɧɟ ɹ ɨɫɬɚ-
ɜɹɣɬɟ ɨɬɜɨɪɟɧɚ ɩɨ-ɞɴɥɝɨ ɨɬ ɚɛɫɨɥɸɬɧɨ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɬɨ.

� Ⱥɤɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟɬɨ ɟ ɜɢ-
ɫɨɤɚ, ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɴɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɟ
ɧɚɫɬɪɨɟɧ ɧɚ ɧɚɣ-ɜɢɫɨɤɚɬɚ ɧɚɫɬɪɨɣɤɚ ɢ
ɚɤɨ ɭɪɟɞɴɬ ɟ ɧɚɩɴɥɧɨ ɡɚɪɟɞɟɧ, ɬɨɝɚɜɚ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɴɬ ɦɨɠɟ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɧɟɩɪɟɤɴɫ-
ɧɚɬɨ, ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɜɚɣɤɢ ɨɛɪɚɡɭɜɚɧɟɬɨ ɧɚ
ɫɤɪɟɠ ɢɥɢ ɥɟɞ ɩɨ ɢɡɩɚɪɢɬɟɥɹ. Ⱥɤɨ ɬɨɜɚ
ɫɬɚɧɟ, ɡɚɜɴɪɬɟɬɟ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚ-
ɬɭɪɚɬɚ ɧɚ ɩɨ-ɧɢɫɤɚ ɧɚɫɬɪɨɣɤɚ, ɡɚ ɞɚ ɞɚ-
ɞɟɬɟ ɜɴɡɦɨɠɧɨɫɬ ɞɚ ɫɟ ɫɬɚɪɬɢɪɚ ɚɜɬɨɦɚ-
ɬɢɱɧɨɬɨ ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɢ ɬɚɤɚ ɞɚ ɫɟ ɪɟɚ-
ɥɢɡɢɪɚ ɢɤɨɧɨɦɢɹ ɧɚ ɟɧɟɪɝɢɹ.

ɋɴɜɟɬɢ ɡɚ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɧɟ ɜ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤ ɧɚ
ɩɪɟɫɧɢ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
Ɂɚ ɞɚ ɩɨɫɬɢɝɧɟɬɟ ɧɚɣ-ɞɨɛɪɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬɢ:

� ɧɟ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɬɨɩɥɢ ɯɪɚɧɢ ɢɥɢ ɜɞɢɝɚ-
ɳɢ ɩɚɪɚ ɬɟɱɧɨɫɬɢ ɜ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ

� ɩɨɤɪɢɜɚɣɬɟ ɢɥɢ ɡɚɜɢɜɚɣɬɟ ɯɪɚɧɚɬɚ, ɨɫɨ-
ɛɟɧɨ ɚɤɨ ɢɦɚ ɫɢɥɧɚ ɦɢɪɢɡɦɚ

� ɩɨɫɬɚɜɹɣɬɟ ɯɪɚɧɚɬɚ ɬɚɤɚ, ɱɟ ɜɴɡɞɭɯɴɬ ɞɚ
ɦɨɠɟ ɫɜɨɛɨɞɧɨ ɞɚ ɰɢɪɤɭɥɢɪɚ ɨɤɨɥɨ ɧɟɹ

ɋɴɜɟɬɢ ɡɚ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɧɟ ɜ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤ
ɉɨɥɟɡɧɢ ɫɴɜɟɬɢ:
Ɇɟɫɨ (ɜɫɹɤɚɤɜɢ ɜɢɞɨɜɟ): ɡɚɜɢɣɬɟ ɜ ɩɨɥɢɟ-
ɬɢɥɟɧɨɜɢ ɩɥɢɤɨɜɟ ɢ ɩɨɫɬɚɜɟɬɟ ɧɚ ɫɬɴɤɥɟ-
ɧɢɹ ɪɚɮɬ ɧɚɞ ɱɟɤɦɟɞɠɟɬɚɬɚ ɡɚ ɡɟɥɟɧɱɭɰɢ.
Ɂɚ ɞɚ ɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨ, ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɣɬɟ ɯɪɚɧɚɬɚ
ɩɨ ɬɨɡɢ ɧɚɱɢɧ ɧɚɣ-ɦɧɨɝɨ ɡɚ ɟɞɢɧ ɢɥɢ ɞɜɚ
ɞɧɢ.
Ƚɨɬɜɟɧɢ ɯɪɚɧɢ, ɫɬɭɞɟɧɢ ɛɥɸɞɚ ɢ ɬ.ɧ.: ɬɪɹɛ-
ɜɚ ɞɚ ɫɚ ɩɨɤɪɢɬɢ ɢ ɦɨɝɚɬ ɞɚ ɫɟ ɩɨɫɬɚɜɹɬ ɧɚ
ɜɫɟɤɢ ɪɚɮɬ.
ɉɥɨɞɨɜɟ ɢ ɡɟɥɟɧɱɭɰɢ: ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɚ ɞɨɛɪɟ
ɢɡɦɢɬɢ ɢ ɩɨɫɬɚɜɟɧɢ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɧɨɬɨ ɩɪɟɞɨɫ-
ɬɚɜɟɧɨ ɱɟɤɦɟɞɠɟ.
Ɇɚɫɥɨ ɢ ɫɢɪɟɧɟ: ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɫɬɚɜɹɬ ɜ
ɫɩɟɰɢɚɥɧɢ ɯɟɪɦɟɬɢɱɧɨ ɡɚɬɜɨɪɟɧɢ ɤɨɧɬɟɣ-
ɧɟɪɢ ɢɥɢ ɞɚ ɫɚ ɡɚɜɢɬɢ ɫ ɚɥɭɦɢɧɢɟɜɨ ɮɨɥɢɨ
ɢɥɢ ɜ ɩɨɥɢɟɬɢɥɟɧɨɜɢ ɬɨɪɛɢɱɤɢ, ɡɚ ɞɚ ɫɟ

ɩɪɟɞɩɚɡɹɬ ɜɴɡɦɨɠɧɨ ɧɚɣ-ɞɨɛɪɟ ɨɬ ɜɥɢɹ-
ɧɢɟɬɨ ɧɚ ɜɴɡɞɭɯɚ.
Ȼɭɬɢɥɤɢ ɦɥɹɤɨ: ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫ ɤɚɩɚɱɤɚ ɢ ɞɚ ɫɟ
ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɬ ɧɚ ɪɚɮɬɚ ɡɚ ɛɭɬɢɥɤɢ ɧɚ ɜɪɚɬɚ-
ɬɚ.
Ȼɚɧɚɧɢ, ɤɚɪɬɨɮɢ, ɥɭɤ ɢ ɱɟɫɴɧ, ɚɤɨ ɧɟ ɫɚ ɩɚ-
ɤɟɬɢɪɚɧɢ, ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɬ ɜ
ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ.

ɋɴɜɟɬɢ ɡɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ
ȿɬɨ ɧɹɤɨɥɤɨ ɜɚɠɧɢ ɫɴɜɟɬɚ, ɫ ɤɨɢɬɨ ɞɚ ɜɢ
ɩɨɦɨɝɧɟɦ ɞɚ ɜɴɡɩɨɥɡɜɚɬɟ ɧɚɣ-ɞɨɛɪɟ ɨɬ
ɩɪɨɰɟɫɚ ɧɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ:

� ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨɬɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɯɪɚɧɚ, ɤɨɟɬɨ
ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɡɚɦɪɚɡɢ ɜ ɪɚɦɤɢɬɟ ɧɚ 24 ɱɚ-
ɫɚ. ɟ ɩɨɫɨɱɟɧɨ ɧɚ ɬɚɛɟɥɤɚɬɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ;

� ɩɪɨɰɟɫɴɬ ɧɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɨɬɧɟɦɚ 24 ɱɚ-
ɫɚ. ɉɪɟɡ ɬɨɡɢ ɩɟɪɢɨɞ ɧɟ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɞɨ-
ɛɚɜɹ ɞɨɩɴɥɧɢɬɟɥɧɨ ɯɪɚɧɚ ɡɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚ-
ɧɟ;

� ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɣɬɟ ɫɚɦɨ ɜɢɫɨɤɨɤɚɱɟɫɬɜɟɧɢ,
ɩɪɟɫɧɢ ɢ ɞɨɛɪɟ ɢɡɦɢɬɢ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɢ;

� ɪɚɡɞɟɥɹɣɬɟ ɯɪɚɧɚɬɚ ɧɚ ɦɚɥɤɢ ɩɨɪɰɢɢ, ɡɚ
ɞɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɡɚɦɪɚɡɢ ɛɴɪɡɨ ɢ ɧɚɩɴɥɧɨ
ɢ ɡɚ ɞɚ ɦɨɠɟɬɟ ɞɚ ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɬɟ ɜɩɨɫ-
ɥɟɞɫɬɜɢɟ ɫɚɦɨ ɧɭɠɧɨɬɨ ɜɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ;

� ɨɛɜɢɣɬɟ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɜ ɚɥɭɦɢ-
ɧɢɟɜɨ ɮɨɥɢɨ ɢɥɢ ɜ ɩɨɥɢɟɬɢɥɟɧɨɜɢ ɬɨɪ-
ɛɢɱɤɢ ɢ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ ɬɨɪɛɢɱɤɢɬɟ ɫɚ
ɜɚɤɭɭɦɢɪɚɧɢ;

� ɧɟ ɩɨɡɜɨɥɹɜɚɣɬɟ ɩɪɹɫɧɚ, ɧɟɡɚɦɪɚɡɟɧɚ
ɯɪɚɧɚ ɞɚ ɫɟ ɞɨɩɢɪɚ ɞɨ ɜɟɱɟ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ
ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɢ ɬɚɤɚ ɳɟ ɢɡɛɟɝɧɟ-
ɬɟ ɩɨɜɢɲɚɜɚɧɟ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɢɦ;

� ɩɨɫɬɧɢɬɟ ɯɪɚɧɢ ɫɟ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɬ ɩɨ-ɞɨɛɪɟ
ɨɬ ɦɚɡɧɢɬɟ; ɫɨɥɬɚ ɧɚɦɚɥɹɜɚ ɩɟɪɢɨɞɚ ɧɚ
ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚ ɩɪɨɞɭɤɬɢɬɟ;

� ɢɦɚ ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬ ɥɟɞɟɧɢɬɟ ɤɭɛɱɟɬɚ, ɚɤɨ ɫɟ
ɤɨɧɫɭɦɢɪɚɬ ɜɟɞɧɚɝɚ ɫɥɟɞ ɢɡɜɚɠɞɚɧɟɬɨ
ɢɦ ɨɬ ɮɪɢɡɟɪɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ, ɞɚ ɩɪɢɱɢɧ-
ɹɬ "ɫɬɭɞɟɧɨ ɢɡɝɚɪɹɧɟ" ɧɚ ɤɨɠɚɬɚ;

� ɩɪɟɩɨɪɴɱɢɬɟɥɧɨ ɟ ɞɚ ɨɬɛɟɥɟɠɢɬɟ ɞɚɬɚɬɚ
ɧɚ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɜɴɪɯɭ ɜɫɹɤɚ ɨɩɚɤɨɜɤɚ,
ɬɚɤɚ ɱɟ ɩɨ-ɤɴɫɧɨ ɞɚ ɦɨɠɟɬɟ ɞɚ ɩɪɨɜɟɪɹ-
ɜɚɬɟ ɟɬɢɤɟɬɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟɬɨ ɧɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ;
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ɋɴɜɟɬɢ ɡɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ
ɯɪɚɧɢ
Ɂɚ ɞɚ ɩɨɫɬɢɝɧɟɬɟ ɧɚɣ-ɞɨɛɪɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬɢ,
ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɧɚɩɪɚɜɢɬɟ ɫɥɟɞɧɨɬɨ:

� ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ ɮɚɛɪɢɱɧɨ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢɬɟ
ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɫɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɫɴɯɪɚ-
ɧɹɜɚɧɢ ɜ ɦɚɝɚɡɢɧɚ;

� ɩɨɫɬɚɪɚɣɬɟ ɫɟ ɡɚɦɪɚɡɟɧɢɬɟ ɯɪɚɧɢɬɟɥɧɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɞɚ ɛɴɞɚɬ ɩɪɟɧɟɫɟɧɢ ɨɬ ɦɚɝɚɡɢ-
ɧɚ ɞɨ ɮɪɢɡɟɪɚ ɡɚ ɜɴɡɦɨɠɧɨ ɧɚɣ-ɤɴɫɨ
ɜɪɟɦɟ;

� ɧɟ ɨɬɜɚɪɹɣɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ ɱɟɫɬɨ ɢ ɧɟ ɹ ɨɫɬɚ-
ɜɹɣɬɟ ɨɬɜɨɪɟɧɚ ɩɨ-ɞɴɥɝɨ ɨɬ ɚɛɫɨɥɸɬɧɨ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɬɨ;

� ɜɟɞɧɴɠ ɪɚɡɦɪɚɡɟɧɚ, ɯɪɚɧɚɬɚ ɫɟ ɪɚɡɜɚɥɹ
ɛɴɪɡɨ ɢ ɧɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ɛɴɞɟ ɡɚɦɪɚɡɹɜɚɧɚ
ɩɨɜɬɨɪɧɨ;

� ɧɟ ɩɪɟɜɢɲɚɜɚɣɬɟ ɫɪɨɤɚ ɧɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ,
ɩɨɫɨɱɟɧ ɨɬ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ ɧɚ ɯɪɚɧɢɬɟɥ-
ɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬ.

Ƚɪɢɠɢ ɢ ɩɨɱɢɫɬɜɚɧɟ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɂɡɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɨɬ
ɤɨɧɬɚɤɬɚ ɩɪɟɞɢ ɢɡɜɴɪɲɜɚɧɟɬɨ ɧɚ

ɤɚɤɜɢɬɨ ɢ ɞɚ ɛɢɥɨ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɩɨ
ɩɨɞɞɪɴɠɤɚɬɚ.

Ɍɨɡɢ ɭɪɟɞ ɫɴɞɴɪɠɚ ɜɴɝɥɟɜɨɞɨɪɨɞɢ ɜ
ɨɯɥɚɠɞɚɳɢɹ ɛɥɨɤ; ɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɧɨ ɩɨɞ-

ɞɪɴɠɤɚɬɚ ɢ ɩɪɟɡɚɪɟɠɞɚɧɟɬɨ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ
ɢɡɜɴɪɲɜɚɬ ɨɬ ɭɩɴɥɧɨɦɨɳɟɧɢ ɬɟɯɧɢɰɢ.

ɉɪɨɰɟɞɭɪɚ ɡɚ ɩɨɱɢɫɬɜɚɧɟ ɧɚ ɞɨɡɚɬɨɪɚ ɡɚ
ɜɨɞɚ
Ɉɛɨɪɭɞɜɚɧɟɬɨ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɢɫɬɜɚ ɪɟ-
ɞɨɜɧɨ:

� ɩɨɱɢɫɬɜɚɣɬɟ ɜɴɬɪɟɲɧɨɫɬɬɚ ɢ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠ-
ɧɨɫɬɢɬɟ ɫ ɯɥɚɞɤɚ ɜɨɞɚ ɢ ɦɚɥɤɨ ɧɟɭɬɪɚ-
ɥɟɧ ɫɚɩɭɧ.

� ɪɟɞɨɜɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɜɚɣɬɟ ɭɩɥɴɬɧɟɧɢɹɬɚ ɧɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ ɢ ɝɢ ɡɚɛɴɪɫɜɚɣɬɟ, ɡɚ ɞɚ ɫɬɟ ɫɢ-
ɝɭɪɧɢ, ɱɟ ɫɚ ɱɢɫɬɢ ɢ ɛɟɡ ɡɚɦɴɪɫɹɜɚɧɢɹ.

� ɢɡɩɥɚɤɧɟɬɟ ɢ ɩɨɞɫɭɲɟɬɟ ɧɚɩɴɥɧɨ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɞɴɪɩɚɣɬɟ, ɧɟ ɩɪɟɦɟɫɬɜɚɣɬɟ ɢ
ɧɟ ɩɨɜɪɟɠɞɚɣɬɟ ɬɪɴɛɢɬɟ ɢ/ɢɥɢ ɤɚɛɟɥɢɬɟ ɜ
ɤɨɪɩɭɫɚ.
ɇɢɤɨɝɚ ɧɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɦɢɹɥɧɢ ɩɪɟɩɚɪɚɬɢ,
ɚɛɪɚɡɢɜɧɢ ɩɪɚɯɨɜɟ, ɫɢɥɧɨ ɩɚɪɮɸɦɢɪɚɧɢ
ɩɨɱɢɫɬɜɚɳɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɢɥɢ ɜɨɫɴɱɧɢ
ɩɪɟɩɚɪɚɬɢ ɡɚ ɩɨɥɢɪɚɧɟ, ɬɴɣ ɤɚɬɨ ɦɨɝɚɬ ɞɚ
ɩɨɜɪɟɞɹɬ ɩɨɜɴɪɯɧɨɫɬɬɚ ɢ ɞɚ ɨɫɬɚɜɹɬ ɫɢɥɧɚ
ɦɢɪɢɡɦɚ.

ɂɡɱɢɫɬɟɬɟ ɤɨɧɞɟɧɡɟɪɚ (ɱɟɪɧɚɬɚ ɪɟɲɟɬɤɚ) ɢ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ ɜ ɡɚɞɧɚɬɚ ɱɚɫɬ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɫ ɱɟɬ-
ɤɚ. Ɍɚɡɢ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɳɟ ɩɨɞɨɛɪɢ ɪɚɛɨɬɚɬɚ ɧɚ

ɭɪɟɞɚ ɢ ɳɟ ɪɟɚɥɢɡɢɪɚ ɢɤɨɧɨɦɢɹ ɧɚ ɟɧɟɪ-
ɝɢɹ.

ȼȺɀɇɈ! ȼɧɢɦɚɜɚɣɬɟ ɞɚ ɧɟ ɩɨɜɪɟɞɢɬɟ
ɨɯɥɚɠɞɚɳɚɬɚ ɫɢɫɬɟɦɚ.

Ɇɧɨɝɨ ɩɨɱɢɫɬɜɚɳɢ ɩɪɟɩɚɪɚɬɢ ɡɚ ɤɭɯɧɟɧɫɤɢ
ɩɨɜɴɪɯɧɨɫɬɢ ɫɴɞɴɪɠɚɬ ɯɢɦɢɤɚɥɢ, ɤɨɢɬɨ ɦɨ-
ɝɚɬ ɞɚ ɜɴɡɞɟɣɫɬɜɚɬ ɚɝɪɟɫɢɜɧɨ ɢɥɢ ɞɚ ɩɨ-
ɜɪɟɞɹɬ ɩɥɚɫɬɦɚɫɢɬɟ, ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɢ ɜ ɭɪɟɞɚ.
ɉɨ ɬɚɡɢ ɩɪɢɱɢɧɚ ɟ ɩɪɟɩɨɪɴɱɢɬɟɥɧɨ ɜɴɧɲ-
ɧɚɬɚ ɱɚɫɬ ɧɚ ɭɪɟɞɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɢɫɬɜɚ ɫɚɦɨ ɫ
ɬɨɩɥɚ ɜɨɞɚ, ɤɴɦ ɤɨɹɬɨ ɟ ɞɨɛɚɜɟɧ ɦɚɥɤɨ
ɦɢɹɥɟɧ ɩɪɟɩɚɪɚɬ.
ɋɥɟɞ ɩɨɱɢɫɬɜɚɧɟ ɫɜɴɪɠɟɬɟ ɨɬɧɨɜɨ ɭɪɟɞɚ
ɤɴɦ ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɚɬɚ ɦɪɟɠɚ.

Ɉɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟ ɧɚ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ
ɉɪɢ ɧɨɪɦɚɥɧɨ ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɟ ɫɤɪɟɠɴɬ ɫɟ ɨɬ-
ɫɬɪɚɧɹɜɚ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ ɨɬ ɢɡɩɚɪɢɬɟɥɹ ɜ
ɯɥɚɞɢɥɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ ɩɪɢ ɜɫɹɤɨ ɫɩɢɪɚɧɟ
ɧɚ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ ɧɚ ɟɥɟɤɬɪɨɦɨɬɨɪɚ. ȼɨɞɚɬɚ
ɨɬ ɨɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟɬɨ ɫɟ ɨɬɬɢɱɚ ɩɨ ɭɥɟɣ ɢ
ɫɟ ɫɴɛɢɪɚ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɟɧ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪ, ɪɚɡɩɨ-
ɥɨɠɟɧ ɨɬɡɚɞ ɧɚɞ ɟɥɟɤɬɪɨɦɨɬɨɪɚ ɧɚ ɤɨɦɩɪɟ-
ɫɨɪɚ, ɚ ɨɬɬɚɦ ɫɟ ɢɡɩɚɪɹɜɚ.
ȼɚɠɧɨ ɟ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɨ ɞɚ ɩɨɱɢɫɬɜɚɬɟ ɨɬɜɨɪɚ
ɡɚ ɨɬɬɢɱɚɧɟ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɨɬ ɨɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟ-
ɬɨ ɜ ɫɪɟɞɚɬɚ ɧɚ ɯɥɚɞɢɥɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ, ɡɚ
ɞɚ ɩɨɩɪɟɱɢɬɟ ɧɚ ɩɪɟɥɢɜɚɧɟɬɨ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɢ
ɨɬɰɟɠɞɚɧɟɬɨ ɣ ɜɴɪɯɭ ɯɪɚɧɚɬɚ ɜɴɬɪɟ. ɂɡ-
ɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɫɩɟɰɢɚɥɧɨɬɨ ɩɪɢɫɩɨɫɨɛɥɟɧɢɟ ɡɚ
ɩɨɱɢɫɬɜɚɧɟ, ɤɨɟɬɨ ɳɟ ɧɚɦɟɪɢɬɟ ɩɨɫɬɚɜɟɧɨ
ɜ ɨɬɜɨɪɚ ɡɚ ɨɬɰɟɠɞɚɧɟ.
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Ɉɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟ ɧɚ ɮɪɢɡɟɪɚ

ɂɡɜɟɫɬɧɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɫɤɪɟɠ ɜɢɧɚɝɢ ɳɟ
ɫɟ ɧɚɬɪɭɩɜɚ ɩɨ ɪɚɮɬɨɜɟɬɟ ɧɚ ɮɪɢɡɟɪɚ

ɢ ɨɤɨɥɨ ɝɨɪɧɨɬɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ.

ȼȺɀɇɈ! Ɉɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɣɬɟ ɮɪɢɡɟɪɚ,
ɤɨɝɚɬɨ ɩɥɚɫɬɴɬ ɫɤɪɟɠ ɞɨɫɬɢɝɧɟ ɞɟɛɟɥɢɧɚ
3-5 ɦɦ.

Ɂɚ ɞɚ ɩɪɟɦɚɯɧɟɬɟ ɫɤɪɟɠɚ, ɢɡɜɴɪɲɟɬɟ ɫɥɟɞ-
ɧɢɬɟ ɫɬɴɩɤɢ:

1. ɂɡɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ.

2. ɂɡɜɚɞɟɬɟ ɜɫɢɱɤɢ ɫɴɯɪɚɧɹɜɚɧɢ ɯɪɚɧɢ,
ɨɩɚɤɨɜɚɣɬɟ ɝɢ ɜ ɧɹɤɨɥɤɨ ɩɥɚɫɬɚ ɜɟɫɬ-
ɧɢɤ ɢ ɝɢ ɩɨɫɬɚɜɟɬɟ ɧɚ ɯɥɚɞɧɨ ɦɹɫɬɨ.

3. Ɉɫɬɚɜɟɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ.

4. Ʉɨɝɚɬɨ ɨɛɟɡɤɪɟɠɚɜɚɧɟɬɨ ɟ ɡɚɜɴɪɲɟɧɨ,
ɩɨɞɫɭɲɟɬɟ ɜɴɬɪɟɲɧɨɫɬɬɚ ɢɡɰɹɥɨ ɢ ɨɬ-
ɧɨɜɨ ɜɤɥɸɱɟɬɟ ɳɟɩɫɟɥɚ.

5. ȼɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ.

6. Ɂɚɞɚɣɬɟ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɚ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ,
ɡɚ ɞɚ ɩɨɥɭɱɢɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨ ɢɡɫɬɭɞɹɜɚ-
ɧɟ ɢ ɨɫɬɚɜɟɬɟ ɭɪɟɞɴɬ ɞɚ ɩɨɪɚɛɨɬɢ 2-3
ɱɚɫɚ ɧɚ ɬɚɡɢ ɧɚɫɬɪɨɣɤɚ.

7. ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɨɛɪɚɬɧɨ ɜ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟɬɨ ɢɡ-
ɜɚɞɟɧɚɬɚ ɩɪɟɞɢ ɬɨɜɚ ɯɪɚɧɚ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɨɫɬɪɢ ɦɟɬɚɥɧɢ
ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ, ɡɚ ɞɚ ɢɡɫɬɴɪɠɟɬɟ ɫɤɪɟɠɚ ɨɬ
ɢɡɩɚɪɢɬɟɥɹ, ɡɚ ɞɚ ɧɟ ɝɨ ɩɨɜɪɟɞɢɬɟ. ɇɟ
ɢɡɩɨɥɡɜɚɣɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɧɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ ɢɥɢ
ɞɪɭɝɢ ɧɟɟɫɬɟɫɬɜɟɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ
ɭɫɤɨɪɹɜɚɧɟ ɧɚ ɩɪɨɰɟɫɚ ɧɚ ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚɧɟ,
ɨɫɜɟɧ ɩɪɟɩɨɪɴɱɜɚɧɢɬɟ ɨɬ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ.
ɉɨɤɚɱɜɚɧɟɬɨ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ
ɡɚɦɪɚɡɟɧɢ ɨɩɚɤɨɜɤɢ ɯɪɚɧɚ ɩɨ ɜɪɟɦɟ ɧɚ
ɨɛɟɡɫɤɪɟɠɚɜɚɧɟɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɴɤɪɚɬɢ ɬɟɯɧɢɹ
ɛɟɡɨɩɚɫɟɧ ɫɪɨɤ ɧɚ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ.

ɉɟɪɢɨɞɢ ɧɚ ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ
Ʉɨɝɚɬɨ ɭɪɟɞɴɬ ɧɟ ɫɟ ɢɡɩɨɥɡɜɚ ɡɚ ɞɴɥɴɝ ɩɟ-
ɪɢɨɞ ɨɬ ɜɪɟɦɟ, ɜɡɟɦɟɬɟ ɫɥɟɞɧɢɬɟ ɩɪɟɞɩɚɡ-
ɧɢ ɦɟɪɤɢ:

� ɢɡɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɨɬ ɟɥɟɤɬɪɨɡɚɯɪɚɧɜɚ-

ɧɟɬɨ;

� ɢɡɜɚɞɟɬɟ ɜɫɢɱɤɚɬɚ ɯɪɚɧɚ;

� ɪɚɡɦɪɚɡɟɬɟ (ɚɤɨ ɟ ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ) ɢ ɢɡɱɢ-
ɫɬɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɢ ɜɫɢɱɤɢ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ

� ɨɫɬɚɜɟɬɟ ɜɪɚɬɢɬɟ ɨɬɤɪɟɯɧɚɬɢ, ɡɚ ɞɚ ɩɪɟɞ-
ɨɬɜɪɚɬɢɬɟ ɩɨɹɜɚɬɚ ɧɚ ɧɟɩɪɢɹɬɧɚ ɦɢɪɢɡ-
ɦɚ.

Ⱥɤɨ ɭɪɟɞɴɬ ɳɟ ɨɫɬɚɧɟ ɜɤɥɸɱɟɧ, ɩɨɦɨɥɟɬɟ
ɧɹɤɨɝɨ ɞɚ ɝɨ ɩɪɨɜɟɪɹɜɚ ɨɬ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɜɪɟɦɟ,
ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɢ ɪɚɡɜɚɥɹɧɟɬɨ ɧɚ ɯɪɚ-
ɧɚɬɚ ɜ ɫɥɭɱɚɣ ɧɚ ɫɩɢɪɚɧɟ ɧɚ ɬɨɤɚ.

Ʉɚɤ ɞɚ ɩɨɫɬɴɩɢɬɟ, ɚɤɨ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɉɪɟɞɢ
ɨɬɫɬɪɚɧɹɜɚɧɟ ɧɚ ɧɟɢɡɩɪɚɜɧɨɫɬɢ

ɢɡɤɥɸɱɜɚɣɬɟ ɳɟɩɫɟɥɚ ɨɬ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɹ
ɤɨɧɬɚɤɬ.
Ɉɬɫɬɪɚɧɹɜɚɧɟ ɧɚ ɧɟɢɡɩɪɚɜɧɨɫɬɢ, ɤɨɢɬɨ ɧɟ
ɫɚ ɨɩɢɫɚɧɢ ɜ ɬɨɜɚ ɪɴɤɨɜɨɞɫɬɜɨ, ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ

ɫɟ ɢɡɜɴɪɲɜɚ ɫɚɦɨ ɨɬ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɚɧ
ɟɥɟɤɬɪɨɬɟɯɧɢɤ ɢɥɢ ɨɬ ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨ ɥɢɰɟ.

ȼȺɀɇɈ! ɉɨ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɧɨɪɦɚɥɧɨɬɨ
ɢɡɩɨɥɡɜɚɧɟ ɢɦɚ ɢɡɜɟɫɬɧɢ ɲɭɦɨɜɟ
(ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ, ɰɢɪɤɭɥɚɰɢɹ ɧɚ ɨɯɥɚɠɞɚɳɢɹ
ɚɝɟɧɬ).

ɉɪɨɛɥɟɦ ȼɴɡɦɨɠɧɚ ɩɪɢɱɢɧɚ Ɋɟɲɟɧɢɟ
ɍɪɟɞɴɬ ɧɟ ɪɚɛɨɬɢ. Ʌɚɦ-

ɩɢɱɤɚɬɚ ɧɟ ɫɜɟɬɢ.

ɍɪɟɞɴɬ ɟ ɢɡɤɥɸɱɟɧ. ȼɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ.
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ɉɪɨɛɥɟɦ ȼɴɡɦɨɠɧɚ ɩɪɢɱɢɧɚ Ɋɟɲɟɧɢɟ
 ɓɟɩɫɟɥɴɬ ɧɟ ɟ ɩɨɫɬɚɜɟɧ ɩɪɚ-

ɜɢɥɧɨ ɜ ɤɨɧɬɚɤɬɚ.
ȼɤɥɸɱɟɬɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɳɟɩɫɟɥɚ ɜ
ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɢɹ ɤɨɧɬɚɤɬ.

 Ʉɴɦ ɭɪɟɞɚ ɧɹɦɚ ɡɚɯɪɚɧɜɚɧɟ. ɇɹ-
ɦɚ ɧɚɩɪɟɠɟɧɢɟ ɜ ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɢɹ
ɤɨɧɬɚɤɬ.

ȼɤɥɸɱɟɬɟ ɞɪɭɝ ɟɥɟɤɬɪɨɭɪɟɞ ɜ ɤɨɧ-
ɬɚɤɬɚ.
Ɉɛɴɪɧɟɬɟ ɫɟ ɤɴɦ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɚɧ
ɟɥɟɤɬɪɨɬɟɯɧɢɤ.

Ʌɚɦɩɢɱɤɚɬɚ ɧɟ ɫɜɟɬɢ. Ʌɚɦɩɢɱɤɚɬɚ ɟ ɜ ɪɟɠɢɦ ɧɚ ɢɡɱɚɤ-
ɜɚɧɟ.

Ɂɚɬɜɨɪɟɬɟ ɢ ɨɬɜɨɪɟɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ.

 Ʌɚɦɩɚɬɚ ɟ ɞɟɮɟɤɬɧɚ. ȼɠ. "ɋɦɹɧɚ ɧɚ ɤɪɭɲɤɚɬɚ".

Ʉɨɦɩɪɟɫɨɪɴɬ ɪɚɛɨɬɢ ɧɟ-

ɩɪɟɤɴɫɧɚɬɨ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɟ ɟ ɡɚɞɚɞɟɧɚ
ɩɪɚɜɢɥɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɩɨ-ɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

 ȼɪɚɬɚɬɚ ɧɟ ɟ ɞɨɛɪɟ ɡɚɬɜɨɪɟɧɚ. ȼɢɠɬɟ "Ɂɚɬɜɚɪɹɧɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ".

 ȼɪɚɬɚɬɚ ɟ ɨɬɜɚɪɹɧɚ ɬɜɴɪɞɟ ɱɟ-
ɫɬɨ.

ɇɟ ɨɫɬɚɜɹɣɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ
ɩɨ-ɞɴɥɝɨ ɨɬ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɬɨ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ ɩɪɨɞɭɤɬɚ ɟ
ɬɜɴɪɞɟ ɜɢɫɨɤɚ.

ɉɪɟɞɢ ɫɴɯɪɚɧɟɧɢɟ ɢɡɱɚɤɚɣɬɟ ɬɟɦ-
ɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ ɩɪɨɞɭɤɬɢɬɟ ɞɚ
ɫɩɚɞɧɟ ɞɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɩɨɦɟ-
ɳɟɧɢɟɬɨ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟɬɨ
ɟ ɬɜɴɪɞɟ ɜɢɫɨɤɚ.

ɇɚɦɚɥɟɬɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɩɨɦɟ-
ɳɟɧɢɟɬɨ.

ɉɨ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɟɧɚ ɧɚ ɯɥɚ-

ɞɢɥɧɢɤɚ ɫɟ ɫɬɢɱɚ ɜɨɞɚ.

ɉɨ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨɬɨ ɪɚɡ-
ɦɪɚɡɹɜɚɧɟ ɫɟ ɪɚɡɦɪɚɡɹɜɚ ɫɤɪɟ-
ɠɴɬ ɩɨ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɟɧɚ.

Ɍɨɜɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

ȼ ɯɥɚɞɢɥɧɢɤɚ ɫɟ ɫɬɢɱɚ ɜɨ-

ɞɚ.

ɂɡɯɨɞɴɬ ɡɚ ɜɨɞɚ ɟ ɡɚɩɭɲɟɧ. ɉɨɱɢɫɬɟɬɟ ɢɡɯɨɞɚ ɡɚ ɜɨɞɚ.

 ɂɦɚ ɩɪɨɞɭɤɬɢ, ɤɨɢɬɨ ɩɪɟɱɚɬ ɧɚ
ɨɬɬɢɱɚɧɟɬɨ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɜ ɤɨɥɟɤɬɨ-
ɪɚ ɡɚ ɜɨɞɚ.

ɇɚɩɪɚɜɟɬɟ ɬɚɤɚ, ɱɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢɬɟ ɞɚ
ɧɟ ɫɟ ɞɨɩɢɪɚɬ ɞɨ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɟɧɚ.

ɉɨ ɩɨɞɚ ɬɟɱɟ ɜɨɞɚ. ɂɡɯɨɞɹɳɢɹɬ ɦɚɪɤɭɱ ɡɚ ɬɨɩɹɳɚɬɚ
ɫɟ ɜɨɞɚ ɧɟ ɫɟ ɨɬɬɢɱɚ ɜ ɬɚɜɚɬɚ ɧɚ
ɢɡɩɚɪɢɬɟɥɹ ɧɚɞ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ.

ɋɜɴɪɠɟɬɟ ɢɡɯɨɞɹɳɢɹ ɦɚɪɤɭɱ ɡɚ
ɬɨɩɹɳɚɬɚ ɫɟ ɜɨɞɚ ɤɴɦ ɬɚɜɚɬɚ ɧɚ
ɢɡɩɚɪɢɬɟɥɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɭɪɟɞɚ ɟ
ɬɜɴɪɞɟ ɧɢɫɤɚ.

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɴɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɧɟ ɟ ɧɚɫɬɪɨɟɧ ɩɪɚɜɢɥɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɩɨ-ɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜ ɭɪɟɞɚ ɟ
ɬɜɴɪɞɟ ɜɢɫɨɤɚ.

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɴɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɧɟ ɟ ɧɚɫɬɪɨɟɧ ɩɪɚɜɢɥɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɩɨ-ɧɢɫɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

ɋɦɹɧɚ ɧɚ ɤɪɭɲɤɚɬɚ
Ⱥɤɨ ɢɫɤɚɬɟ ɞɚ ɫɦɟɧɢɬɟ ɤɪɭɲɤɚɬɚ, ɢɡɩɴɥɧɟ-
ɬɟ ɬɟɡɢ ɫɬɴɩɤɢ:

1. ɂɡɤɥɸɱɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɨɬ ɡɚɯɪɚɧɜɚɧɟɬɨ.

2. Ɉɬɜɢɧɬɟɬɟ ɜɢɧɬɚ ɡɚ ɡɚɤɪɟɩɜɚɧɟ ɧɚ ɤɚ-
ɩɚɤɚ ɧɚ ɨɫɜɟɬɥɟɧɢɟɬɨ.

3. Ɉɬɤɚɱɟɬɟ ɩɨɞɜɢɠɧɚɬɚ ɱɚɫɬ ɱɪɟɡ ɧɚɬɢ-
ɫɤɚɧɟ, ɤɚɤɬɨ ɟ ɩɨɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɢɥɸɫɬɪɚɰɢɹ-
ɬɚ.

4. ɋɦɟɧɟɬɟ ɤɪɭɲɤɚɬɚ ɫ ɧɨɜɚ ɤɪɭɲɤɚ, ɤɨɹɬɨ
ɟ ɫɴɫ ɫɴɳɚɬɚ ɦɨɳɧɨɫɬ ɢ ɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚ-
ɱɟɧɚ ɫɩɟɰɢɚɥɧɨ ɡɚ ɞɨɦɚɤɢɧɫɤɢ ɭɪɟɞɢ
(ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɚɬɚ ɦɨɳɧɨɫɬ ɟ ɩɨɤɚɡɚɧɚ ɧɚ
ɤɚɩɚɤɚ ɧɚ ɨɫɜɟɬɢɬɟɥɧɚɬɚ ɤɪɭɲɤɚ).

5. ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɧɚ ɦɹɫɬɨ ɤɚɩɚɤɚ ɧɚ ɨɫɜɟɬɥɟ-
ɧɢɟɬɨ.

6. Ɂɚɜɢɧɬɟɬɟ ɜɢɧɬɚ ɡɚ ɡɚɤɪɟɩɜɚɧɟ ɧɚ ɤɚ-
ɩɚɤɚ ɧɚ ɨɫɜɟɬɥɟɧɢɟɬɨ.
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7. ɋɜɴɪɠɟɬɟ ɨɬɧɨɜɨ ɭɪɟɞɚ ɜ ɦɪɟɠɚɬɚ.

8. Ɉɬɜɨɪɟɬɟ ɜɪɚɬɚɬɚ ɢ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ
ɤɪɭɲɤɚɬɚ ɫɜɟɬɢ.

Ɂɚɬɜɚɪɹɧɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ
1. ɉɨɱɢɫɬɟɬɟ ɭɩɥɴɬɧɟɧɢɹɬɚ ɧɚ ɜɪɚɬɢɱɤɚ-

ɬɚ.

2. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬ ɪɟɝɭɥɢɪɚɣɬɟ ɜɪɚɬɚ-
ɬɚ. ȼɢɠɬɟ "ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧɟ".

3. Ⱥɤɨ ɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ, ɫɦɟɧɟɬɟ ɞɟɮɟɤɬɧɢ-
ɬɟ ɭɩɥɴɬɧɟɧɢɹ. ɋɜɴɪɠɟɬɟ ɫɟ ɫɴɫ ɫɟɪ-
ɜɢɡɧɢɹ ɰɟɧɬɴɪ.

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢ ɞɚɧɧɢ

   

Ɋɚɡɦɟɪɢ ɧɚ ɨɬɜɨɪɚ ɡɚ ɜɝɪɚɠɞɚ-
ɧɟ

  

 ȼɢɫɨɱɢɧɚ 880 ɦɦ

 ɒɢɪɢɧɚ 560 ɦɦ

 Ⱦɴɥɛɨɱɢɧɚ 550 ɦɦ

ȼɪɟɦɟ ɧɚ ɩɨɜɢɲɚɜɚɧɟ  12 ɱ

ɇɚɩɪɟɠɟɧɢɟ  230 V

ɑɟɫɬɨɬɚ  50 Hz

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɬɟ ɞɚɧɧɢ ɫɟ ɧɚɦɢɪɚɬ ɧɚ ɬɚɛɟɥ-
ɤɚɬɚ ɫ ɞɚɧɧɢ ɜ ɥɹɜɚɬɚ ɜɴɬɪɟɲɧɚ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ
ɭɪɟɞɚ ɢ ɧɚ ɟɬɢɤɟɬɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɢɣɧɚ ɤɚɬɟɝɨɪɢɹ.

ɂɧɫɬɚɥɢɪɚɧɟ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɉɪɟɞɢ ɞɚ ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɬɟ
ɭɪɟɞɚ,ɩɪɨɱɟɬɟɬɟ ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ

"ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɡɚ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ" ɡɚ ɫɜɨɹ
ɫɨɛɫɬɜɟɧɚ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ ɢ ɡɚ ɩɪɚɜɢɥɧɚɬɚ
ɪɚɛɨɬɚ ɧɚ ɭɪɟɞɚ.

Ɋɚɡɩɨɥɚɝɚɧɟ
Ɍɨɡɢ ɭɪɟɞ ɦɨɠɟ ɫɴɳɨ ɬɚɤɚ ɞɚ ɛɴɞɟ ɢɧɫɬɚ-
ɥɢɪɚɧ ɜ ɫɭɯɨ, ɞɨɛɪɟ ɜɟɧɬɢɥɢɪɚɧɨ ɡɚɬɜɨɪɟ-
ɧɨ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ (ɝɚɪɚɠ ɢɥɢ ɢɡɛɚ), ɧɨ ɡɚ ɨɩ-
ɬɢɦɚɥɧɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬɢ ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɣɬɟ ɬɨɡɢ ɭɪɟɞ
ɧɚ ɦɹɫɬɨ, ɱɢɹɬɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɧɚ ɜɴɡɞɭɯɚ
ɫɴɨɬɜɟɬɫɬɜɚ ɧɚ ɤɥɢɦɚɬɢɱɧɢɹ ɤɥɚɫ, ɩɨɫɨɱɟɧ
ɜɴɪɯɭ ɬɚɛɟɥɤɚɬɚ ɫ ɞɚɧɧɢ ɧɚ ɭɪɟɞɚ:

Ʉɥɢɦɚɬɢ-

ɱɟɧ ɤɥɚɫ
Ɉɤɨɥɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ

SN +10°C ɞɨ + 32°C

N +16°C ɞɨ + 32°C

ST +16°C ɞɨ + 38°C

Ɍ +16°C ɞɨ + 43°C

ɋɜɴɪɡɜɚɧɟ ɜ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɚɬɚ ɦɪɟɠɚ
ɉɪɟɞɢ ɜɤɥɸɱɜɚɧɟ ɤɴɦ ɟɥɟɤɬɪɨɡɚɯɪɚɧɜɚɳɚ-
ɬɚ ɦɪɟɠɚ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ ɧɚɩɪɟɠɟɧɢɟɬɨ ɢ
ɱɟɫɬɨɬɚɬɚ ɧɚ ɬɚɛɟɥɤɚɬɚ ɫ ɞɚɧɧɢ ɨɬɝɨɜɚɪɹɬ
ɧɚ ɬɟɡɢ ɨɬ ɞɨɦɚɲɧɚɬɚ ɜɢ ɟɥɟɤɬɪɨɡɚɯɪɚɧɜɚ-
ɳɚ ɦɪɟɠɚ.
ɍɪɟɞɴɬ ɬɪɹɛɜɚ ɞɚ ɟ ɡɚɡɟɦɟɧ. Ɂɚ ɰɟɥɬɚ
ɳɟɩɫɟɥɴɬ ɧɚ ɡɚɯɪɚɧɜɚɳɢɹɬ ɤɚɛɟɥ ɢɦɚ ɫɩɟ-
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ɰɢɚɥɟɧ ɤɨɧɬɚɤɬ. Ⱥɤɨ ɞɨɦɚɲɧɢɹɬ ɤɨɧɬɚɤɬ ɧɚ
ɟɥɟɤɬɪɨɡɚɯɪɚɧɜɚɧɟɬɨ ɧɟ ɟ ɡɚɡɟɦɟɧ, ɫɜɴɪ-
ɠɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɤɴɦ ɨɬɞɟɥɟɧ ɡɚɡɟɦɹɜɚɳ ɤɚɛɟɥ
ɜ ɫɴɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɫ ɞɟɣɫɬɜɚɳɢɬɟ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɢ
ɪɚɡɩɨɪɟɞɛɢ ɫɥɟɞ ɤɨɧɫɭɥɬɚɰɢɹ ɫ ɤɜɚɥɢɮɢ-
ɰɢɪɚɧ ɬɟɯɧɢɤ.

ɉɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹɬ ɧɟ ɧɨɫɢ ɨɬɝɨɜɨɪɧɨɫɬ, ɚɤɨ
ɝɨɪɟɩɨɫɨɱɟɧɢɬɟ ɦɟɪɤɢ ɡɚ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬ ɧɟ
ɫɚ ɫɩɚɡɟɧɢ.
ɍɪɟɞɴɬ ɫɴɨɬɜɟɬɫɬɜɚ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɢɜɢɬɟ ɧɚ
ȿɂɈ.

Ɉɩɚɡɜɚɧɟ ɧɚ ɨɤɨɥɧɚɬɚ ɫɪɟɞɚ

Ɋɟɰɢɤɥɢɪɚɣɬɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɢɬɟ ɫɴɫ ɫɢɦɜɨɥɚ 
. ɉɨɫɬɚɜɹɣɬɟ ɨɩɚɤɨɜɤɢɬɟ ɜ ɫɴɨɬɜɟɬɧɢɬɟ
ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɢ ɡɚ ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɧɟɬɨ ɢɦ.
ɉɨɦɨɝɧɟɬɟ ɡɚ ɨɩɚɡɜɚɧɟɬɨ ɧɚ ɨɤɨɥɧɚɬɚ
ɫɪɟɞɚ ɢ ɱɨɜɟɲɤɨɬɨ ɡɞɪɚɜɟ, ɤɚɤɬɨ ɢ ɡɚ
ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɧɟɬɨ ɧɚ ɨɬɩɚɞɴɰɢ ɨɬ

ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢ ɢ ɟɥɟɤɬɪɨɧɧɢ ɭɪɟɞɢ. ɇɟ
ɢɡɯɜɴɪɥɹɣɬɟ ɭɪɟɞɢɬɟ, ɨɡɧɚɱɟɧɢ ɫɴɫ
ɫɢɦɜɨɥɚ  , ɡɚɟɞɧɨ ɫ ɛɢɬɨɜɚɬɚ ɫɦɟɬ.
ȼɴɪɧɟɬɟ ɭɪɟɞɚ ɜ ɦɟɫɬɧɢɹ ɩɭɧɤɬ ɡɚ
ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɧɟ ɢɥɢ ɫɟ ɨɛɴɪɧɟɬɟ ɤɴɦ ɜɚɲɚɬɚ
ɨɛɳɢɧɫɤɚ ɫɥɭɠɛɚ.

22
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Ɇɨɠɧɨɫɬɚ ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɢ ɟ ɡɚɞɪɠɚɧɚ.

 ɂɧɫɬɪɭɤɰɢɢ ɡɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ

Ɂɚ ɜɚɲɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ ɢ ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɨɛɟɡɛɟɞɢ
ɩɪɚɜɢɥɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ, ɩɪɟɞ ɞɚ ɝɨ ɧɚɦɟɫɬɢɬɟ ɢ
ɞɚ ɝɨ ɤɨɪɢɫɬɢɬɟ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɩɪɜɩɚɬ,
ɩɪɨɱɢɬɚʁɬɟ ɝɨ ɭɩɚɬɫɬɜɨɬɨ ɡɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ
ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ, ɜɤɥɭɱɭɜɚʁќɢ ɝɢ ɢ ɫɨɜɟɬɢɬɟ ɢ
ɩɪɟɞɭɩɪɟɞɭɜɚњɚɬɚ. Ɂɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɛɟɝɧɚɬ
ɧɟɩɨɬɪɟɛɧɢ ɝɪɟɲɤɢ ɢ ɧɟɡɝɨɞɢ, ɜɚɠɧɨ ɟ ɫɢɬɟ
ɲɬɨ ɝɨ ɤɨɪɢɫɬɚɬ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ ɫɟ ɬɟɦɟɥɧɨ
ɡɚɩɨɡɧɚɟɧɢ ɫɨ ɧɚɱɢɧɨɬ ɧɚ ɪɚɛɨɬɚɬɚ ɢ
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɧɢɬɟ ɮɭɧɤɰɢɢ. ɑɭɜɚʁɬɟ ɝɨ
ɭɩɚɬɫɬɜɨɬɨ ɢ ɩɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɞɚ ɛɢɞɟ ɫɨ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɚɤɨ ɫɟ ɩɪɟɦɟɫɬɢ ɢɥɢ ɩɪɨɞɚɞɟ, ɡɚ
ɞɚ ɦɨɠɟ ɫɟɤɨʁ ɲɬɨ ɝɨ ɤɨɪɢɫɬɢ ɜɨ ɪɚɛɨɬɧɢɨɬ
ɜɟɤ ɞɚ ɛɢɞɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɢɧɮɨɪɦɢɪɚɧ ɡɚ
ɭɩɨɬɪɟɛɚɬɚ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢ ɡɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɚ.
Ɂɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ ɧɚ ɠɢɜɨɬɨɬ ɢ ɢɦɨɬɨɬ ɱɭɜɚʁɬɟ
ɝɢ ɨɩɨɦɟɧɢɬɟ ɡɚ ɩɪɟɬɩɚɡɥɢɜɨɫɬ ɨɞ ɨɜɚ
ɭɩɚɬɫɬɜɨ ɛɢɞɟʁќɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ ɧɟ ɟ
ɨɞɝɨɜɨɪɟɧ ɡɚ ɲɬɟɬɢɬɟ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚɧɢ ɨɞ
ɧɢɜɧɨɬɨ ɧɟɩɨɱɢɬɭɜɚњɟ.

Ȼɟɡɛɟɞɧɨɫɬ ɧɚ ɞɟɰɚɬɚ ɢ ɩɨɦɚɥɤɭ
ɜɟɲɬɢɬɟ ɥɢɰɚ
� Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɟ ɧɚɦɟɧɟɬ ɞɚ ɝɨ ɤɨɪɢɫɬɚɬ
ɥɢɰɚ (ɜɤɥɭɱɭɜɚʁќɢ ɢ ɞɟɰɚ) ɫɨ ɧɚɦɚɥɟɧɢ
ɮɢɡɢɱɤɢ, ɫɟɬɢɥɧɢ ɢɥɢ ɦɟɧɬɚɥɧɢ
ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ, ɢɥɢ ɲɬɨ ɧɟɦɚɚɬ ɢɫɤɭɫɬɜɨ ɢ
ɡɧɚɟњɟ, ɨɫɜɟɧ ɚɤɨ ɧɟ ɫɟ ɩɨɞ ɧɚɞɡɨɪ ɢɥɢ
ɫɟ ɭɩɚɬɟɧɢ ɡɚ ɤɨɪɢɫɬɟњɟ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɨɞ
ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ ɥɢɰɟ ɲɬɨ ɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨ ɡɚ
ɧɢɜɧɚɬɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ.
Ⱦɟɰɚɬɚ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɞ ɧɚɞɡɨɪ ɡɚ ɞɚ ɧɟ
ɫɢ ɢɝɪɚɚɬ ɫɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.

� ɑɭɜɚʁɬɟ ɝɢ ɫɢɬɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɚɤɭɜɚњɟ
ɞɚɥɟɤɭ ɨɞ ɞɟɰɚɬɚ. ɉɨɫɬɨɢ ɨɩɚɫɧɨɫɬ ɨɞ
ɡɚɞɭɲɭɜɚњɟ.

� Ⱥɤɨ ɝɨ ɪɚɫɯɨɞɭɜɚɬɟ ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɢɡɜɥɟɱɟɬɟ
ɝɨ ɤɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɨɞ ɲɬɟɤɟɪɨɬ,

ɢɫɟɱɟɬɟ ɝɨ (ɲɬɨ ɟ ɦɨɠɧɨ ɩɨɛɥɢɫɤɭ ɞɨ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ) ɢ ɢɡɜɚɞɟɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɡɚ ɞɚ
ɫɩɪɟɱɢɬɟ ɞɟɰɚɬɚ ɲɬɨ ɫɢ ɢɝɪɚɚɬ ɞɚ ɧɟ ɝɢ
ɭɞɪɢ ɫɬɪɭʁɚ ɢɥɢ ɞɚ ɧɟ ɫɟ ɡɚɬɜɨɪɚɬ ɜɨ
ɧɟɝɨ.

� Ⱥɤɨ ɚɩɚɪɚɬɨɜ, ɤɨʁ ɢɦɚ ɦɚɝɧɟɬɢɡɢɪɚɧɢ
ɝɭɦɢ ɡɚ ɡɚɬɜɨɪɚњɟ, ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɡɚɦɟɧɢ
ɩɨɫɬɚɪ ɚɩɚɪɚɬ ɲɬɨ ɢɦɚ ɛɪɚɜɚ ɫɨ ɩɪɭɠɢɧɚ
ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɢɥɢ ɤɚɩɚɤɨɬ, ɩɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɞɚ
ʁɚ ɨɧɟɫɩɨɫɨɛɢɬɟ ɛɪɚɜɚɬɚ ɫɨ ɩɪɭɠɢɧɚ
ɩɪɟɞ ɞɚ ɝɨ ɪɚɫɯɨɞɭɜɚɬɟ ɫɬɚɪɢɨɬ ɚɩɚɪɚɬ.
Ɍɚɤɚ ќɟ ɫɟ ɫɩɪɟɱɢ ɬɨʁ ɞɚ ɫɬɚɧɟ
ɫɦɪɬɨɧɨɫɧɚ ɫɬɚɩɢɰɚ ɡɚ ɞɟɰɚɬɚ.

Ɉɩɲɬɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ

ɉɊȿȾɍɉɊȿȾɍȼȺЊȿ 

Ɉɬɜɨɪɢɬɟ ɡɚ ɜɟɧɬɢɥɚɰɢʁɚ, ɜɨ
ɨɩɤɪɭɠɭɜɚњɟɬɨ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢɥɢ ɜɨ
ɜɝɪɚɞɟɧɚɬɚ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ, ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ
ɨɫɥɨɛɨɞɟɧɢ ɨɞ ɩɪɟɱɤɢ.

� Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɧɚɦɟɧɟɬ ɡɚ ɱɭɜɚњɟ
ɩɪɟɯɪɚɧɛɟɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɢ/ɢɥɢ ɩɢʁɚɥɚɰɢ ɜɨ
ɧɨɪɦɚɥɧɨ ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɨ ɢ ɫɥɢɱɧɨ, ɤɚɤɨ ɧɚ
ɩɪɢɦɟɪ:

– ɤɭʁɧɫɤɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɡɚ ɜɪɚɛɨɬɟɧɢ ɜɨ
ɩɪɨɞɚɜɧɢɰɢ, ɤɚɧɰɟɥɚɪɢɢ ɢ ɞɪɭɝɢ
ɪɚɛɨɬɧɢ ɨɤɨɥɢɧɢ;

– ɮɚɪɦɢ, ɤɥɢɟɧɬɢ ɜɨ ɯɨɬɟɥɢ, ɦɨɬɟɥɢ ɢ
ɞɪɭɝ ɜɢɞ ɧɚ ɫɦɟɫɬɭɜɚɱɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ;

– ɫɦɟɫɬɭɜɚњɟ ɧɚ ɛɚɡɚ ɧɚ ɫɩɢɟњɟ ɢ
ɩɨʁɚɞɨɤ;

– ɜɨ ɭɝɨɫɬɢɬɟɥɫɬɜɨ ɢ ɫɥɢɱɧɢ ɧɚɦɟɧɢ ɤɨɢ
ɧɟ ɫɟ ɜɨ ɦɚɥɨɩɪɨɞɚɠɧɢɨɬ ɫɟɤɬɨɪ.

� ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɤɢ ɭɪɟɞɢ ɢɥɢ
ɜɟɲɬɚɱɤɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɡɚɛɪɡɭɜɚњɟ ɧɚ
ɬɨɩɟњɟɬɨ.
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� ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɞɪɭɝɢ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ ɚɩɚɪɚɬɢ
(ɧɚ ɩɪ. ɦɟɲɚɥɤɢ ɡɚ ɫɥɚɞɨɥɟɞ) ɜɧɚɬɪɟ ɜɨ
ɥɚɞɢɥɧɢɰɢ, ɨɫɜɟɧ ɚɤɨ ɧɟ ɫɟ ɨɞɨɛɪɟɧɢ ɡɚ
ɬɚɤɜɚ ɧɚɦɟɧɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ.

� ɇɟ ɨɲɬɟɬɭɜɚʁɬɟ ɝɢ ɜɨɞɨɜɢɬɟ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ.

� ɋɪɟɞɫɬɜɨɬɨ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ ɢɡɨɛɭɬɚɧ (R600a)
ɲɬɨ ɤɪɭɠɢ ɧɢɡ ɜɨɞɨɜɢɬɟ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɩɪɢɪɨɞɟɧ ɝɚɫ ɫɨ ɜɢɫɨɤɨ ɧɢɜɨ
ɧɚ ɟɤɨɥɨɲɤɚ ɩɨɞɨɛɧɨɫɬ, ɧɨ ɫɟɩɚɤ ɟ
ɡɚɩɚɥɢɜ.
Ɂɚ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɩɪɟɜɨɡɨɬ ɢ ɦɨɧɬɚɠɚɬɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɜɧɢɦɚɜɚʁɬɟ ɞɚ ɧɟ ɫɟ ɨɲɬɟɬɢ
ɧɢɟɞɟɧ ɞɟɥ ɨɞ ɜɨɞɨɜɢɬɟ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ.
Ⱦɨɤɨɥɤɭ ɫɟ ɨɲɬɟɬɚɬ ɜɨɞɨɜɢɬɟ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ:

– ɢɡɛɟɝɧɭɜɚʁɬɟ ɨɬɜɨɪɟɧ ɨɝɚɧ ɢ ɢɡɜɨɪɢ ɧɚ
ɢɫɤɪɢ

– ɩɪɨɜɟɬɪɟɬɟ ʁɚ ɬɟɦɟɥɧɨ ɫɨɛɚɬɚ ɜɨ ɤɨʁɚ ɟ
ɫɦɟɫɬɟɧ ɚɩɚɪɚɬɨɬ

� Ɉɩɚɫɧɨ ɟ ɞɚ ɫɟ ɦɟɧɭɜɚɚɬ
ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢɬɟ ɢɥɢ ɞɚ ɫɟ ɜɪɲɚɬ ɤɚɤɜɢ
ɛɢɥɨ ɩɪɨɦɟɧɢ ɧɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɨɬ. ɋɟɤɨɟ
ɨɲɬɟɬɭɜɚњɟ ɧɚ ɤɚɛɟɥɨɬ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɤɪɚɬɨɤ ɫɩɨʁ, ɩɨɠɚɪ ɢ/ɢɥɢ
ɫɬɪɭɟɧ ɭɞɚɪ.

ɉɊȿȾɍɉɊȿȾɍȼȺЊȿ ɋɢɬɟ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ
ɞɟɥɨɜɢ (ɤɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ,

ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ, ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ) ɦɨɪɚ ɞɚ ɝɢ
ɡɚɦɟɧɢ ɫɟɪɬɢɮɢɰɢɪɚɧ ɢɥɢ ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ
ɫɟɪɜɢɫɟɪ ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɛɟɝɧɟ ɪɢɡɢɤ.

1. Ʉɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɧɟ ɫɦɟɟ ɞɚ ɫɟ
ɩɪɨɞɨɥɠɭɜɚ.

2. ɉɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɡɚ
ɧɚɩɨʁɭɜɚњɟ ɞɚ ɧɟ ɟ ɫɦɚɱɤɚɧ ɢɥɢ
ɨɲɬɟɬɟɧ ɨɞ ɡɚɞɧɢɨɬ ɞɟɥ ɧɚ ɭɪɟɞɨɬ.
ɋɦɚɱɤɚɧ ɢɥɢ ɨɲɬɟɬɟɧ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤ ɡɚ
ɧɚɩɨʁɭɜɚњɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɩɪɟɝɪɟɟ ɢ ɞɚ
ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɩɨɠɚɪ.

3. ɉɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɤɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ ɛɢɞɟ ɩɪɢɫɬɚɩɟɧ.

4. ɇɟ ɜɥɟɱɟɬɟ ɝɨ ɤɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ.

5. Ⱥɤɨ ɲɬɟɤɟɪɨɬ ɟ ɪɚɡɥɚɛɚɜɟɧ, ɧɟ
ɜɦɟɬɧɭɜɚʁɬɟ ɝɨ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɜɨ ɧɟɝɨ.
ɉɨɫɬɨɢ ɨɩɚɫɧɨɫɬ ɨɞ ɫɬɪɭɟɧ ɭɞɚɪ ɢɥɢ
ɩɨɠɚɪ.

6. ɇɟ ɫɦɟɟɬɟ ɞɚ ɪɚɤɭɜɚɬɟ ɫɨ ɭɪɟɞɨɬ ɛɟɡ
ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ ɥɚɦɩɚɬɚ (ɚɤɨ ɟ
ɩɪɟɞɜɢɞɟɧ) ɡɚ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨ
ɨɫɜɟɬɥɭɜɚњɟ.

� Ɉɜɨʁ ɭɪɟɞ ɟ ɬɟɠɨɤ. Ȼɢɞɟɬɟ ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɢ
ɤɨɝɚ ɝɨ ɩɪɟɦɟɫɬɭɜɚɬɟ.

� ɇɟ ɜɚɞɟɬɟ ɝɢ ɢ ɧɟ ɞɨɩɢɪɚʁɬɟ ɝɢ
ɩɪɟɞɦɟɬɢɬɟ ɜɨ ɩɪɟɝɪɚɞɢɬɟ ɧɚ
ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ ɚɤɨ ɪɚɰɟɬɟ ɜɢ ɫɟ ɜɨɞɟɧɢ
ɢɥɢ ɜɥɚɠɧɢ ɡɚɬɨɚ ɲɬɨ ɬɨɚ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɝɪɟɛɟњɟ ɧɚ ɤɨɠɚɬɚ ɢ
ɫɦɪɡɧɚɬɢɧɢ.

� ɂɡɛɟɝɧɭɜɚʁɬɟ ɩɨɞɨɥɝɚ ɢɡɥɨɠɟɧɨɫɬ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɚ ɫɨɧɱɟɜɚ ɫɜɟɬɥɢɧɚ.

� Ʉɪɭɲɤɨɜɢɞɧɢɬɟ ɫɜɟɬɢɥɤɢ (ɚɤɨ ɫɟ
ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɢ) ɲɬɨ ɫɟ ɤɨɪɢɫɬɚɬ ɜɨ ɨɜɨʁ
ɚɩɚɪɚɬ ɫɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɧɢ ɫɜɟɬɢɥɤɢ
ɭɩɨɬɪɟɛɥɢɜɢ ɫɚɦɨ ɜɨ ɚɩɚɪɚɬɢ ɡɚ
ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɨ. Ɍɢɟ ɧɟ ɫɟ ɩɨɝɨɞɧɢ ɡɚ ɫɨɛɧɨ
ɨɫɜɟɬɥɟɧɢɟ.

ɋɟɤɨʁɞɧɟɜɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ
� ɇɟ ɫɬɚɜɚʁɬɟ ɠɟɲɤɢ ɫɚɞɨɜɢ ɧɚ
ɩɥɚɫɬɢɱɧɢɬɟ ɞɟɥɨɜɢ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.

� ɇɟ ɱɭɜɚʁɬɟ ɡɚɩɚɥɢɜɢ ɝɚɫɨɜɢ ɢ ɬɟɱɧɨɫɬɢ
ɜɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɡɚɲɬɨ ɬɢɟ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɟɤɫɩɥɨɞɢɪɚɚɬ.

� ɇɟ ɫɬɚɜɚʁɬɟ ɩɪɟɯɪɚɧɛɟɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
ɞɢɪɟɤɬɧɨ ɜɪɡ ɨɬɜɨɪɨɬ ɡɚ ɜɨɡɞɭɯ ɧɚ
ɡɚɞɧɢɨɬ ɾɢɞ. (Ⱥɤɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɫɨ ɡɚɲɬɢɬɚ
ɨɞ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚњɟ)

� ɋɦɪɡɧɚɬɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɧɟ ɫɦɟɟ ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɞɚ
ɫɟ ɫɦɪɡɧɭɜɚ ɨɬɤɚɤɨ ќɟ ɫɟ ɨɞɦɪɡɧɟ.

� ɑɭɜɚʁɬɟ ʁɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ ɫɩɚɤɭɜɚɧɚɬɚ
ɫɦɪɡɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɜɨ ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ ɫɨ
ɭɩɚɬɫɬɜɚɬɚ ɧɚ ɧɟʁɡɢɧɢɨɬ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥ.

� Ɇɨɪɚ ɫɬɪɨɝɨ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɢɬɭɜɚɚɬ
ɩɪɟɩɨɪɚɤɢɬɟ ɡɚ ɱɭɜɚњɟ ɧɚ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ. ȼɢɞɟɬɟ ɜɨ
ɫɨɨɞɜɟɬɧɨɬɨ ɭɩɚɬɫɬɜɨ.

� ɇɟ ɫɬɚɜɚʁɬɟ ɫɨɞɢɪɚɧɢ ɢɥɢ ɝɚɡɢɪɚɧɢ
ɩɢʁɚɥɚɰɢ ɜɨ ɩɪɟɝɪɚɞɢɬɟ ɧɚ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ,
ɛɢɞɟʁќɢ ɬɢɟ ɫɨɡɞɚɜɚɚɬ ɩɪɢɬɢɫɨɤ ɜɨ ɫɚɞɨɬ,
ɲɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɧɟɝɨɜɨ
ɟɤɫɩɥɨɞɢɪɚњɟ, ɲɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɡɚɜɪɲɢ ɫɨ
ɨɲɬɟɬɭɜɚњɟ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.
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� ɋɦɪɡɧɚɬɢɬɟ ɥɢɠɚɜɱɢњɚ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚɚɬ ɫɦɪɡɧɚɬɢɰɢ ɚɤɨ ɫɟ
ɤɨɧɡɭɦɢɪɚɚɬ ɜɟɞɧɚɲ.

Ɉɞɪɠɭɜɚњɟ ɢ ɱɢɫɬɟњɟ
� ɉɪɟɞ ɨɞɪɠɭɜɚњɟ, ɢɫɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ
ɢ ɢɡɜɚɞɟɬɟ ɝɨ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɨɞ
ɲɬɟɤɟɪɨɬ.

� ɇɟ ɱɢɫɬɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɫɨ ɦɟɬɚɥɧɢ
ɩɪɟɞɦɟɬɢ.

� ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɨɫɬɪɢ ɩɪɟɞɦɟɬɢ ɡɚ ɜɚɞɟњɟ
ɧɚ ɦɪɚɡɨɬ ɨɞ ɚɩɚɪɚɬɨɬ. Ʉɨɪɢɫɬɟɬɟ
ɩɥɚɫɬɢɱɟɧ ɝɪɟɛɚɱ.

� Ɋɟɞɨɜɧɨ ɩɪɨɜɟɪɭɜɚʁɬɟ ɝɨ ɨɞɜɨɞɨɬ ɧɚ
ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɡɚ ɨɞɦɪɡɧɚɬɚ ɜɨɞɚ. Ⱥɤɨ ɟ
ɧɟɨɩɯɨɞɧɨ, ɢɫɱɢɫɬɟɬɟ ɝɨ ɨɞɜɨɞɨɬ. Ⱥɤɨ
ɨɞɜɨɞɨɬ ɟ ɛɥɨɤɢɪɚɧ, ќɟ ɫɟ ɫɨɛɢɪɚ ɜɨɞɚ
ɧɚ ɞɧɨɬɨ ɧɚ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ.

Ɇɟɫɬɟњɟ

ȼȺɀɇɈ Ɂɚ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɨɬɨ ɩɨɜɪɡɭɜɚњɟ,
ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ ɩɨɫɬɚɩɟɬɟ ɫɩɨɪɟɞ ɭɩɚɬɫɬɜɚɬɚ
ɞɚɞɟɧɢ ɜɨ ɨɞɞɟɥɧɢɬɟ ɩɚɫɭɫɢ.

� Ɋɚɫɩɚɤɭɜɚʁɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚ
ɧɟ ɟ ɨɲɬɟɬɟɧ. ɇɟ ɩɪɢɤɥɭɱɭɜɚʁɬɟ ɝɨ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɚɤɨ ɟ ɨɲɬɟɬɟɧ. ɉɪɢʁɚɜɟɬɟ ɝɢ
ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɢɬɟ ɨɲɬɟɬɭɜɚњɚ ɜɟɞɧɚɲ ɬɚɦɭ
ɤɚɞɟ ɲɬɨ ɫɬɟ ɝɨ ɤɭɩɢɥɟ ɚɩɚɪɚɬɨɬ. ȼɨ ɬɨʁ
ɫɥɭɱɚʁ, ɩɪɟɫɬɚɧɟɬɟ ɫɨ ɪɚɫɩɚɤɭɜɚњɟ.

� ɉɪɟɩɨɪɚɱɥɢɜɨ ɟ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɟɤɚ ɧɚʁɦɚɥɤɭ
ɱɟɬɢɪɢ ɱɚɫɚ ɩɪɟɞ ɞɚ ɫɟ ɩɪɢɤɥɭɱɢ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɡɚ ɞɚ ɦɨɠɟ ɦɚɫɥɨɬɨ ɞɚ ɫɟ
ɜɪɚɬɢ ɜɨ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ.

� Ɉɤɨɥɭ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɢɦɚ ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ
ɤɪɭɠɟњɟ ɧɚ ɜɨɡɞɭɯɨɬ - ɛɟɡ ɧɟɝɨ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɞɨʁɞɟ ɞɨ ɩɪɟɝɪɟɜɚњɟ. Ɂɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɫɬɢɝɧɟ
ɞɨɜɨɥɧɨ ɩɪɨɜɟɬɪɭɜɚњɟ, ɫɥɟɞɟɬɟ ɝɢ
ɭɩɚɬɫɬɜɚɬɚ ɡɚ ɦɟɫɬɟњɟ.

� ɋɟɤɨɝɚɲ ɤɨɝɚ ɟ ɦɨɠɧɨ, ɡɚɞɧɢɨɬ ɞɟɥ ɧɚ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɨɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɟ ɛɥɢɫɤɭ ɞɨ ɾɢɞ, ɡɚ
ɞɚ ɧɟ ɛɢɞɟ ɦɨɠɧɨ ɞɨɩɢɪɚњɟ ɢɥɢ ɮɚќɚњɟ
ɧɚ ɬɨɩɥɢɬɟ ɞɟɥɨɜɢ (ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ,
ɤɨɧɞɟɧɡɚɬɨɪɨɬ) ɢ ɢɡɝɨɪɭɜɚњɟɬɨ ɨɞ ɧɢɜ.

� Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɫɦɟɟ ɞɚ ɫɟ ɧɚɨɼɚ ɛɥɢɫɤɭ ɞɨ
ɪɚɞɢʁɚɬɨɪɢ ɢɥɢ ɩɥɢɧɫɤɢ ɲɩɨɪɟɬɢ.

� ȼɧɢɦɚɜɚʁɬɟ ɲɬɟɤɟɪɨɬ ɞɚ ɟ ɩɪɢɫɬɚɩɟɧ ɩɨ
ɦɟɫɬɟњɟɬɨ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.

� ɉɨɜɪɡɟɬɟ ɝɨ ɫɚɦɨ ɫɨ ɞɨɜɨɞ ɡɚ ɩɢɬɤɚ ɜɨɞɚ
(ɚɤɨ ɟ ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ ɩɨɜɪɡɭɜɚњɟ ɫɨ ɜɨɞɚ).

ɋɟɪɜɢɫɢɪɚњɟ
� ȿɥɟɤɬɪɢɱɧɢɬɟ ɩɪɢɫɩɨɫɨɛɭɜɚњɚ ɩɨɬɪɟɛɧɢ
ɡɚ ɫɟɪɜɢɫɢɪɚњɟ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɝɢ
ɢɡɜɪɲɢ ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ ɟɥɟɤɬɪɢɱɚɪ ɢɥɢ
ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨ ɥɢɰɟ.

� ɉɪɨɢɡɜɨɞɨɬ ɦɨɪɚ ɞɚ ɝɨ ɫɟɪɜɢɫɢɪɚ
ɨɜɥɚɫɬɟɧ ɋɟɪɜɢɫɟɧ ɰɟɧɬɚɪ ɢ ɦɨɪɚ ɞɚ ɫɟ
ɤɨɪɢɫɬɚɬ ɫɚɦɨ ɨɪɢɝɢɧɚɥɧɢ ɪɟɡɟɪɜɧɢ
ɞɟɥɨɜɢ.

Ɂɚɲɬɢɬɚ ɧɚ ɠɢɜɨɬɧɚɬɚ ɫɪɟɞɢɧɚ

Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɫɨɞɪɠɢ ɝɚɫɨɜɢ ɲɬɨ ɦɨɠɟ
ɞɚ ɝɨ ɨɲɬɟɬɚɬ ɨɡɨɧɫɤɢɨɬ ɫɥɨʁ ɧɢɬɭ ɜɨ

ɜɨɞɨɜɢɬɟ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ, ɧɢɬɭ ɜɨ ɢɡɨɥɚɰɢɫɤɢɬɟ
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ. Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɫɦɟɟ ɞɚ ɫɟ
ɪɚɫɯɨɞɭɜɚ ɡɚɟɞɧɨ ɫɨ ɨɛɢɱɟɧ ɤɨɦɭɧɚɥɟɧ
ɫɦɟɬ ɢ ɼɭɛɪɟ. ɂɡɨɥɚɰɢɫɤɚɬɚ ɩɟɧɚ ɫɨɞɪɠɢ
ɡɚɩɚɥɢɜɢ ɝɚɫɨɜɢ: ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɦɨɪɚ ɞɚ ɫɟ
ɪɚɫɯɨɞɭɜɚ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɫɨ ɜɚɠɟɱɤɢɬɟ ɩɪɨɩɢɫɢ
ɲɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɝɢ ɞɨɛɢɟɬɟ ɨɞ ɥɨɤɚɥɧɢɬɟ
ɜɥɚɫɬɢ. ɂɡɛɟɝɧɭɜɚʁɬɟ ɨɲɬɟɬɭɜɚњɟ ɧɚ
ɭɪɟɞɨɬ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ, ɨɫɨɛɟɧ ɨɞɡɚɞɢ, ɛɥɢɡɭ
ɞɨ ɪɚɡɦɟɧɭɜɚɱɨɬ ɧɚ ɬɨɩɥɢɧɚ. Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢɬɟ
ɭɩɨɬɪɟɛɟɧɢ ɡɚ ɨɜɨʁ ɚɩɚɪɚɬ ɨɡɧɚɱɟɧɢ ɫɨ
ɫɢɦɛɨɥɨɬ  ɫɟ ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɚɬ.

Ɋɚɤɭɜɚњɟ

ȼɤɥɭɱɭɜɚњɟ
ȼɦɟɬɧɟɬɟ ɝɨ ɩɪɢɤɥɭɱɧɢɤɨɬ ɜɨ ɾɢɞɟɧ
ɲɬɟɤɟɪ.
ɋɜɪɬɟɬɟ ɝɨ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɧɚɞɟɫɧɨ ɞɨ ɫɪɟɞɧɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ.

ɂɫɤɥɭɱɭɜɚњɟ
Ɂɚ ɞɚ ɝɨ ɢɫɤɥɭɱɢɬɟ ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɫɜɪɬɟɬɟ ɝɨ
ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜɨ ɩɨɥɨɠɛɚ
"O".

Ɋɟɝɭɥɢɪɚњɟ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɫɟ ɪɟɝɭɥɢɪɚ ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɢ.
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Ɂɚ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢɬɟ ɫɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɩɨɫɬɚɩɟɬɟ ɧɚ
ɫɥɟɞɧɢɨɜ ɧɚɱɢɧ:

� ɫɜɪɬɟɬɟ ɝɨ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɤɨɧ ɩɨɦɚɥɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ ɡɚ
ɞɚ ɩɨɫɬɢɝɧɟɬɟ ɦɢɧɢɦɚɥɧɨ ɥɚɞɟњɟ.

� ɫɜɪɬɟɬɟ ɝɨ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɤɨɧ ɩɨɝɨɥɟɦɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ
ɡɚ ɞɚ ɩɨɫɬɢɝɧɟɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨ ɥɚɞɟњɟ.

ɋɪɟɞɧɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ, ɨɩɲɬɨ ɡɟɦɟɧɨ, ɟ
ɧɚʁɩɨɝɨɞɧɚ.

Ɇɟɼɭɬɨɚ, ɬɨɱɧɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ
ɨɞɛɟɪɟ ɢɦɚʁќɢ ɩɪɟɞɜɢɞ ɞɟɤɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɜɨ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɡɚɜɢɫɢ ɨɞ:

� ɫɨɛɧɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ
� ɤɨɥɤɭ ɱɟɫɬɨ ɫɟ ɨɬɜɨɪɚ ɜɪɚɬɚɬɚ
� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨɬɨ ɯɪɚɧɚ ɲɬɨ ɫɟ ɱɭɜɚ
� ɦɟɫɬɨɩɨɥɨɠɛɚɬɚ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.

ȼȺɀɇɈ Ⱥɤɨ ɨɤɨɥɧɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɟ
ɜɢɫɨɤɚ ɢɥɢ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɰɟɥɨɫɧɨ ɧɚɩɨɥɧɟɬ, ɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɩɨɫɬɚɜɟɧ ɧɚ ɧɚʁɧɢɫɤɚɬɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ, ɦɨɠɟ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɧɟɩɪɟɫɬɚɧɨ
ɲɬɨ ќɟ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɞɚ ɫɟ ɮɨɪɦɢɪɚ ɦɪɚɡ ɧɚ
ɡɚɞɧɢɨɬ ɾɢɞ. ȼɨ ɬɨʁ ɫɥɭɱɚʁ, ɬɪɤɚɥɰɟɬɨ ɦɨɪɚ
ɞɚ ɫɟ ɩɨɫɬɚɜɢ ɧɚ ɩɨɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚ
ɞɚ ɫɟ ɨɜɨɡɦɨɠɢ ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɨ ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ,
ɚ ɫɨ ɬɨɚ ɢ ɩɨɦɚɥɚ ɩɨɬɪɨɲɭɜɚɱɤɚ ɧɚ
ɟɧɟɪɝɢʁɚ.

ɉɪɜɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ

ɑɢɫɬɟњɟ ɧɚ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ
ɉɪɟɞ ɩɪɜɨɬɨ ɤɨɪɢɫɬɟњɟ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ,
ɢɡɦɢʁɬɟ ʁɚ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ ɢ ɫɢɬɟ ɜɧɚɬɪɟɲɧɢ
ɞɨɞɚɬɨɰɢ ɫɨ ɦɥɚɤɚ ɜɨɞɚ ɢ ɦɚɥɤɭ ɧɟɭɬɪɚɥɟɧ
ɫɚɩɭɧ ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɨɬɫɬɪɚɧɢ ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɱɧɢɨɬ

ɦɢɪɢɫ ɧɚ ɧɨɜɢɬɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ, ɩɚ ɢɫɭɲɟɬɟ ɝɨ
ɬɟɦɟɥɧɨ.

ȼȺɀɇɈ ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɞɟɬɟɪɝɟɧɬɢ ɢɥɢ
ɝɪɭɛɢ ɩɪɚɲɨɰɢ, ɬɢɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ʁɚ ɨɲɬɟɬɚɬ
ɩɨɥɢɬɭɪɚɬɚ.

ɋɟɤɨʁɞɧɟɜɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ

ɋɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɫɜɟɠɚ ɯɪɚɧɚ
Ʉɨɦɨɪɚɬɚ ɧɚ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ ɟ ɩɨɝɨɞɧɚ ɡɚ
ɡɚɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɫɜɟɠɚ ɯɪɚɧɚ ɢ ɱɭɜɚњɟ
ɫɦɪɡɧɚɬɚ ɢ ɞɥɚɛɨɤɨ ɫɦɪɡɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ
ɩɨɞɨɥɝɨ ɜɪɟɦɟ.
Ɂɚ ɞɚ ɫɦɪɡɧɭɜɚɬɟ ɫɜɟɠɚ ɯɪɚɧɚ ɧɟ ɟ
ɧɟɨɩɯɨɞɧɨ ɞɚ ʁɚ ɦɟɧɭɜɚɬɟ ɫɪɟɞɧɚɬɚ
ɩɨɫɬɚɜɤɚ.
Ɇɟɼɭɬɨɚ, ɡɚ ɩɨɛɪɡɨ ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟ, ɫɜɪɬɟɬɟ ɝɨ
ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɤɨɧ
ɩɨɝɨɥɟɦɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ ɡɚ ɞɚ ɩɨɫɬɢɝɧɟɬɟ
ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨ ɥɚɞɟњɟ.

ȼȺɀɇɈ ȼɨ ɨɜɢɟ ɭɫɥɨɜɢ, ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ
ɤɨɦɨɪɚɬɚ ɧɚ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɚɞɧɟ
ɩɨɞ 0°C. Ⱥɤɨ ɞɨʁɞɟ ɞɨ ɬɨɚ, ɜɪɚɬɟɬɟ ɝɨ
ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɧɚ ɩɨɦɚɥɚ
ɩɨɫɬɚɜɤɚ.

ɑɭɜɚњɟ ɫɦɪɡɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ
ɉɨ ɩɪɜɨɬɨ ɜɤɥɭɱɭɜɚњɟ ɢɥɢ ɩɨ ɢɡɜɟɫɟɧ
ɩɟɪɢɨɞ ɧɟɤɨɪɢɫɬɟњɟ, ɩɪɟɞ ɞɚ ɫɬɚɜɢɬɟ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ ɜɨ ɩɪɟɝɪɚɞɚɬɚ, ɨɫɬɚɜɟɬɟ

ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɛɚɪɟɦ 2 ɱɚɫɚ ɧɚ
ɧɚʁɝɨɥɟɦɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ.

ȼȺɀɇɈ ȼɨ ɫɥɭɱɚʁ ɧɚ ɫɥɭɱɚʁɧɨ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ, ɧɚ ɩɪɢɦɟɪ ɩɨɪɚɞɢ
ɫɧɟɦɭɜɚњɟ ɫɬɪɭʁɚ, ɚɤɨ ɧɟɦɚɥɨ ɫɬɪɭʁɚ
ɩɨɞɨɥɝɨ ɜɪɟɦɟ ɨɬɤɨɥɤɭ ɩɨɞ ɫɬɚɜɤɚɬɚ
"ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɨɞɪɠɭɜɚњɟ" ɜɨ ɬɚɛɟɥɚɬɚ ɡɚ
ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɤɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ, ɨɞɦɪɡɧɚɬɚɬɚ
ɯɪɚɧɚ ɦɨɪɚ ɞɚ ɫɟ ɢɡɟɞɟ ɛɪɡɨ ɢɥɢ ɞɚ ɫɟ
ɡɝɨɬɜɢ ɜɟɞɧɚɲ, ɚ ɩɨɬɨɚ ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɞɚ ɫɟ
ɫɦɪɡɧɟ (ɨɬɤɚɤɨ ќɟ ɫɟ ɢɡɥɚɞɢ).

Ɉɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ
Ⱦɥɚɛɨɤɨ ɫɦɪɡɧɚɬɚɬɚ ɢ ɫɦɪɡɧɚɬɚɬɚ ɯɪɚɧɚ,
ɩɪɟɞ ɞɚ ɫɟ ɭɩɨɬɪɟɛɢ, ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɨɞɦɪɡɧɟ
ɜɨ ɩɪɟɝɪɚɞɚɬɚ ɧɚ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɢɥɢ ɧɚ
ɫɨɛɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ, ɡɚɜɢɫɧɨ ɨɞ ɜɪɟɦɟɬɨ
ɞɨɫɬɚɩɧɨ ɡɚ ɨɜɚɚ ɩɨɫɬɚɩɤɚ.
Ɇɚɥɢɬɟ ɩɚɪɱɢњɚ ɦɨɠɟ ɞɭɪɢ ɢ ɞɚ ɫɟ ɝɨɬɜɚɬ
ɫɦɪɡɧɚɬɢ, ɞɢɪɟɤɬɧɨ ɨɞ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ: ɜɨ ɬɨʁ
ɫɥɭɱɚʁ, ɝɨɬɜɟњɟɬɨ ќɟ ɬɪɚɟ ɩɨɞɨɥɝɨ.
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ɉɨɞɜɢɠɧɢ ɩɨɥɢɰɢ

ɇɚ ɾɢɞɨɜɢɬɟ ɧɚ
ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɫɟ
ɦɨɧɬɢɪɚɧɢ ɧɢɡɚ
ɞɪɠɚɱɢ, ɬɚɤɚ ɲɬɨ
ɩɨɥɢɰɢɬɟ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɫɟ ɧɚɦɟɫɬɚɬ ɩɨ
ɠɟɥɛɚ.

ȼȺɀɇɈ ɇɟ
ɩɨɦɟɫɬɭɜɚʁɬɟ ʁɚ
ɫɬɚɤɥɟɧɚɬɚ ɩɨɥɢɰɚ
ɧɚɞ ɮɢɨɤɚɬɚ ɡɚ
ɡɟɥɟɧɱɭɤ ɢ
ɩɨɥɢɰɚɬɚ ɡɚ
ɲɢɲɢњɚ ɡɚ ɞɚ ɧɟ ʁɚ
ɩɨɪɟɦɟɬɢɬɟ
ɰɢɪɤɭɥɚɰɢʁɚɬɚ ɧɚ
ɜɨɡɞɭɯɨɬ.

Ɇɟɫɬɟњɟ ɧɚ ɩɨɥɢɰɢɬɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ

Ɂɚ ɞɚ ɫɟ ɨɜɨɡɦɨɠɢ
ɱɭɜɚњɟ ɩɚɤɭɜɚњɚ
ɜɨ ɪɚɡɧɢ ɝɨɥɟɦɢɧɢ,
ɩɨɥɢɰɢɬɟ ɧɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ
ɫɬɚɜɚɬ ɧɚ ɪɚɡɥɢɱɧɢ
ɜɢɫɨɱɢɧɢ.

ɉɨɫɬɟɩɟɧɨ ɜɥɟɱɟɬɟ
ʁɚ ɩɨɥɢɰɚɬɚ ɜɨ
ɧɚɫɨɤɚɬɚ ɧɚ
ɫɬɪɟɥɤɢɬɟ ɞɨɞɟɤɚ
ɧɟ ɫɟ ɨɫɥɨɛɨɞɢ,
ɩɨɬɨɚ ɧɚɦɟɫɬɟɬɟ ʁɚ
ɩɨ ɠɟɥɛɚ.

ɉɨɦɨɲɧɢ ɧɚɩɨɦɟɧɢ ɢ ɫɨɜɟɬɢ

ɇɨɪɦɚɥɧɢ ɪɚɛɨɬɧɢ ɡɜɭɰɢ
� Ʉɨɝɚ ɪɚɡɥɚɞɧɨɬɨ ɫɪɟɞɫɬɜɨ ɫɟ ɩɭɦɩɚ ɧɢɡ
ɧɚɦɨɬɤɢɬɟ ɢɥɢ ɰɟɜɤɢɬɟ, ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ
ɫɥɭɲɚ ɡɜɭɤ ɧɚ ɬɢɜɤɨ ɝɪɝɨɪɟњɟ ɢ
ɤɥɨɤɨɬɟњɟ. Ɍɨɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

� Ʉɨɝɚ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɟ ɜɤɥɭɱɟɧ, ɫɪɟɞɫɬɜɨɬɨ
ɡɚ ɥɚɞɟњɟ ɫɟ ɩɭɦɩɚ ɧɢɡ ɫɢɫɬɟɦɨɬ ɢ ɨɞ
ɧɟɝɨ ќɟ ɫɥɭɲɚɬɟ ɡɜɭɰɢ ɧɚ ɲɭɦɟњɟ ɢ
ɬɪɨɩɚњɟ. Ɍɨɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

� Ɍɟɪɦɢɱɤɚɬɚ ɞɢɥɚɬɚɰɢʁɚ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ ɧɟɧɚɞɟʁɧɢ ɡɜɭɰɢ ɧɚ ɩɭɤɚњɟ.
Ɍɨɚ ɟ ɩɪɢɪɨɞɟɧ, ɛɟɡɨɩɚɫɟɧ ɮɢɡɢɱɤɢ
ɮɟɧɨɦɟɧ. Ɍɨɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

� Ʉɨɝɚ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɫɟ ɜɤɥɭɱɭɜɚ ɢɥɢ
ɢɫɤɥɭɱɭɜɚ, ќɟ ɫɥɭɲɚɬɟ ɫɥɚɛɨ "ɤɥɢɤɚњɟ"
ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɧɢɨɬ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪ. Ɍɨɚ ɟ
ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

ɋɨɜɟɬɢ ɡɚ ɲɬɟɞɟњɟ ɟɧɟɪɝɢʁɚ
� ɇɟ ɨɬɜɨɪɚʁɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɱɟɫɬɨ ɢ ɧɟ
ɨɫɬɚɜɚʁɬɟ ʁɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ ɩɨɞɨɥɝɨ ɨɬɤɨɥɤɭ
ɲɬɨ ɟ ɧɟɨɩɯɨɞɧɨ.

� Ⱦɨɤɨɥɤɭ ɨɤɨɥɧɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɟ ɜɢɫɨɤɚ,
ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɡɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɟ ɧɚ
ɧɚʁɝɨɥɟɦɚɬɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ ɢ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ

ɰɟɥɨɫɧɨ ɧɚɩɨɥɧɟɬ, ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɦɨɠɟ ɞɚ
ɪɚɛɨɬɢ ɧɟɩɪɟɫɬɚɧɨ, ɲɬɨ ќɟ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ
ɮɨɪɦɢɪɚњɟ ɦɪɚɡ ɧɚ ɢɫɩɚɪɭɜɚɱɨɬ. Ⱥɤɨ ɫɟ
ɫɥɭɱɢ ɬɨɚ, ɫɜɪɬɟɬɟ ɝɨ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɡɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɤɨɧ ɩɨɦɚɥɢɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɚ
ɞɚ ɨɜɨɡɦɨɠɢɬɟ ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɨ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ, ɫɨ ɲɬɨ ќɟ ɡɚɲɬɟɞɢɬɟ ɢ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ.

ɋɨɜɟɬɢ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ ɫɜɟɠɚ ɯɪɚɧɚ
Ɂɚ ɞɚ ɞɨɛɢɟɬɟ ɧɚʁɞɨɛɪɢ ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ:

� ɧɟ ɫɬɚɜɚʁɬɟ ɬɨɩɥɚ ɯɪɚɧɚ ɢɥɢ ɬɟɱɧɨɫɬɢ
ɲɬɨ ɢɫɩɚɪɭɜɚɚɬ ɜɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ

� ɩɨɤɪɢɜɚʁɬɟ ʁɚ ɢɥɢ ɜɢɬɤɚʁɬɟ ʁɚ ɯɪɚɧɚɬɚ,
ɨɫɨɛɟɧɨ ɚɤɨ ɢɦɚ ɩɨɫɢɥɟɧ ɜɤɭɫ

� ɫɬɚɜɚʁɬɟ ʁɚ ɯɪɚɧɚɬɚ ɬɚɤɚ ɲɬɨ ɜɨɡɞɭɯɨɬ
ɦɨɠɟ ɞɚ ɤɪɭɠɢ ɫɥɨɛɨɞɧɨ ɨɤɨɥɭ ɧɟɚ

ɋɨɜɟɬɢ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ
Ʉɨɪɢɫɧɢ ɫɨɜɟɬɢ:
Ɇɟɫɨ (ɫɢɬɟ ɜɢɞɨɜɢ) : ɜɢɬɤɚʁɬɟ ɝɨ ɜɨ
ɩɥɚɫɬɢɱɧɢ ќɟɫɢɱɤɢ ɢ ɫɬɚɜɚʁɬɟ ɝɨ ɧɚ
ɫɬɚɤɥɟɧɚɬɚ ɩɨɥɢɰɚ ɧɚɞ ɮɢɨɤɚɬɚ ɡɚ
ɡɟɥɟɧɱɭɤ.
ɇɚʁɛɟɡɛɟɞɧɨ ɟ ɞɚ ɝɨ ɱɭɜɚɬɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɧɚɱɢɧ
ɫɚɦɨ ɟɞɟɧ ɢɥɢ ɧɚʁɦɧɨɝɭ ɞɜɚ ɞɟɧɚ.
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Ɂɝɨɬɜɟɧɚ ɯɪɚɧɚ, ɥɚɞɧɢ ʁɚɞɟњɚ ɢ ɫɥ.: ɬɢɟ
ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ ɩɨɤɪɢɟɧɢ ɢ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɫɬɚɜɚɬ
ɧɚ ɤɨʁɚ ɛɢɥɨ ɩɨɥɢɰɚ.
Ɉɜɨɲʁɟ ɢ ɡɟɥɟɧɱɭɤ: ɬɢɟ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ ɭɛɚɜɨ
ɢɡɦɢɟɧɢ ɢ ɫɬɚɜɟɧɢ ɜɨ ɫɩɟɰɢʁɚɥɧɢɬɟ ɮɢɨɤɢ
ɡɚ ɧɢɜ.
ɉɭɬɟɪ ɢ ɫɢɪɟњɟ: ɬɢɟ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ ɜɨ
ɩɨɫɟɛɧɢɬɟ ɯɟɪɦɟɬɢɱɤɢ ɫɚɞɨɜɢ ɢɥɢ
ɡɚɜɢɬɤɚɧɢ ɜɨ ɚɥɭɦɢɧɢɭɦɫɤɚ ɮɨɥɢʁɚ ɢɥɢ
ɩɥɚɫɬɢɱɧɢ ќɟɫɢɱɤɢ ɡɚ ɞɚ ɫɟ ɫɩɪɟɱɢ ɞɨɩɢɪɨɬ
ɫɨ ɜɨɡɞɭɯ.
ɒɢɲɢњɚ ɦɥɟɤɨ: ɬɢɟ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɢɦɚɚɬ ɤɚɩɚɱɟ
ɢ ɞɚ ɫɟ ɫɬɚɜɚɚɬ ɧɚ ɩɨɥɢɰɚɬɚ ɡɚ ɲɢɲɢњɚ ɧɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ.
Ȼɚɧɚɧɢɬɟ, ɤɨɦɩɢɪɢɬɟ, ɤɪɨɦɢɞɨɬ ɢ ɥɭɤɨɬ,
ɚɤɨ ɧɟ ɫɟ ɫɩɚɤɭɜɚɧɢ, ɧɟ ɫɦɟɚɬ ɞɚ ɫɟ ɱɭɜɚɚɬ
ɜɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪ.

ɋɨɜɟɬɢ ɡɚ ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟ
Ɂɚ ɧɚʁɞɨɛɪɨ ɤɨɪɢɫɬɟњɟ ɧɚ ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ,
ɟɜɟ ɧɟɤɨɥɤɭ ɜɚɠɧɢ ɫɨɜɟɬɢ:

� ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨɬɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɯɪɚɧɚ ɲɬɨ
ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɫɦɪɡɧɟ ɡɚ 24 ɱɚɫɨɜɢ ɟ
ɩɨɤɚɠɚɧɨ ɧɚ ɩɥɨɱɤɚɬɚ ɫɨ ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ;

� ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɬɪɚɟ 24 ɱɚɫɚ. ɇɟ ɬɪɟɛɚ ɞɚ
ɫɟ ɞɨɞɚɜɚ ɯɪɚɧɚ ɡɚ ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɜɨ ɬɨʁ
ɩɟɪɢɨɞ;

� ɫɦɪɡɧɭɜɚʁɬɟ ɫɚɦɨ ɤɜɚɥɢɬɟɬɧɚ, ɫɜɟɠɚ ɢ
ɭɛɚɜɨ ɢɡɦɢɟɧɚ ɯɪɚɧɚ;

� ɩɨɞɟɥɟɬɟ ʁɚ ɯɪɚɧɚɬɚ ɜɨ ɦɚɥɢ ɩɨɪɰɢɢ ɡɚ
ɞɚ ɦɨɠɟ ɛɪɡɨ ɢ ɰɟɥɨɫɧɨ ɞɚ ɫɟ ɫɦɪɡɧɟ ɢ
ɡɚ ɞɚ ɨɜɨɡɦɨɠɢɬɟ ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɫɚɦɨ ɧɚ
ɩɨɬɪɟɛɧɢɬɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ;

� ɡɚɜɢɬɤɚʁɬɟ ʁɚ ɯɪɚɧɚɬɚ ɜɨ ɚɥɭɦɢɧɢɭɦɫɤɚ
ɢɥɢ ɩɥɚɫɬɢɱɧɚ ɮɨɥɢʁɚ ɭɛɚɜɨ ɢ ɫɬɟɝɧɚɬɨ;

� ɧɟ ɞɨɡɜɨɥɭɜɚʁɬɟ ɫɜɟɠɚɬɚ ɧɟɫɦɪɡɧɚɬɚ
ɯɪɚɧɚ ɞɚ ʁɚ ɞɨɩɢɪɚ ɯɪɚɧɚɬɚ ɲɬɨ ɟ ɜɟќɟ
ɫɦɪɡɧɚɬɚ, ɡɚ ɞɚ ɧɟ ʁɚ ɡɚɝɪɟɟɬɟ ɜɬɨɪɚɜɚ;

� ɧɟɦɚɫɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɫɟ ɱɭɜɚ ɩɨɞɨɛɪɨ ɢ
ɩɨɞɨɥɝɨ ɨɬɤɨɥɤɭ ɦɚɫɧɚɬɚ; ɫɨɥɬɚ ɝɨ
ɧɚɦɚɥɭɜɚ ɜɟɤɨɬ ɧɚ ɱɭɜɚњɟ ɧɚ ɯɪɚɧɚɬɚ;

� ɜɨɞɟɧɢɨɬ ɦɪɚɡ, ɚɤɨ ɫɟ ɤɨɧɡɭɦɢɪɚ ɜɟɞɧɚɲ
ɩɨ ɜɚɞɟњɟɬɨ ɨɞ ɩɪɟɝɪɚɞɚɬɚ ɧɚ
ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ, ɦɨɠɟ ɞɚ ɩɪɟɞɢɡɜɢɤɚ
ɫɦɪɡɧɚɬɢɰɢ ɧɚ ɤɨɠɚɬɚ;

� ɩɪɟɩɨɪɚɱɥɢɜɨ ɟ ɞɚ ɫɟ ɡɚɩɢɲɟ ɞɚɬɭɦɨɬ ɧɚ
ɫɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɧɚ ɫɟɤɨɟ ɩɚɤɭɜɚњɟ ɡɚ ɞɚ
ɦɨɠɟɬɟ ɞɚ ɜɨɞɢɬɟ ɫɦɟɬɤɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟɬɨ ɧɚ
ɫɦɪɡɧɚɬɨɫɬ.

ɋɨɜɟɬɢ ɡɚ ɱɭɜɚњɟ ɫɦɪɡɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ
Ɂɚ ɞɚ ɞɨɛɢɟɬɟ ɧɚʁɞɨɛɪɢ ɩɟɪɮɨɪɦɚɧɫɢ ɨɞ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɩɨɱɢɬɭɜɚʁɬɟ ɝɢ ɫɥɟɞɧɢɜɟ
ɧɚɩɨɦɟɧɢ:

� ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɬɟ
ɫɦɪɡɧɚɬɢ ɩɪɟɯɪɚɧɛɟɧɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɛɢɥɟ
ɫɨɨɞɜɟɬɧɨ ɱɭɜɚɧɢ ɤɚʁ ɩɪɨɞɚɜɚɱɨɬ;

� ɩɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɫɦɪɡɧɚɬɢɬɟ ɩɪɟɯɪɚɧɛɟɧɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɞɚ ɫɟ ɩɪɟɧɟɫɚɬ ɨɞ
ɩɪɨɞɚɜɧɢɰɚɬɚ ɞɨ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ ɜɨ
ɧɚʁɤɪɚɬɨɤ ɦɨɠɟɧ ɪɨɤ;

� ɧɟ ɨɬɜɨɪɚʁɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɱɟɫɬɨ ɢ ɧɟ
ɨɫɬɚɜɚʁɬɟ ʁɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ ɩɨɞɨɥɝɨ ɨɬɤɨɥɤɭ
ɲɬɨ ɟ ɧɟɨɩɯɨɞɧɨ;

� ɲɬɨɦ ќɟ ɫɟ ɨɞɦɪɡɧɟ, ɯɪɚɧɚɬɚ ɫɟ
ɪɚɫɢɩɭɜɚ ɛɪɡɨ ɢ ɧɟ ɦɨɠɟ ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɞɚ ɫɟ
ɫɦɪɡɧɟ;

� ɧɟ ɧɚɞɦɢɧɭɜɚʁɬɟ ɝɨ ɩɪɟɩɨɪɚɱɚɧɢɨɬ
ɩɟɪɢɨɞ ɡɚ ɱɭɜɚњɟ ɨɡɧɚɱɟɧ ɨɞ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ.

ɇɟɝɚ ɢ ɱɢɫɬɟњɟ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ ɂɫɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɨɞ
ɫɬɪɭʁɚ ɩɪɟɞ ɞɚ ɜɪɲɢɬɟ ɤɚɤɜɚ ɛɢɥɨ

ɩɨɫɬɚɩɤɚ ɡɚ ɨɞɪɠɭɜɚњɟ.

Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɫɨɞɪɠɢ ʁɚɝɥɟɧɨɯɢɞɪɚɬɢ ɜɨ
ɭɪɟɞɨɬ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ; ɨɞɪɠɭɜɚњɟɬɨ ɢ

ɩɨɜɬɨɪɧɨɬɨ ɩɨɥɧɟњɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ɝɢ ɜɪɲɚɬ
ɫɚɦɨ ɨɜɥɚɫɬɟɧɢ ɬɟɯɧɢɱɚɪɢ.

ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɨ ɱɢɫɬɟњɟ
Ɉɩɪɟɦɚɬɚ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɟ ɱɢɫɬɢ ɪɟɞɨɜɧɨ:

� ɢɡɦɢʁɬɟ ɝɢ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ ɢ ɞɨɞɚɬɨɰɢɬɟ
ɫɨ ɦɥɚɤɚ ɜɨɞɚ ɫɨ ɦɚɥɤɭ ɧɟɭɬɪɚɥɧɚ
ɫɚɩɭɧɢɰɚ.
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� ɪɟɞɨɜɧɨ ɩɪɨɜɟɪɭɜɚʁɬɟ ɝɢ ɡɚɩɬɢɜɤɢɬɟ ɧɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ ɢ ɛɪɢɲɟɬɟ ɝɢ ɡɚ ɞɚ ɛɢɞɚɬ ɱɢɫɬɢ
ɢ ɛɟɡ ɧɟɱɢɫɬɨɬɢɢ.

� ɢɡɛɪɢɲɟɬɟ ɢ ɢɫɭɲɟɬɟ ɰɟɥɨɫɧɨ.

ȼȺɀɇɈ ɇɟ ɜɥɟɱɟɬɟ ɝɢ, ɧɟ ɩɨɦɟɫɬɭɜɚʁɬɟ ɝɢ
ɢ ɧɟ ɨɲɬɟɬɭɜɚʁɬɟ ɝɢ ɰɟɜɤɢɬɟ ɢ ɤɚɛɥɢɬɟ ɜɨ
ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ.
ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɞɟɬɟɪɝɟɧɬɢ, ɝɪɭɛɢ ɩɪɚɲɨɰɢ,
ɦɧɨɝɭ ɩɚɪɮɢɦɢɪɚɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɱɢɫɬɟњɟ
ɢɥɢ ɜɨɫɨɤ ɡɚ ɩɨɥɢɪɚњɟ ɡɚ ɱɢɫɬɟњɟ ɧɚ
ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ, ɛɢɞɟʁќɢ ɬɚɤɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ
ɨɲɬɟɬɚɬ ɩɨɜɪɲɢɧɢɬɟ ɢ ɞɚ ɨɫɬɚɧɟ ɫɢɥɟɧ
ɦɢɪɢɫ.

ɑɢɫɬɟɬɟ ɝɢ ɫɨ ɱɟɬɤɚ ɤɨɧɞɟɧɡɚɬɨɪɨɬ (ɰɪɧɚɬɚ
ɪɟɲɟɬɤɚ) ɢ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɧɚ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɪɚɧɚ
ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ. ɋɨ ɬɨɚ ɫɟ ɩɨɞɨɛɪɭɜɚ
ɪɚɛɨɬɟњɟɬɨ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢ ɫɟ ɲɬɟɞɢ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ.

ȼȺɀɇɈ ȼɧɢɦɚɜɚʁɬɟ ɞɚ ɧɟ ɝɨ ɨɲɬɟɬɢɬɟ
ɫɢɫɬɟɦɨɬ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ.

Ɇɧɨɝɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɱɢɫɬɟњɟ ɤɭʁɧɫɤɢ
ɩɨɜɪɲɢɧɢ ɫɨɞɪɠɚɬ ɯɟɦɢɤɚɥɢɢ ɲɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ
ʁɚ ɧɚɝɪɢɡɚɬ ɢɥɢ ɨɲɬɟɬɚɬ ɩɥɚɫɬɢɤɚɬɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ. ɉɨɪɚɞɢ ɬɨɚ, ɫɟ ɩɪɟɩɨɪɚɱɭɜɚ
ɧɚɞɜɨɪɟɲɧɨɫɬɚ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ ɫɟ ɱɢɫɬɢ
ɫɚɦɨ ɫɨ ɬɨɩɥɚ ɜɨɞɚ ɫɨ ɦɚɥɤɭ ɬɟɱɧɨɫɬ ɡɚ
ɦɢɟњɟ.
ɉɨ ɱɢɫɬɟњɟɬɨ, ɩɪɢɤɥɭɱɟɬɟ ʁɚ ɩɨɜɬɨɪɧɨ
ɨɩɪɟɦɚɬɚ ɜɨ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚɬɚ ɦɪɟɠɚ.

Ɉɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɧɚ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ
Ɇɪɚɡɨɬ ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɢ ɫɟ ɨɬɫɬɪɚɧɭɜɚ ɨɞ
ɢɫɩɚɪɭɜɚɱɨɬ ɜɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪɫɤɚɬɚ ɩɪɟɝɪɚɞɚ
ɫɟɤɨɝɚɲ ɤɨɝɚ ɦɨɬɨɪɧɢɨɬ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ ќɟ
ɩɪɟɫɬɚɧɟ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ ɜɨ ɬɟɤɨɬ ɧɚ
ɜɨɨɛɢɱɚɟɧɚɬɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ. ȼɨɞɚɬɚ ɨɞ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɢɫɬɟɤɭɜɚ ɜɨ ɩɨɫɟɛɟɧ ɫɚɞ
ɨɞ ɡɚɞɧɚɬɚ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ, ɧɚɞ
ɦɨɬɨɪɧɢɨɬ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ, ɨɞ ɤɨʁ ɲɬɨ ɢɫɩɚɪɭɜɚ.
ȼɚɠɧɨ ɟ ɩɨɜɪɟɦɟɧɨ ɞɚ ɫɟ ɢɫɱɢɫɬɢ ɞɭɩɱɟɬɨ
ɡɚ ɢɫɬɟɤɭɜɚњɟ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɨɞ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɧɚ ɫɪɟɞɢɧɚɬɚ ɧɚ ɤɚɧɚɥɨɬ
ɜɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪɫɤɚɬɚ ɩɪɟɝɪɚɞɚ ɡɚ ɞɚ ɫɟ
ɫɩɪɟɱɢ ɩɪɟɥɟɜɚњɟ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɢ ɧɟʁɡɢɧɨ
ɤɚɩɟњɟ ɜɪɡ ɯɪɚɧɚɬɚ ɜɧɚɬɪɟ. Ʉɨɪɢɫɬɟɬɟ ɝɨ
ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɨɬ ɫɩɟɰɢʁɚɥɟɧ ɱɢɫɬɚɱ, ɲɬɨ ќɟ ɝɨ

ɧɚʁɞɟɬɟ ɜɟќɟ ɜɦɟɬɧɚɬ ɜɨ ɞɭɩɱɟɬɨ ɡɚ
ɢɫɬɟɤɭɜɚњɟ.

Ɉɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ ɧɚ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ

ɇɚ ɩɨɥɢɰɢɬɟ ɧɚ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ ɢ ɨɤɨɥɭ
ɧɚʁɝɨɪɧɚɬɚ ɩɪɟɝɪɚɞɚ ɫɟɤɨɝɚɲ ќɟ ɫɟ

ɮɨɪɦɢɪɚ ɦɚɥɤɭ ɦɪɚɡ.

ȼȺɀɇɈ Ɉɞɦɪɡɧɟɬɟ ɝɨ ɡɚɦɪɡɧɭɜɚɱɨɬ ɤɨɝɚ
ɫɥɨʁɨɬ ɦɪɚɡ ќɟ ɞɨɫɬɢɝɧɟ ɞɟɛɟɥɢɧɚ ɨɞ ɨɤɨɥɭ
3-5 mm.

Ɂɚ ɞɚ ɝɨ ɨɬɫɬɪɚɧɢɬɟ ɦɪɚɡɨɬ, ɩɨɫɬɚɩɟɬɟ ɧɚ
ɫɥɟɞɧɢɨɜ ɧɚɱɢɧ:

1. ɂɫɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.
2. ɂɡɜɚɞɟɬɟ ʁɚ ɯɪɚɧɚɬɚ, ɡɚɜɢɬɤɚʁɬɟ ʁɚ ɜɨ

ɧɟɤɨɥɤɭ ɫɥɨʁɚ ɜɟɫɧɢɤ ɢ ɫɬɚɜɟɬɟ ʁɟ ɧɚ
ɫɬɭɞɟɧɨ ɦɟɫɬɨ.

3. Ɉɫɬɚɜɟɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ.

4. Ʉɨɝɚ ќɟ ɡɚɜɪɲɢ ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ,
ɢɫɭɲɟɬɟ ʁɚ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ ɬɟɦɟɥɧɨ ɢ
ɜɪɚɬɟɬɟ ɝɨ ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ ɦɟɫɬɨ.

5. ȼɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.
6. ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɝɨ ɪɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ

ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɞɚ ɞɨɛɢɟɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɨ
ɥɚɞɟњɟ ɢ ɨɫɬɚɜɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ
ɪɚɛɨɬɢ ɞɜɚ-ɬɪɢ ɱɚɫɚ ɫɨ ɨɜɚɚ ɩɨɫɬɚɜɤɚ.

7. ȼɪɚɬɟɬɟ ʁɚ ɢɡɜɚɞɟɧɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɜɨ
ɤɨɦɨɪɚɬɚ.

ȼȺɀɇɈ ɇɢɤɨɝɚɲ ɧɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɦɟɬɚɥɧɢ
ɚɥɚɬɤɢ ɡɚ ɝɪɟɛɟњɟ ɧɚ ɦɪɚɡɨɬ ɨɞ
ɢɫɩɚɪɭɜɚɱɨɬ, ɡɚɲɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɝɨ ɨɲɬɟɬɢɬɟ.
ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɟɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɤɢ ɭɪɟɞɢ ɢɥɢ
ɜɟɲɬɚɱɤɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɡɚɛɪɡɭɜɚњɟ ɧɚ
ɬɨɩɟњɟɬɨ ɨɫɜɟɧ ɨɧɢɟ ɲɬɨ ɝɢ ɩɪɟɩɨɪɚɱɭɜɚ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ. ɉɨɤɚɱɭɜɚњɟɬɨ ɧɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ ɫɦɪɡɧɚɬɚɬɚ ɯɪɚɧɚ ɡɚ
ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɦɨɠɟ ɞɚ ɝɨ
ɫɤɪɚɬɢ ɧɢɜɧɢɨɬ ɜɟɤ ɧɚ ɱɭɜɚњɟ.
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ɉɟɪɢɨɞɢ ɧɟɪɚɛɨɬɟњɟ
Ʉɨɝɚ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɫɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɩɨɞɨɥɝɨ
ɜɪɟɦɟ, ɩɪɟɡɟɦɟɬɟ ɝɢ ɫɥɟɞɧɢɜɟ
ɩɪɟɞɨɫɬɪɨɠɧɨɫɬɢ:

� ɨɬɤɚɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɨɞ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚɬɚ
ɦɪɟɠɚ

� ɢɡɜɚɞɟɬɟ ʁɚ ɫɟɬɚ ɯɪɚɧɚ
� ɨɞɦɪɡɧɟɬɟ ɝɢ (ɚɤɨ ɟ ɩɪɟɞɜɢɞɟɧɨ) ɢ
ɢɫɱɢɫɬɟɬɟ ɝɢ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢ ɫɢɬɟ ɞɨɞɚɬɨɰɢ

� ɨɫɬɚɜɟɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɢɥɢ ɜɪɚɬɢɬɟ
ɩɨɞɨɬɜɨɪɟɧɢ ɡɚ ɞɚ ɫɩɪɟɱɢɬɟ ɧɟɩɪɢʁɚɬɧɢ
ɦɢɪɢɫɢ.

Ⱥɤɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɨɫɬɚɧɟ ɜɤɥɭɱɟɧ,
ɡɚɦɨɥɟɬɟ ɧɟɤɨɝɨ ɞɚ ɝɨ ɩɪɨɜɟɪɭɜɚ
ɩɨɜɪɟɦɟɧɨ ɡɚ ɞɚ ɧɟ ɫɟ ɫɥɭɱɢ ɯɪɚɧɚɬɚ ɞɚ ɫɟ
ɪɚɫɢɩɟ ɜɨ ɫɥɭɱɚʁ ɧɚ ɫɧɟɦɭɜɚњɟ ɫɬɪɭʁɚ.

ɒɬɨ ɞɚ ɫɬɨɪɢɬɟ ɚɤɨ...

ɉɊȿȾɍɉɊȿȾɍȼȺЊȿ ɉɪɟɞ ɪɟɲɚɜɚњɟ
ɧɚ ɩɪɨɛɥɟɦɢɬɟ, ɢɡɜɚɞɟɬɟ ɝɨ

ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɨɞ ɲɬɟɤɟɪɨɬ.
ɋɚɦɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ ɟɥɟɤɬɪɢɱɚɪ ɢɥɢ
ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨ ɥɢɰɟ ɫɦɟɟ ɞɚ ɝɢ ɪɟɲɚɜɚ

ɩɪɨɛɥɟɦɢɬɟ ɲɬɨ ɧɟ ɫɟ ɨɩɢɲɚɧɢ ɜɨ
ɭɩɚɬɫɬɜɨɬɨ.

ȼȺɀɇɈ Ɂɚ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɧɨɪɦɚɥɧɚɬɚ ɭɩɨɬɪɟɛɚ
ɫɟ ɫɥɭɲɚɚɬ ɡɜɭɰɢ (ɨɞ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɢ ɨɞ
ɤɪɭɠɟњɟɬɨ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɨɬɨ ɡɚ ɥɚɞɟњɟ).

ɉɪɨɛɥɟɦ Ɇɨɠɧɚ ɩɪɢɱɢɧɚ Ɋɟɲɟɧɢɟ
Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟ ɪɚɛɨɬɢ.

ɋɜɟɬɢɥɤɚɬɚ ɧɟ ɪɚɛɨɬɢ.

Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɢɫɤɥɭɱɟɧ. ȼɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ.

 ɉɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɧɟ ɟ
ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɫɬɚɜɟɧ ɜɨ ɲɬɟɤɟɪɨɬ.

ɉɪɚɜɢɥɧɨ ɫɬɚɜɟɬɟ ɝɨ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ
ɡɚ ɫɬɪɭʁɚ ɜɨ ɲɬɟɤɟɪɨɬ.

 Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɧɟɦɚ ɫɬɪɭʁɚ. ȼɨ
ɲɬɟɤɟɪɨɬ ɧɟɦɚ ɧɚɩɨɧ.

ɉɪɢɤɥɭɱɟɬɟ ɧɟɤɨʁ ɞɪɭɝ ɟɥɟɤɬɪɢɱɟɧ
ɚɩɚɪɚɬ ɜɨ ɩɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ.
ɉɨɛɚɪɚʁɬɟ ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɚɪ.

ɋɜɟɬɢɥɤɚɬɚ ɧɟ ɪɚɛɨɬɢ. ɋɜɟɬɢɥɤɚɬɚ ɟ ɜɨ ɫɨɫɬɨʁɛɚ ɧɚ
ɦɢɪɭɜɚњɟ.

Ɂɚɬɜɨɪɟɬɟ ɢ ɨɬɜɨɪɟɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ.

 ɋɜɟɬɢɥɤɚɬɚ ɧɟ ɟ ɢɫɩɪɚɜɧɚ. ȼɢɞɟɬɟ ɜɨ „Ɂɚɦɟɧɚ ɧɚ
ɫɜɟɬɢɥɤɚɬɚ".

Ʉɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ ɧɟ
ɩɪɟɫɬɚɧɭɜɚ ɞɚ ɪɚɛɨɬɢ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɟ ɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ
ɩɨɫɬɚɜɟɧɚ.

ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɩɨɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

 ȼɪɚɬɚɬɚ ɧɟ ɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ
ɡɚɬɜɨɪɟɧɚ.

ȼɢɞɟɬɟ ɜɨ „Ɂɚɬɜɨɪɚњɟ ɧɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ“.

 ȼɪɚɬɚɬɚ ɫɟ ɨɬɜɨɪɚ ɩɪɟɦɧɨɝɭ
ɱɟɫɬɨ.

ɇɟ ɨɫɬɚɜɚʁɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɨɬɜɨɪɟɧɚ
ɩɨɞɨɥɝɨ ɨɬɤɨɥɤɭ ɲɬɨ ɟ ɩɨɬɪɟɛɧɨ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞɨɬ ɟ
ɩɪɟɦɧɨɝɭ ɜɢɫɨɤɚ.

ɉɪɟɞ ɞɚ ɝɨ ɫɬɚɜɢɬɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞɨɬ,
ɨɫɬɚɜɟɬɟ ɝɨ ɞɚ ɫɟ ɢɡɥɚɞɢ ɞɨ
ɫɨɛɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

 ɋɨɛɧɚɬɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɟ
ɩɪɟɦɧɨɝɭ ɜɢɫɨɤɚ.

ɇɚɦɚɥɟɬɟ ʁɚ ɫɨɛɧɚɬɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

ɇɚ ɡɚɞɧɚɬɚ ɩɥɨɱɚ ɧɚ
ɥɚɞɢɥɧɢɤɨɬ ɬɟɱɟ ɜɨɞɚ.

Ɂɚ ɜɪɟɦɟ ɧɚ ɚɜɬɨɦɚɬɫɤɨɬɨ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟ, ɦɪɚɡɨɬ ɫɟ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚ ɧɚ ɡɚɞɧɚɬɚ ɩɥɨɱɚ.

Ɍɨɚ ɟ ɧɨɪɦɚɥɧɨ.

30

 

www.zanussi.com



ɉɪɨɛɥɟɦ Ɇɨɠɧɚ ɩɪɢɱɢɧɚ Ɋɟɲɟɧɢɟ
ȼɨ ɮɪɢɠɢɞɟɪɨɬ ɬɟɱɟ
ɜɨɞɚ.

Ɉɞɜɨɞɨɬ ɡɚ ɜɨɞɚ ɟ ɡɚɬɧɚɬ. ɂɫɱɢɫɬɟɬɟ ɝɨ ɨɞɜɨɞɨɬ ɡɚ ɜɨɞɚ.

 ɉɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ ɫɩɪɟɱɭɜɚɚɬ
ɢɫɬɟɤɭɜɚњɟ ɧɚ ɜɨɞɚɬɚ ɜɨ ɫɚɞɨɬ
ɡɚ ɜɨɞɚ.

ɉɨɝɪɢɠɟɬɟ ɫɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ ɞɚ ɧɟ
ʁɚ ɞɨɩɢɪɚɚɬ ɡɚɞɧɚɬɚ ɩɥɨɱɚ.

ɂɫɬɟɤɭɜɚ ɜɨɞɚ ɧɚ ɩɨɞɨɬ. Ɉɞɜɨɞɨɬ ɡɚ ɜɨɞɚ ɨɞ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɧɟ ɬɟɱɟ ɜɨ
ɫɚɞɨɬ ɡɚ ɢɫɩɚɪɭɜɚњɟ ɧɚɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɬ.

ɋɬɚɜɟɬɟ ɝɨ ɨɞɜɨɞɨɬ ɡɚ ɜɨɞɚ ɨɞ
ɨɞɦɪɡɧɭɜɚњɟɬɨ ɜɨ ɫɚɞɨɬ ɡɚ
ɢɫɩɚɪɭɜɚњɟ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɩɪɟɧɢɫɤɚ.

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɧɟ ɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɩɨɫɬɚɜɟɧ.

ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɩɨɜɢɫɨɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ
ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɩɪɟɜɢɫɨɤɚ.

Ɋɟɝɭɥɚɬɨɪɨɬ ɧɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ
ɧɟ ɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɩɨɫɬɚɜɟɧ.

ɉɨɫɬɚɜɟɬɟ ɩɨɧɢɫɤɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ.

Ɂɚɦɟɧɚ ɧɚ ɥɚɦɛɚɬɚ
Ⱥɤɨ ɫɚɤɚɬɟ ɞɚ ʁɚ ɡɚɦɟɧɢɬɟ ɥɚɦɛɚɬɚ,
ɩɨɫɬɚɩɟɬɟ ɜɚɤɚ:

1. ɂɫɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɨɞ ɫɬɪɭʁɚ.

2. Ɉɞɜɢʁɬɟ ʁɚ ɡɚɜɪɬɤɚɬɚ ɧɚ ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ
ɥɚɦɛɚɬɚ.

3. Ɉɬɤɚɱɟɬɟ ɝɨ ɩɨɞɜɢɠɧɢɨɬ ɞɟɥ ɫɨ
ɩɪɢɬɢɫɤɚњɟ, ɤɚɤɨ ɲɬɨ ɟ ɩɪɢɤɚɠɚɧɨ ɧɚ
ɫɥɢɤɚɬɚ.

4. Ɂɚɦɟɧɟɬɟ ʁɚ ɫɜɟɬɢɥɤɚɬɚ ɫɨ ɫɜɟɬɢɥɤɚ ɫɨ
ɢɫɬɚ ɦɨќɧɨɫɬ ɤɨʁɚ ɟ ɩɨɫɟɛɧɨ ɧɚɦɟɧɟɬɚ
ɡɚ ɚɩɚɪɚɬɢ ɡɚ ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɨ
(ɦɚɤɫɢɦɚɥɧɚɬɚ ɦɨќɧɨɫɬ ɟ ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ ɧɚ
ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ ɫɜɟɬɢɥɤɚɬɚ).

5. ȼɪɚɬɟɬɟ ɝɨ ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ ɥɚɦɛɚɬɚ ɧɚ
ɦɟɫɬɨ.

6. Ɂɚɜɢʁɬɟ ʁɚ ɡɚɜɪɬɤɚɬɚ ɧɚ ɤɚɩɚɤɨɬ ɧɚ
ɥɚɦɛɚɬɚ.

7. ɉɪɢɤɥɭɱɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɩɨɜɬɨɪɧɨ.

8. Ɉɬɜɨɪɟɬɟ ʁɚ ɜɪɚɬɚɬɚ ɢ ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ
ɫɟ ɩɚɥɢ ɫɜɟɬɥɨɬɨ.

Ɂɚɬɜɨɪɚњɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ
1. ɂɫɱɢɫɬɟɬɟ ɝɢ ɡɚɩɬɢɜɤɢɬɟ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ.

2. Ⱥɤɨ ɟ ɩɨɬɪɟɛɧɨ, ɩɪɢɫɩɨɫɨɛɟɬɟ ʁɚ
ɜɪɚɬɚɬɚ. ȼɢɞɟɬɟ ɜɨ „Ɇɨɧɬɚɠɚ“.

3. Ⱥɤɨ ɟ ɩɨɬɪɟɛɧɨ, ɡɚɦɟɧɟɬɟ ʁɚ
ɧɟɢɫɩɪɚɜɧɚɬɚ ɡɚɩɬɢɜɤɚ ɧɚ ɜɪɚɬɚɬɚ.
Ʉɨɧɬɚɤɬɢɪɚʁɬɟ ɫɨ ɫɟɪɜɢɫɧɢɨɬ ɰɟɧɬɚɪ.

 

31www.zanussi.com



Ɍɟɯɧɢɱɤɢ ɩɨɞɚɬɨɰɢ

   

Ⱦɢɦɟɧɡɢɢ ɧɚ ɜɧɚɬɪɟɲɧɨɫɬɚ   

 ȼɢɫɢɧɚ 880 ɦɦ

 ɒɢɪɨɱɢɧɚ 560 ɦɦ

 Ⱦɥɚɛɨɱɢɧɚ 550 ɦɦ

ȼɪɟɦɟ ɧɚ ɩɨɞɢɝɚњɟ  12 ɱ

ȼɨɥɬɚɠɚ  230 V

Ɏɪɟɤɜɟɧɰɢʁɚ  50 Hz

Ɍɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɫɟ ɧɚɨɼɚɚɬ ɧɚ
ɩɥɨɱɤɚɬɚ ɫɨ ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ ɧɚ ɥɟɜɚɬɚ

ɫɬɪɚɧɚ ɜɧɚɬɪɟ ɜɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɢ ɧɚ ɟɬɢɤɟɬɚɬɚ
ɡɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ.

Ɇɨɧɬɚɠɚ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ ɉɪɨɱɢɬɚʁɬɟ ɝɢ
"Ȼɟɡɛɟɞɧɨɫɧɢɬɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ"

ɜɧɢɦɚɬɟɥɧɨ ɩɪɟɞ ɞɚ ɝɨ ɧɚɦɟɫɬɢɬɟ ɚɩɚɪɚɬɨɬ
ɡɚ ɞɚ ɛɢɞɟɬɟ ɩɨɛɟɡɛɟɞɧɢ ɢ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɞɚ
ɪɚɛɨɬɢ ɩɪɚɜɢɥɧɨ.

ɉɨɫɬɚɜɭɜɚњɟ
Ɉɜɨʁ ɚɩɚɪɚɬ ɢɫɬɨ ɬɚɤɚ ɦɨɠɟ ɞɚ ɫɟ ɦɨɧɬɢɪɚ
ɜɨ ɫɭɜɚ, ɞɨɛɪɨ ɩɪɨɜɟɬɪɟɧɚ ɩɪɨɫɬɨɪɢʁɚ,
ɢɫɬɨ ɬɚɤɚ ɜɨ ɝɚɪɚɠɚ ɢɥɢ ɩɨɞɪɭɦ, ɧɨ ɡɚ
ɨɩɬɢɦɚɥɧɚ ɪɚɛɨɬɚ, ɨɜɨʁ ɚɩɚɪɚɬ ɦɨɧɬɢɪɚʁɬɟ
ɝɨ ɧɚ ɥɨɤɚɰɢʁɚ ɤɚɞɟ ɲɬɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚɬɚ ɧɚ
ɨɤɨɥɢɧɚɬɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚ ɧɚ ɤɥɢɦɚɬɫɤɨɬɨ
ɤɚɬɟɝɨɪɢɡɢɪɚњɟ ɩɪɢɤɚɠɚɧɨ ɧɚ ɩɥɨɱɤɚɬɚ ɫɨ
ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ:

Ʉɥɢɦɚɬɫ
ɤɚ ɤɥɚɫɚ

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɧɚ ɨɤɨɥɢɧɚɬɚ

SN +10°C ɞɨ +32°C

N +16°C ɞɨ +32°C

ST +16°C ɞɨ +38°C

T +16°C ɞɨ +43°C

ɉɨɜɪɡɭɜɚњɟ ɧɚ ɟɥɟɤɬɪɢɤɚɬɚ
ɉɪɟɞ ɞɚ ɝɨ ɩɪɢɤɥɭɱɢɬɟ, ɩɪɨɜɟɪɟɬɟ ɞɚɥɢ
ɧɚɩɨɧɨɬ ɢ ɮɪɟɤɜɟɧɰɢʁɚɬɚ ɩɪɢɤɚɠɚɧɢ ɧɚ
ɩɥɨɱɤɚɬɚ ɫɨ ɫɩɟɰɢɮɢɤɚɰɢɢ ɨɞɝɨɜɚɪɚɚɬ ɧɚ
ɜɚɲɚɬɚ ɞɨɦɚɲɧɚ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɦɪɟɠɚ.
Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɦɨɪɚ ɞɚ ɛɢɞɟ ɜɡɟɦʁɟɧ.
ɉɪɢɤɥɭɱɨɤɨɬ ɧɚ ɤɚɛɟɥɨɬ ɡɚ ɧɚɩɨʁɭɜɚњɟ ɫɨ
ɫɬɪɭʁɚ ɟ ɫɨ ɜɡɟɦʁɭɜɚњɟ. Ⱥɤɨ ɲɬɟɤɟɪɨɬ ɨɞ
ɞɨɦɚɲɧɚɬɚ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɦɪɟɠɚ ɧɟ ɟ
ɜɡɟɦʁɟɧ, ɩɨɜɪɡɟɬɟ ɝɨ ɚɩɚɪɚɬɨɬ ɫɨ ɩɨɫɟɛɧɨ
ɜɡɟɦʁɭɜɚњɟ ɜɨ ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ ɫɨ ɩɪɨɩɢɫɢɬɟ ɡɚ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɚ ɟɧɟɪɝɢʁɚ ɢ ɨɬɤɚɤɨ ќɟ ɫɟ
ɩɨɫɨɜɟɬɭɜɚɬɟ ɫɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɭɜɚɧ ɟɥɟɤɬɪɢɱɚɪ.
ɉɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɨɬ ɨɞɛɢɜɚ ɤɚɤɜɚ ɛɢɥɨ
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɚɤɨ ɝɨɪɟɧɚɜɟɞɟɧɢɬɟ
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɧɢ ɦɟɪɤɢ ɧɟ ɫɟ ɢɫɩɨɱɢɬɭɜɚɧɢ.
Ⱥɩɚɪɚɬɨɬ ɟ ɜɨ ɫɨɝɥɚɫɧɨɫɬ ɫɨ ɫɥɟɞɧɢɜɟ
Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɢ ɧɚ ȿȿɁ.

ȿɤɨɥɨɲɤɢ ɩɪɚɲɚњɚ

Ɋɟɰɢɤɥɢɪɚʁɬɟ ɝɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢɬɟ ɫɨ ɫɢɦɛɨɥɨɬ
 . ɋɬɚɜɟɬɟ ʁɚ ɚɦɛɚɥɚɠɚɬɚ ɜɨ ɫɨɨɞɜɟɬɧɢ

ɤɨɧɬɟʁɧɟɪɢ ɡɚ ɞɚ ʁɚ ɪɟɰɢɤɥɢɪɚɬɟ.

ɉɨɦɨɝɧɟɬɟ ɜɨ ɡɚɲɬɢɬɚɬɚ ɧɚ ɠɢɜɬɧɚɬɚ
ɫɪɟɞɢɧɚ ɢ ɱɨɜɟɤɨɜɨɬɨ ɡɞɪɚɜʁɟ ɢ
ɪɟɰɢɤɥɢɪɚʁɬɟ ɝɨ ɨɬɩɚɞɨɬ ɨɞ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢ ɢ
ɟɥɟɤɬɪɨɧɫɤɢ ɚɩɚɪɚɬɢ. ɇɟ ɮɪɥɚʁɬɟ ɝɢ
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ɚɩɚɪɚɬɢɬɟ ɨɡɚɧɱɟɧɢ ɫɨ ɫɢɦɛɨɥɨɬ  ɜɨ
ɨɬɩɚɞɨɬ ɨɞ ɞɨɦɚќɢɧɫɬɜɨɬɨ. ȼɪɚɬɟɬɟ ɝɨ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɨɬ ɜɨ ɜɚɲɢɨɬ ɥɨɤɚɥɟɧ ɤɚɩɚɰɢɬɟɬ

ɡɚ ɪɟɰɢɤɥɢɪɚњɟ ɢɥɢ ɤɨɧɬɚɤɬɢɪɚʁɬɟ ʁɚ
ɜɚɲɚɬɚ ɨɩɲɬɢɧɫɤɚ ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɚ.
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ɉɪɚɜɨ ɧɚ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɫɨɯɪɚɧɹɟɬɫɹ.

 ɍɤɚɡɚɧɢɹ ɩɨ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ

Ⱦɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɣ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ, ɩɟɪɟɞ ɟɝɨ ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɢ ɩɟɪɜɵɦ ɢɫ-
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɜɧɢɦɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɱɢɬɚɣɬɟ
ɞɚɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ, ɧɟ ɩɪɨɩɭɫɤɚɹ ɪɟɤɨ-
ɦɟɧɞɚɰɢɢ ɢ ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɟɧɢɹ. ɑɬɨɛɵ ɢɡɛɟ-
ɠɚɬɶ ɧɟɠɟɥɚɬɟɥɶɧɵɯ ɨɲɢɛɨɤ ɢ ɧɟɫɱɚɫɬɧɵɯ
ɫɥɭɱɚɟɜ, ɜɚɠɧɨ, ɱɬɨɛɵ ɜɫɟ, ɤɬɨ ɩɨɥɶɡɭɟɬɫɹ
ɞɚɧɧɵɦ ɩɪɢɛɨɪɨɦ, ɩɨɞɪɨɛɧɨ ɨɡɧɚɤɨɦɢɥɢɫɶ
ɫ ɟɝɨ ɪɚɛɨɬɨɣ ɢ ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ. ɋɨɯɪɚɧɢɬɟ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɪɭɤɨɜɨɞ-
ɫɬɜɨ ɢ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɨɞɚɠɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢɥɢ ɟɝɨ
ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɜ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ ɞɪɭɝɨɦɭ ɥɢɰɭ ɩɟ-
ɪɟɞɚɣɬɟ ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɧɢɦ ɢ ɞɚɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞ-
ɫɬɜɨ, ɱɬɨɛɵ ɧɨɜɵɣ ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɟɥɶ ɩɨɥɭɱɢɥ
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɭɸ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɨ ɩɪɚɜɢɥɶ-
ɧɨɣ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɚɯ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ.
ȼ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɥɸɞɟɣ ɢ ɢɦɭɳɟ-
ɫɬɜɚ ɫɨɛɥɸɞɚɣɬɟ ɦɟɪɵ ɩɪɟɞɨɫɬɨɪɨɠɧɨɫɬɢ,
ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɟ, ɬɚɤ
ɤɚɤ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶ ɧɟ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ-
ɫɬɢ ɡɚ ɭɛɵɬɤɢ, ɜɵɡɜɚɧɧɵɟ ɧɟɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟɦ
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɦɟɪ.

Ȼɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɞɟɬɟɣ ɢ ɥɢɰ ɫ
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ
� Ⱦɚɧɧɨɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɧɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɨ ɞɥɹ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɥɢɰɚɦɢ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɟɬɶ-
ɦɢ) ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɦɢ, ɫɟɧ-
ɫɨɪɧɵɦɢ ɢɥɢ ɭɦɫɬɜɟɧɧɵɦɢ ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɹ-
ɦɢ ɢɥɢ ɫ ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɦ ɨɩɵɬɨɦ ɢɥɢ
ɡɧɚɧɢɹɦɢ ɛɟɡ ɩɪɢɫɦɨɬɪɚ ɥɢɰɚ, ɨɬɜɟɱɚɸ-
ɳɟɝɨ ɡɚ ɢɯ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ, ɢɥɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ
ɨɬ ɧɟɝɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɣ, ɩɨ-
ɡɜɨɥɹɸɳɢɯ ɢɦ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨ ɷɤɫɩɥɭɚɬɢɪɨ-
ɜɚɬɶ ɟɝɨ.

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɫɥɟɞɢɬɶ ɡɚ ɬɟɦ, ɱɬɨɛɵ ɞɟɬɢ
ɧɟ ɢɝɪɚɥɢ ɫ ɩɪɢɛɨɪɨɦ.

� Ⱦɟɪɠɢɬɟ ɜɫɟ ɭɩɚɤɨɜɨɱɧɵɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɜ
ɧɟɞɨɫɬɭɩɧɨɦ ɞɥɹ ɞɟɬɟɣ ɦɟɫɬɟ. ɋɭɳɟ-
ɫɬɜɭɟɬ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɭɞɭɲɟɧɢɹ.

� ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɛɨɥɶɲɟ ɧɟ ɧɭɠɟɧ, ɜɵɧɶɬɟ
ɜɢɥɤɭ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ, ɨɛɪɟɠɶɬɟ ɲɧɭɪ ɩɢɬɚ-
ɧɢɹ (ɤɚɤ ɦɨɠɧɨ ɛɥɢɠɟ ɤ ɩɪɢɛɨɪɭ) ɢ ɫɧɢ-
ɦɢɬɟ ɞɜɟɪɰɭ, ɱɬɨɛɵ ɞɟɬɢ, ɢɝɪɚɹ, ɧɟ ɩɨɥɭ-
ɱɢɥɢ ɭɞɚɪ ɬɨɤɨɦ ɢɥɢ ɧɟ ɡɚɩɟɪɥɢɫɶ ɜɧɭɬ-
ɪɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

� ȿɫɥɢ ɞɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ (ɢɦɟɸɳɢɣ ɦɚɝɧɢɬ-
ɧɨɟ ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ) ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ
ɞɥɹ ɡɚɦɟɧɵ ɫɬɚɪɨɝɨ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɫ ɩɪɭ-
ɠɢɧɧɵɦ ɡɚɦɤɨɦ (ɡɚɳɟɥɤɨɣ) ɞɜɟɪɰɵ ɢɥɢ
ɤɪɵɲɤɢ, ɩɟɪɟɞ ɭɬɢɥɢɡɚɰɢɟɣ ɫɬɚɪɨɝɨ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨ ɜɵɜɟɞɢɬɟ ɡɚɦɨɤ
ɢɡ ɫɬɪɨɹ. Эɬɨ ɩɨɡɜɨɥɢɬ ɢɫɤɥɸɱɢɬɶ ɩɪɟ-
ɜɪɚɳɟɧɢɟ ɟɝɨ ɜ ɫɦɟɪɬɟɥɶɧɭɸ ɥɨɜɭɲɤɭ
ɞɥɹ ɞɟɬɟɣ.

Ɉɛɳɢɟ ɩɪɚɜɢɥɚ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! 

ɇɟ ɩɟɪɟɤɪɵɜɚɣɬɟ ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɨɧɧɵɟ ɨɬɜɟɪ-
ɫɬɢɹ ɜ ɤɨɪɩɭɫɟ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢɥɢ ɜ ɦɟɛɟɥɢ, ɜ ɤɨ-
ɬɨɪɭɸ ɨɧ ɜɫɬɪɨɟɧ.

� Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ ɞɥɹ ɯɪɚɧɟ-
ɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɩɢɬɚɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɧɚɩɢɬɤɨɜ
ɜ ɛɵɬɨɜɵɯ ɢɥɢ ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɵɯ ɫ ɧɢɦɢ ɭɫɥɨ-
ɜɢɹɯ, ɤɚɤ ɬɨ:

– ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɯ, ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɤɭɯɧɹɦɢ ɞɥɹ
ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɸɳɟɝɨ ɩɟɪɫɨɧɚɥɚ ɜ ɦɚɝɚɡɢ-
ɧɚɯ, ɨɮɢɫɚɯ ɢ ɧɚ ɞɪɭɝɢɯ ɪɚɛɨɱɢɯ ɦɟ-
ɫɬɚɯ;
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– ɜ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɠɢɥɵɯ ɞɨɦɚɯ, ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɧɢɹ ɤɥɢɟɧɬɚɦɢ ɨɬɟɥɟɣ, ɦɨɬɟɥɟɣ ɢ
ɞɪɭɝɢɯ ɦɟɫɬ ɩɪɨɠɢɜɚɧɢɹ;

– ɜ ɦɢɧɢ-ɝɨɫɬɢɧɢɰɚɯ ɬɢɩɚ «ɧɨɱɥɟɝ ɩɥɸɫ
ɡɚɜɬɪɚɤ»;

– ɧɚ ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɹɯ ɩɢɬɚɧɢɹ ɢ ɜ ɚɧɚɥɨ-
ɝɢɱɧɵɯ ɧɟɪɨɡɧɢɱɧɵɯ ɫɮɟɪɚɯ ɩɪɢɦɟɧɟ-
ɧɢɹ.

� ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɩɪɢɫɩɨɫɨ-
ɛɥɟɧɢɹ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɞɥɹ ɭɫɤɨɪɟɧɢɹ
ɩɪɨɰɟɫɫɚ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɞɪɭɝɢɟ ɷɥɟɤɬɪɨɩɪɢɛɨɪɵ
(ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɦɨɪɨɠɟɧɢɰɵ) ɜɧɭɬɪɢ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ, ɟɫɥɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ-
ɥɟɦ ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɬɚɤɨɝɨ
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɧɬɭɪɚ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

� ɏɨɥɨɞɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɭɪ ɩɪɢɛɨɪɚ ɫɨɞɟɪɠɢɬ
ɯɥɚɞɚɝɟɧɬ ɢɡɨɛɭɬɚɧ (R600a) – ɛɟɡɜɪɟɞ-
ɧɵɣ ɞɥɹ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ, ɧɨ, ɬɟɦ ɧɟ
ɦɟɧɟɟ, ɨɝɧɟɨɩɚɫɧɵɣ ɩɪɢɪɨɞɧɵɣ ɝɚɡ.
ɉɪɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɟ ɢ ɭɫɬɚɧɨɜɤɟ ɩɪɢɛɨ-
ɪɚ ɫɥɟɞɢɬɟ ɡɚ ɬɟɦ, ɱɬɨɛɵ ɧɟ ɞɨɩɭɫɬɢɬɶ
ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɨɜ ɤɨɧɬɭɪɚ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ.
ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɧɬɭɪɚ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ:

– ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɬɤɪɵɬɨ-
ɝɨ ɩɥɚɦɟɧɢ ɢ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ ɜɨɡɝɨɪɚɧɢɹ;

– ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɜɟɬɪɢɬɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ
ɤɨɬɨɪɨɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧ ɩɪɢɛɨɪ.

� ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ ɜɧɟ-
ɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɟɝɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɸ ɫɨ-
ɩɪɹɠɟɧɨ ɫ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶɸ. Ʌɸɛɨɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟ-
ɧɢɟ ɤɚɛɟɥɹ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɤɨɪɨɬɤɨɦɭ
ɡɚɦɵɤɚɧɢɸ, ɜɨɡɧɢɤɧɨɜɟɧɢɸ ɩɨɠɚɪɚ ɢ/
ɢɥɢ ɩɨɪɚɠɟɧɢɸ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɦ ɬɨɤɨɦ.

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ȼɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɧɟɫɱɚɫɬ-
ɧɵɯ ɫɥɭɱɚɟɜ ɡɚɦɟɧɭ ɥɸɛɵɯ ɷɥɟɤɬɪɨ-

ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɟɬɚɥɟɣ (ɲɧɭɪɚ ɩɢɬɚɧɢɹ, ɜɢɥ-
ɤɢ, ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ) ɞɨɥɠɟɧ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɶ ɫɟɪ-
ɬɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ ɫɟɪɜɢɫɧɨ-
ɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɢɥɢ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɨɛɫɥɭ-
ɠɢɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɫɨɧɚɥ.

1. Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɭɞɥɢɧɹɬɶ ɫɟɬɟɜɨɣ
ɲɧɭɪ.

2. ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭ-
ɪɚ ɧɟ ɪɚɡɞɚɜɥɟɧɚ ɢ ɧɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɚ
ɡɚɞɧɟɣ ɱɚɫɬɶɸ ɩɪɢɛɨɪɚ. Ɋɚɡɞɚɜɥɟɧ-
ɧɚɹ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɧɚɹ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨ-
ɝɨ ɲɧɭɪɚ ɦɨɠɟɬ ɩɟɪɟɝɪɟɬɶɫɹ ɢ ɫɬɚɬɶ
ɩɪɢɱɢɧɨɣ ɩɨɠɚɪɚ.

3. ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ ɜ ɧɚɥɢɱɢɢ ɞɨɫɬɭɩɚ ɤ ɜɢɥ-
ɤɟ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɩɪɢɛɨɪɚ.

4. ɇɟ ɬɹɧɢɬɟ ɡɚ ɫɟɬɟɜɨɣ ɲɧɭɪ.

5. ȿɫɥɢ ɜ ɪɨɡɟɬɤɟ ɩɥɨɯɨɣ ɤɨɧɬɚɤɬ, ɧɟ
ɜɫɬɚɜɥɹɣɬɟ ɜ ɧɟɟ ɜɢɥɤɭ ɤɚɛɟɥɹ ɩɢɬɚ-
ɧɢɹ. ɋɭɳɟɫɬɜɭɟɬ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɩɨɪɚɠɟ-
ɧɢɹ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɦ ɬɨɤɨɦ ɢɥɢ ɜɨɡɧɢ-
ɤɧɨɜɟɧɢɹ ɩɨɠɚɪɚ.

6. Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɷɤɫɩɥɭɚɬɢɪɨɜɚɬɶ ɩɪɢ-
ɛɨɪ ɛɟɡ ɩɥɚɮɨɧɚ (ɟɫɥɢ ɨɧ ɩɪɟɞɭɫɦɨ-
ɬɪɟɧ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ) ɥɚɦɩɵ ɜɧɭɬɪɟɧ-
ɧɟɝɨ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ.

� ɉɪɢɛɨɪ ɢɦɟɟɬ ɛɨɥɶɲɨɣ ɜɟɫ. Ȼɭɞɶɬɟ ɨɫɬɨ-
ɪɨɠɧɵ ɩɪɢ ɟɝɨ ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɢɢ.

� ɇɟ ɜɵɧɢɦɚɣɬɟ ɢ ɧɟ ɬɪɨɝɚɣɬɟ ɩɪɟɞɦɟɬɵ ɜ
ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɟ ɦɨɤɪɵɦɢ ɢɥɢ ɜɥɚɠɧɵɦɢ
ɪɭɤɚɦɢ: ɷɬɨ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɩɨɹɜɥɟɧɢɸ
ɧɚ ɪɭɤɚɯ ɫɫɚɞɢɧ ɢɥɢ ɨɠɨɝɨɜ ɨɬ ɨɛɦɨɪɨ-
ɠɟɧɢɹ.

� ɇɟ ɩɨɞɜɟɪɝɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɦɭ
ɜɨɡɞɟɣɫɬɜɢɸ ɩɪɹɦɵɯ ɫɨɥɧɟɱɧɵɯ ɥɭɱɟɣ.

� ȼ ɩɪɢɛɨɪɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ
ɥɚɦɩɵ (ɟɫɥɢ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤ-
ɰɢɟɣ), ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɟ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɛɵ-
ɬɨɜɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ. Ɉɧɢ ɧɟ ɩɨɞɯɨɞɹɬ ɞɥɹ
ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ.

ȿɠɟɞɧɟɜɧɚɹ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɹ
� ɇɟ ɫɬɚɜɶɬɟ ɧɚ ɩɥɚɫɬɦɚɫɫɨɜɵɟ ɱɚɫɬɢ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɝɨɪɹɱɭɸ ɩɨɫɭɞɭ.

� ɇɟ ɯɪɚɧɢɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɟ ɜɨɫɩɥɚɦɟ-
ɧɹɸɳɢɟɫɹ ɝɚɡɵ ɢ ɠɢɞɤɨɫɬɢ, ɬɚɤ ɤɚɤ ɨɧɢ
ɦɨɝɭɬ ɜɡɨɪɜɚɬɶɫɹ.

� ɇɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɩɟɪɟɤɪɵɜɚɹ
ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɨɧɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ ɭ ɡɚɞɧɟɣ
ɫɬɟɧɤɢ (ɟɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɤ ɜɢɞɭ
ɩɪɢɛɨɪɨɜ «Ȼɟɡ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢɧɟɹ»).
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� Ɂɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɩɨɫɥɟ ɪɚɡɦɨɪɚ-
ɠɢɜɚɧɢɹ ɧɟ ɞɨɥɠɧɵ ɩɨɞɜɟɪɝɚɬɶɫɹ ɩɨ-
ɜɬɨɪɧɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡɤɟ.

� ɉɪɢ ɯɪɚɧɟɧɢɢ ɪɚɫɮɚɫɨɜɚɧɧɵɯ ɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚ-
ɰɢɹɦ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ.

� ɋɥɟɞɭɟɬ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɬɶɫɹ ɪɟ-
ɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɩɨ ɯɪɚɧɟɧɢɸ, ɞɚɧɧɵɯ ɢɡɝɨɬɨ-
ɜɢɬɟɥɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ. ɋɦ. ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ
ɭɤɚɡɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɝɚɡɢɪɨɜɚɧ-
ɧɵɟ ɧɚɩɢɬɤɢ, ɬ.ɤ. ɨɧɢ ɫɨɡɞɚɸɬ ɜɧɭɬɪɢ ɟɦ-
ɤɨɫɬɢ ɞɚɜɥɟɧɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ
ɤ ɬɨɦɭ, ɱɬɨ ɨɧɚ ɥɨɩɧɟɬ ɢ ɩɨɜɪɟɞɢɬ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤ.

� Ʌɟɞɹɧɵɟ ɫɨɫɭɥɶɤɢ ɦɨɝɭɬ ɜɵɡɜɚɬɶ ɨɠɨɝ
ɨɛɦɨɪɨɠɟɧɢɹ, ɟɫɥɢ ɛɪɚɬɶ ɢɯ ɜ ɪɨɬ ɩɪɹɦɨ
ɢɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ.

ɑɢɫɬɤɚ ɢ ɭɯɨɞ
� ɉɟɪɟɞ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɨɩɟɪɚɰɢɣ ɩɨ ɱɢɫɬɤɟ
ɢ ɭɯɨɞɭ ɡɚ ɩɪɢɛɨɪɨɦ, ɜɵɤɥɸɱɢɬɟ ɟɝɨ ɢ
ɜɵɧɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.

� ɇɟ ɫɥɟɞɭɟɬ ɱɢɫɬɢɬɶ ɩɪɢɛɨɪ ɦɟɬɚɥɥɢɱɟ-
ɫɤɢɦɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦɢ.

� ɇɟ ɩɨɥɶɡɭɣɬɟɫɶ ɨɫɬɪɵɦɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦɢ
ɞɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɥɶɞɚ ɫ ɩɪɢɛɨɪɚ. ɂɫɩɨɥɶ-
ɡɭɣɬɟ ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɵɣ ɫɤɪɟɛɨɤ.

� Ɋɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɣɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪ-
ɫɬɢɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɞɥɹ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ. ɉɪɢ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬ-
ɜɟɪɫɬɢɟ. ȿɫɥɢ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ ɡɚɤɭɩɨɪɢɬɫɹ,
ɜɨɞɚ ɛɭɞɟɬ ɫɨɛɢɪɚɬɶɫɹ ɧɚ ɞɧɟ ɩɪɢɛɨɪɚ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

ȼȺɀɇɈ! Ⱦɥɹ ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɹ ɤ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɬɢ
ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɹɦ,
ɩɪɢɜɟɞɟɧɧɵɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ
ɩɚɪɚɝɪɚɮɚɯ.

� Ɋɚɫɩɚɤɭɣɬɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɢ ɩɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɧɟɬ ɥɢ
ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɣ. ɇɟ ɩɨɞɤɥɸɱɚɣɬɟ ɤ ɷɥɟɤɬɪɨ-
ɫɟɬɢ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ. ɇɟɦɟɞɥɟɧɧɨ
ɫɨɨɛɳɢɬɟ ɨ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹɯ ɩɪɨɞɚɜɰɭ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ. ȼ ɬɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɫɨɯɪɚɧɢɬɟ ɭɩɚɤɨɜ-
ɤɭ.

� Ɋɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɩɨɞɨɠɞɚɬɶ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟ-
ɬɵɪɟ ɱɚɫɚ ɩɟɪɟɞ ɬɟɦ, ɤɚɤ ɜɤɥɸɱɚɬɶ ɯɨɥɨ-

ɞɢɥɶɧɢɤ, ɱɬɨɛɵ ɦɚɫɥɨ ɜɟɪɧɭɥɨɫɶ ɜ ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɫɨɪ.

� ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɜɨɤɪɭɝ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɭɸ ɰɢɪɤɭɥɹɰɢɸ ɜɨɡ-
ɞɭɯɚ, ɜ ɩɪɨɬɢɜɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɢɛɨɪ ɦɨɠɟɬ
ɩɟɪɟɝɪɟɜɚɬɶɫɹ. ɑɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɞɨɫɬɚ-
ɬɨɱɧɭɸ ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɸ, ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤ-
ɰɢɹɦ ɩɨ ɭɫɬɚɧɨɜɤɟ.

� ȿɫɥɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨ, ɢɡɞɟɥɢɟ ɞɨɥɠɧɨ ɪɚɫɩɨ-
ɥɚɝɚɬɶɫɹ ɨɛɪɚɬɧɨɣ ɫɬɨɪɨɧɨɣ ɤ ɫɬɟɧɟ ɬɚɤ,
ɱɬɨɛɵ ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɨɠɨɝɚ ɧɟɥɶɡɹ ɛɵɥɨ
ɤɨɫɧɭɬɶɫɹ ɝɨɪɹɱɢɯ ɱɚɫɬɟɣ (ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ,
ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɶ).

� Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟɥɶɡɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɬɶ
ɜɛɥɢɡɢ ɪɚɞɢɚɬɨɪɨɜ ɨɬɨɩɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɤɭɯɨɧ-
ɧɵɯ ɩɥɢɬ.

� ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɤ ɪɨɡɟɬɤɟ ɛɭɞɟɬ ɞɨɫɬɭɩ
ɩɨɫɥɟ ɭɫɬɚɧɨɜɤɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

� ɉɨɞɤɥɸɱɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɬɨɥɶɤɨ ɤ ɩɢɬɶɟɜɨɦɭ
ɜɨɞɨɫɧɚɛɠɟɧɢɸ (ɟɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɩɨɞɤɥɸɱɟ-
ɧɢɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɩɪɢɛɨ-
ɪɚ).

Ɉɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ
� Ʌɸɛɵɟ ɨɩɟɪɚɰɢɢ ɩɨ ɬɟɯɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɸ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɞɨɥɠɧɵ ɜɵɩɨɥɧɹɬɶɫɹ ɤɜɚɥɢɮɢ-
ɰɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɷɥɟɤɬɪɢɤɨɦ ɢɥɢ ɭɩɨɥɧɨɦɨ-
ɱɟɧɧɵɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɦ.

� Ɍɟɯɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢɛɨɪɚ ɞɨɥ-
ɠɧɨ ɜɵɩɨɥɧɹɬɶɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ
ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ ɫɟɪɜɢɫɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɫ ɢɫ-
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨ ɨɪɢɝɢ-
ɧɚɥɶɧɵɯ ɡɚɩɱɚɫɬɟɣ.
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Ɂɚɳɢɬɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ

ɇɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɭɪ, ɧɢ ɢɡɨɥɹɰɢɨɧ-
ɧɵɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɪɢɛɨɪɚ

ɧɟ ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɝɚɡɨɜ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɦɨɝɥɢ ɛɵ ɩɨ-
ɜɪɟɞɢɬɶ ɨɡɨɧɨɜɵɣ ɫɥɨɣ. Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ
ɧɟɥɶɡɹ ɭɬɢɥɢɡɢɪɨɜɚɬɶ ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɛɵɬɨɜɵɦɢ
ɨɬɯɨɞɚɦɢ ɢ ɦɭɫɨɪɨɦ. ɂɡɨɥɹɰɢɨɧɧɵɣ ɩɟɧɨ-
ɩɥɚɫɬ ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɝɨɪɸɱɢɟ ɝɚɡɵ: ɩɪɢɛɨɪ ɩɨɞ-

ɥɟɠɢɬ ɭɬɢɥɢɡɚɰɢɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣ-
ɫɬɜɭɸɳɢɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ, ɫ
ɤɨɬɨɪɵɦɢ ɫɥɟɞɭɟɬ ɨɡɧɚɤɨɦɢɬɶɫɹ ɜ ɦɟɫɬɧɵɯ
ɨɪɝɚɧɚɯ ɜɥɚɫɬɢ. ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟ-
ɧɢɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧɬɭɪɚ, ɨɫɨɛɟɧɧɨ, ɜɛɥɢ-
ɡɢ ɬɟɩɥɨɨɛɦɟɧɧɢɤɚ. Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ, ɢɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɧɵɟ ɞɥɹ ɢɡɝɨɬɨɜɥɟɧɢɹ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢɛɨɪɚ,
ɩɨɦɟɱɟɧɧɵɟ ɫɢɦɜɨɥɨɦ  , ɩɪɢɝɨɞɧɵ ɞɥɹ
ɜɬɨɪɢɱɧɨɣ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɢ.

Ɉɩɢɫɚɧɢɟ ɪɚɛɨɬɵ

ȼɤɥɸɱɟɧɢɟ
ȼɫɬɚɜɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.
ɉɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ ɱɚ-
ɫɨɜɨɣ ɫɬɪɟɥɤɟ ɞɨ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ.

ȼɵɤɥɸɱɟɧɢɟ
ɑɬɨɛɵ ɜɵɤɥɸɱɢɬɶ ɩɪɢɛɨɪ, ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭ-
ɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ "O".

Ɋɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ
Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɪɟɝɭɥɢɪɭɟɬɫɹ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢ.
ɑɬɨɛɵ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɩɪɢɛɨɪ ɜ ɞɟɣɫɬɜɢɟ, ɜɵɩɨɥ-
ɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɨɩɟɪɚɰɢɢ:

� ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ ɧɚ-
ɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɧɢɠɧɢɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ, ɱɬɨɛɵ
ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ.

� ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ ɧɚ-
ɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɜɟɪɯɧɢɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ, ɱɬɨ-
ɛɵ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ.

ȼ ɨɛɳɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɩɪɟɞɩɨɱɬɢ-
ɬɟɥɶɧɵɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɫɪɟɞɧɟɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ

ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ.

Ɉɞɧɚɤɨ, ɬɨɱɧɭɸ ɡɚɞɚɜɚɟɦɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ
ɫɥɟɞɭɟɬ ɜɵɛɢɪɚɬɶ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɬɨɝɨ, ɱɬɨ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ:
� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ
� ɱɚɫɬɨɬɵ ɨɬɤɪɵɜɚɧɢɹ ɞɜɟɪɰɵ
� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɯɪɚɧɢɦɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
� ɦɟɫɬɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɩɪɢɛɨɪɚ.

ȼȺɀɇɈ! ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɜɵɫɨɤɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ
ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ ɢɥɢ ɩɨɥɧɨɝɨ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ, ɟɫɥɢ ɡɚɞɚɧɨ ɫɚɦɨɟ
ɧɢɡɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ, ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɦɨɠɟɬ ɪɚɛɨɬɚɬɶ ɧɟɩɪɟɪɵɜɧɨ; ɩɪɢ
ɷɬɨɦ ɡɚɞɧɹɹ ɫɬɟɧɤɚ ɩɪɢɛɨɪɚ ɛɭɞɟɬ
ɩɨɤɪɵɜɚɬɶɫɹ ɥɶɞɨɦ. ȼ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɫɥɟɞɭɟɬ
ɡɚɞɚɬɶ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ, ɱɬɨɛɵ
ɫɞɟɥɚɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɵɦ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɟ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɢ, ɬɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ,
ɭɦɟɧɶɲɢɬɶ ɪɚɫɯɨɞ ɷɧɟɪɝɢɢ.

ɉɟɪɜɨɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ

ɑɢɫɬɤɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɢɡɧɭɬɪɢ
ɉɟɪɟɞ ɩɟɪɜɵɦ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜɵ-
ɦɨɣɬɟ ɟɝɨ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ ɜɫɟ
ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨɞɨɣ
ɫ ɧɟɣɬɪɚɥɶɧɵɦ ɦɵɥɨɦ, ɱɬɨɛɵ ɭɞɚɥɢɬɶ ɡɚ-
ɩɚɯ, ɯɚɪɚɤɬɟɪɧɵɣ ɞɥɹ ɬɨɥɶɤɨ ɱɬɨ ɢɡɝɨɬɨ-

ɜɥɟɧɧɨɝɨ ɢɡɞɟɥɢɹ, ɡɚɬɟɦ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨ-
ɬɪɢɬɟ ɢɯ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɨɸɳɢɟ ɢɥɢ
ɚɛɪɚɡɢɜɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɬ.ɤ. ɨɧɢ ɦɨɝɭɬ ɩɨɜɪɟ-
ɞɢɬɶ ɩɨɤɪɵɬɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɟɣ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢ-
ɤɚ.

ȿɠɟɞɧɟɜɧɨɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ

Ɂɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ɇɨɪɨɡɢɥɶɧɨɟ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɨ
ɞɥɹ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɢ

ɩɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧ-
ɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɝɥɭɛɨɤɨɣ
ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ.
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Ⱦɥɹ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɧɟ
ɬɪɟɛɭɟɬɫɹ ɦɟɧɹɬɶ ɫɪɟɞɧɟɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɵ.
Ɉɞɧɚɤɨ, ɞɥɹ ɛɨɥɟɟ ɛɵɫɬɪɨɝɨ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚ-
ɧɢɹ ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɜɟɪɯɧɢɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ, ɱɬɨ-
ɛɵ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ.

ȼȺɀɇɈ! ȼ ɬɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦ ɨɬɞɟɥɟɧɢɢ ɦɨɠɟɬ ɨɩɭɫɤɚɬɶɫɹ
ɧɢɠɟ 0°C. ȿɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɩɪɨɢɡɨɣɞɟɬ,
ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚ
ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

Хɪɚɧɟɧɢɟ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
ɉɪɢ ɩɟɪɜɨɦ ɡɚɩɭɫɤɟ ɢɥɢ ɩɨɫɥɟ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨ-
ɝɨ ɩɪɨɫɬɨɹ ɩɟɪɟɞ ɡɚɤɥɚɞɤɨɣ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ ɨɬ-
ɞɟɥɟɧɢɟ ɞɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪɭ ɩɨɪɚɛɨɬɚɬɶ ɧɟ ɦɟ-
ɧɟɟ 2 ɱɚɫɨɜ ɜ ɪɟɠɢɦɟ ɭɫɤɨɪɟɧɧɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡ-
ɤɢ.

ȼȺɀɇɈ! ɉɪɢ ɫɥɭɱɚɣɧɨɦ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ, ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɩɪɢ ɫɛɨɟ
ɷɥɟɤɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ, ɟɫɥɢ ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ ɜ ɫɟɬɢ
ɨɬɫɭɬɫɬɜɨɜɚɥɨ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɜɪɟɦɟɧɢ,
ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɟɝɨ ɭɤɚɡɚɧɧɨɟ ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ "ɜɪɟɦɹ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ", ɪɚɡɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɫɥɟɞɭɟɬ ɛɵɫɬɪɨ ɭɩɨɬɪɟɛɢɬɶ ɜ ɩɢɳɭ ɢɥɢ
ɧɟɦɟɞɥɟɧɧɨ ɩɨɞɜɟɪɝɧɭɬɶ ɬɟɩɥɨɜɨɣ
ɨɛɪɚɛɨɬɤɟ, ɡɚɬɟɦ ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɡɚɦɨɪɨɡɢɬɶ
(ɩɨɫɥɟ ɬɨɝɨ, ɤɚɤ ɨɧɢ ɨɫɬɵɧɭɬ).

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ɂɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɵ ɝɥɭɛɨɤɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ, ɩɟɪɟɞ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚ-
ɧɢɟɦ ɦɨɠɧɨ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɬɶ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦ
ɨɬɞɟɥɟɧɢɢ ɢɥɢ ɩɪɢ ɤɨɦɧɚɬɧɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɟ, ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɤɨɬɨɪɵɦ ȼɵ
ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɟɬɟ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɷɬɨɣ ɨɩɟɪɚ-
ɰɢɢ.
Ɇɚɥɟɧɶɤɢɟ ɤɭɫɤɢ ɦɨɠɧɨ ɝɨɬɨɜɢɬɶ, ɞɚɠɟ ɧɟ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɹ, ɜ ɬɨɦ ɜɢɞɟ, ɜ ɤɚɤɨɦ ɨɧɢ ɜɡɹ-

ɬɵ ɢɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ: ɜ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ
ɩɪɨɰɟɫɫ ɩɪɢɝɨɬɨɜɥɟɧɢɹ ɩɢɳɢ ɡɚɣɦɟɬ ɛɨɥɶ-
ɲɟ ɜɪɟɦɟɧɢ.

ɉɟɪɟɞɜɢɠɧɵɟ ɩɨɥɤɢ

Ɋɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɟ ɧɚ
ɫɬɟɧɤɚɯ ɯɨɥɨɞɢɥɶ-
ɧɢɤɚ ɧɚɩɪɚɜɥɹɸ-
ɳɢɟ ɩɨɡɜɨɥɹɸɬ ɪɚɡ-
ɦɟɳɚɬɶ ɩɨɥɤɢ ɧɚ
ɧɭɠɧɨɣ ɜɵɫɨɬɟ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɩɟɪɟ-
ɦɟɳɚɣɬɟ ɫɬɟɤɥɹɧ-
ɧɭɸ ɩɨɥɤɭ, ɪɚɫɩɨ-
ɥɨɠɟɧɧɭɸ ɧɚɞ ɹɳɢ-
ɤɨɦ ɞɥɹ ɨɜɨɳɟɣ, ɢ
ɩɨɥɤɭ ɞɥɹ ɛɭɬɵɥɨɤ,
ɱɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ
ɩɪɚɜɢɥɶɧɭɸ ɰɢɪɤɭ-
ɥɹɰɢɸ ɜɨɡɞɭɯɚ.

Ɋɚɡɦɟɳɟɧɢɟ ɩɨɥɨɤ ɞɜɟɪɰɵ

ɑɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɯɪɚɧɟ-
ɧɢɹ ɭɩɚɤɨɜɨɤ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɨɜ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ
ɪɚɡɦɟɪɨɜ, ɩɨɥɤɢ
ɞɜɟɪɰɵ ɦɨɠɧɨ ɪɚɡ-
ɦɟɳɚɬɶ ɧɚ ɪɚɡɧɨɣ
ɜɵɫɨɬɟ.

Ɇɟɞɥɟɧɧɨ ɩɨɬɹɧɢɬɟ
ɩɨɥɤɭ ɩɨ ɧɚɩɪɚɜɥɟ-
ɧɢɸ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɦɭ
ɫɬɪɟɥɤɚɦɢ, ɩɨɤɚ
ɨɧɚ ɧɟ ɜɵɫɜɨɛɨɞɢɬ-
ɫɹ; ɡɚɬɟɦ ɭɫɬɚɧɨɜɢ-
ɬɟ ɟɟ ɧɚ ɧɭɠɧɨɟ ɦɟ-
ɫɬɨ.

ɉɨɥɟɡɧɵɟ ɫɨɜɟɬɵ

ɇɨɪɦɚɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɱɢɟ ɡɜɭɤɢ
� Ʉɨɝɞɚ ɯɥɚɞɚɝɟɧɬ ɩɪɨɤɚɱɢɜɚɟɬɫɹ ɱɟɪɟɡ
ɤɨɧɬɭɪɵ ɢɥɢ ɬɪɭɛɤɢ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɫɥɵɲɧɨ
ɠɭɪɱɚɧɢɟ ɢɥɢ ɛɭɥɶɤɚɧɶɟ. Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶ-
ɧɨ.

� Ʉɨɝɞɚ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ ɜɤɥɸɱɟɧ, ɯɥɚɞɚɝɟɧɬ
ɩɪɨɤɚɱɢɜɚɟɬɫɹ ɩɨ ɤɪɭɝɭ, ɢ ɩɪɢ ɷɬɨɦ
ɫɥɵɲɧɵ ɠɭɠɠɚɧɢɟ ɢ ɩɭɥɶɫɚɰɢɹ, ɢɫɯɨɞɹ-
ɳɢɟ ɨɬ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ. Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.
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� Ɍɟɩɥɨɜɨɟ ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɟ ɦɨɠɟɬ ɜɵɡɵɜɚɬɶ
ɪɟɡɤɨɟ ɩɨɬɪɟɫɤɢɜɚɧɢɟ. Ⱦɚɧɧɨɟ ɮɢɡɢɱɟ-
ɫɤɨɟ ɹɜɥɟɧɢɟ ɟɫɬɟɫɬɜɟɧɧɨ ɢ ɧɟ ɩɪɟɞɫɬɚ-
ɜɥɹɟɬ ɨɩɚɫɧɨɫɬɢ. Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

� Ʉɨɝɞɚ ɜɤɥɸɱɚɟɬɫɹ ɢɥɢ ɜɵɤɥɸɱɚɟɬɫɹ ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɫɨɪ, ɫɥɵɲɧɨ ɬɢɯɨɟ "ɳɟɥɤɚɧɶɟ" ɪɟɝɭ-
ɥɹɬɨɪɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ. Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɷɤɨɧɨɦɢɢ
ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ
� ɇɟ ɨɬɤɪɵɜɚɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɫɥɢɲɤɨɦ ɱɚɫɬɨ ɢ
ɧɟ ɞɟɪɠɢɬɟ ɟɟ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɧɟ-
ɨɛɯɨɞɢɦɨ.

� ȿɫɥɢ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ
ɜɵɫɨɤɚɹ, ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚɯɨ-
ɞɢɬɫɹ ɜ ɫɚɦɨɦ ɜɵɫɨɤɨɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ ɢ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɡɚɝɪɭɠɟɧ, ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɫɨɪ ɦɨɠɟɬ ɪɚɛɨɬɚɬɶ ɛɟɡ ɨɫɬɚɧɨɜɨɤ,
ɱɬɨ ɩɪɢɜɨɞɢɬ ɤ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɸ ɢɧɟɹ ɢɥɢ
ɥɶɞɚ ɧɚ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɟ. ȿɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɫɥɭɱɚɟɬ-
ɫɹ, ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɞɨ
ɛɨɥɟɟ ɧɢɡɤɢɯ ɡɧɚɱɟɧɢɣ, ɱɬɨɛɵ ɫɞɟɥɚɬɶ
ɜɨɡɦɨɠɧɵɦ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɟ ɨɬɬɚɢɜɚɧɢɟ,
ɢ, ɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ, ɫɧɢɡɢɬɶ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ
ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɸ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɯ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ:

� ɧɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɬɟɩɥɵɟ
ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɢɥɢ ɢɫɩɚɪɹɸɳɢɟɫɹ ɠɢɞɤɨɫɬɢ

� ɧɚɤɪɵɜɚɣɬɟ ɢɥɢ ɡɚɜɨɪɚɱɢɜɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɵ, ɨɫɨɛɟɧɧɨ ɬɟ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɢɦɟɸɬ ɫɢɥɶɧɵɣ
ɡɚɩɚɯ

� ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɬɚɤ, ɱɬɨɛɵ ɜɨɤɪɭɝ
ɧɢɯ ɦɨɝ ɫɜɨɛɨɞɧɨ ɰɢɪɤɭɥɢɪɨɜɚɬɶ ɜɨɡɞɭɯ

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɸ
ɉɨɥɟɡɧɵɟ ɫɨɜɟɬɵ:
Ɇɹɫɨ (ɜɫɟɯ ɬɢɩɨɜ): ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɩɨɥɢɷɬɢ-
ɥɟɧɨɜɵɟ ɩɚɤɟɬɵ ɢ ɤɥɚɞɢɬɟ ɧɚ ɫɬɟɤɥɹɧɧɭɸ
ɩɨɥɤɭ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɭɸ ɧɚɞ ɹɳɢɤɨɦ ɞɥɹ
ɨɜɨɳɟɣ.
ɏɪɚɧɢɬɟ ɦɹɫɨ ɬɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ ɨɞɢɧ, ɦɚɤɫɢ-
ɦɭɦ ɞɜɚ ɞɧɹ, ɢɧɚɱɟ ɨɧɨ ɦɨɠɟɬ ɢɫɩɨɪɬɢɬɶ-
ɫɹ.
ɉɪɨɞɭɤɬɵ, ɩɨɞɜɟɪɝɲɢɟɫɹ ɬɟɩɥɨɜɨɣ ɨɛɪɚ-
ɛɨɬɤɟ, ɯɨɥɨɞɧɵɟ ɛɥɸɞɚ ɢ ɬ.ɞ.: ɞɨɥɠɧɵ

ɛɵɬɶ ɧɚɤɪɵɬɵ ɢ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ ɪɚɡɦɟɳɟɧɵ ɧɚ
ɥɸɛɨɣ ɩɨɥɤɟ.
Ɏɪɭɤɬɵ ɢ ɨɜɨɳɢ: ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ
ɨɱɢɳɟɧɧɵɦɢ; ɢɯ ɫɥɟɞɭɟɬ ɩɨɦɟɳɚɬɶ ɜ ɫɩɟ-
ɰɢɚɥɶɧɨ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɞɥɹ ɢɯ ɯɪɚɧɟ-
ɧɢɹ ɹɳɢɤɢ.
ɋɥɢɜɨɱɧɨɟ ɦɚɫɥɨ ɢ ɫɵɪ: ɞɨɥɠɧɵ ɩɨɦɟ-
ɳɚɬɶɫɹ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ ɜɨɡɞɭɯɨɧɟɩɪɨɧɢ-
ɰɚɟɦɵɟ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɵ ɢɥɢ ɛɵɬɶ ɨɛɟɪɧɭɬɵ
ɚɥɸɦɢɧɢɟɜɨɣ ɮɨɥɶɝɨɣ ɢɥɢ ɩɨɥɢɷɬɢɥɟɧɨ-
ɜɨɣ ɩɥɟɧɤɨɣ, ɱɬɨɛɵ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɨɝɪɚɧɢ-
ɱɢɬɶ ɤɨɧɬɚɤɬ ɫ ɜɨɡɞɭɯɨɦ.
Ȼɭɬɵɥɤɢ ɫ ɦɨɥɨɤɨɦ: ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɡɚɤɪɵɬɵ
ɤɪɵɲɤɨɣ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɵ ɜ ɩɨɥɤɟ ɞɥɹ ɛɭɬɵ-
ɥɨɤ ɧɚ ɞɜɟɪɰɟ.
Ȼɚɧɚɧɵ, ɤɚɪɬɨɮɟɥɶ, ɥɭɤ ɢ ɱɟɫɧɨɤ ɧɟ ɫɥɟ-
ɞɭɟɬ ɯɪɚɧɢɬɶ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɟ ɜ ɧɟɭɩɚɤɨɜɚɧ-
ɧɨɦ ɜɢɞɟ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ
ɇɢɠɟ ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɪɹɞ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ, ɧɚɩɪɚɜ-
ɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɬɨ, ɱɬɨɛɵ ɩɨɦɨɱɶ ɫɞɟɥɚɬɶ ɩɪɨ-
ɰɟɫɫ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɷɮɮɟɤ-
ɬɢɜɧɵɦ:

� ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ, ɤɨ-
ɬɨɪɨɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɨ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ
24 ɱɚɫɨɜ. ɭɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɬɟɯɧɢɱɟ-
ɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ;

� ɩɪɨɰɟɫɫ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɡɚɧɢɦɚɟɬ 24 ɱɚ-
ɫɚ. ȼ ɷɬɨɬ ɩɟɪɢɨɞ ɧɟ ɫɥɟɞɭɟɬ ɤɥɚɫɬɶ ɜ
ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɭɸ ɤɚɦɟɪɭ ɧɨɜɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ,
ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɟ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ;

� ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɣɬɟ ɬɨɥɶɤɨ ɜɵɫɨɤɨɤɚɱɟɫɬɜɟɧ-
ɧɵɟ, ɫɜɟɠɢɟ ɢ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɜɵɦɵɬɵɟ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɵ;

� ɩɟɪɟɞ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟɦ ɪɚɡɞɟɥɢɬɟ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɵ ɧɚ ɦɚɥɟɧɶɤɢɟ ɩɨɪɰɢɢ ɞɥɹ ɬɨɝɨ,
ɱɬɨɛɵ ɛɵɫɬɪɨ ɢ ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɢɯ ɡɚɦɨɪɚ-
ɡɢɬɶ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɱɬɨɛɵ ɢɦɟɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɬɶ ɬɨɥɶɤɨ ɧɭɠɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟ-
ɫɬɜɨ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ;

� ɡɚɜɟɪɧɢɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɜ ɚɥɸɦɢɧɢɟɜɭɸ
ɮɨɥɶɝɭ ɢɥɢ ɜ ɩɨɥɢɷɬɢɥɟɧɨɜɭɸ ɩɥɟɧɤɭ ɢ
ɩɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɱɬɨɛɵ ɤ ɧɢɦ ɧɟ ɛɵɥɨ ɞɨɫɬɭɩɚ
ɜɨɡɞɭɯɚ;

� ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ, ɱɬɨɛɵ ɫɜɟɠɢɟ ɧɟɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɤɚɫɚɥɢɫɶ ɭɠɟ ɡɚɦɨɪɨ-
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ɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɩɨɜɵ-
ɲɟɧɢɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨɫɥɟɞɧɢɯ;

� ɩɨɫɬɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɫɨɯɪɚɧɹɸɬɫɹ ɥɭɱɲɟ ɢ
ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɠɢɪɧɵɟ; ɫɨɥɶ ɫɨɤɪɚɳɚɟɬ
ɫɪɨɤ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ;

� ɩɢɳɟɜɨɣ ɥɟɞ ɦɨɠɟɬ ɜɵɡɜɚɬɶ ɨɠɨɝ ɤɨɠɢ,
ɟɫɥɢ ɛɪɚɬɶ ɟɝɨ ɜ ɪɨɬ ɩɪɹɦɨ ɢɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶ-
ɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ;

� ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɭɤɚɡɵɜɚɬɶ ɞɚɬɭ ɡɚɦɨɪɚ-
ɠɢɜɚɧɢɹ ɧɚ ɤɚɠɞɨɣ ɭɩɚɤɨɜɤɟ; ɷɬɨ ɩɨɡɜɨ-
ɥɢɬ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɨɜɚɬɶ ɫɪɨɤ ɯɪɚɧɟɧɢɹ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɯɪɚɧɟɧɢɸ
ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɯ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ
ɩɨɡɚɛɨɬɶɬɟɫɶ ɨ ɫɥɟɞɭɸɳɟɦ:

� ɭɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɣ
ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ ɯɪɚɧɢɥɢɫɶ ɭ ɩɪɨɞɚɜɰɚ ɜ ɞɨɥ-
ɠɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ;

� ɨɛɟɫɩɟɱɶɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɤɨɪɨɬɤɢɣ ɢɧ-
ɬɟɪɜɚɥ ɜɪɟɦɟɧɢ ɦɟɠɞɭ ɩɨɤɭɩɤɨɣ ɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ ɦɚɝɚɡɢɧɟ ɢ ɢɯ ɩɨɦɟ-
ɳɟɧɢɟɦ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ;

� ɧɟ ɨɬɤɪɵɜɚɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɫɥɢɲɤɨɦ ɱɚɫɬɨ ɢ
ɧɟ ɞɟɪɠɢɬɟ ɟɟ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɧɟ-
ɨɛɯɨɞɢɦɨ;

� ɩɨɫɥɟ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɛɵɫɬɪɨ
ɩɨɪɬɹɬɫɹ ɢ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɩɨɜɬɨɪɧɨɦɭ ɡɚ-
ɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ;

� ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɣɬɟ ɜɪɟɦɹ ɯɪɚɧɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧ-
ɧɨɟ ɢɡɝɨɬɨɜɢɬɟɥɟɦ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ.

ɍɯɨɞ ɢ ɨɱɢɫɬɤɚ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɤɚɤɢɯ-ɥɢɛɨ ɨɩɟɪɚɰɢɣ ɩɨ

ɱɢɫɬɤɟ ɢɥɢ ɭɯɨɞɭ ɡɚ ɩɪɢɛɨɪɨɦ ɜɵɧɶɬɟ
ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.

ȼ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦ ɤɨɧɬɭɪɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɫɨɞɟɪɠɚɬɫɹ ɭɝɥɟɜɨɞɨɪɨɞɵ; ɩɨ-

ɷɬɨɦɭ ɟɝɨ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ ɢ ɡɚɩɪɚɜɤɚ ɞɨɥ-
ɠɧɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧ-
ɧɵɦɢ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ.

ɉɪɨɦɵɜɤɚ ɞɨɡɚɬɨɪɚ
ɉɪɢɛɨɪ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɱɢɫɬɢɬɶ:
� ɨɱɢɳɚɣɬɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ
ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨ-
ɞɵ ɢ ɧɟɣɬɪɚɥɶɧɨɝɨ ɦɵɥɚ;

� ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɣɬɟ ɢ ɩɪɨɬɢɪɚɣɬɟ
ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ, ɱɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ
ɱɢɫɬɨɬɭ ɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɡɚɝɪɹɡɧɟɧɢɣ;

� ɨɩɨɥɨɫɧɢɬɟ ɱɢɫɬɨɣ ɜɨɞɨɣ ɢ ɜɵɬɪɢɬɟ ɧɚ-
ɫɭɯɨ.

ȼȺɀɇɈ! Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɜɵɬɹɝɢɜɚɬɶ,
ɩɟɪɟɦɟɳɚɬɶ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɠɞɚɬɶ ɤɚɤɢɟ-ɥɢɛɨ
ɬɪɭɛɤɢ ɢ (ɢɥɢ) ɤɚɛɟɥɢ, ɧɚɯɨɞɹɳɢɟɫɹ ɜɧɭɬɪɢ
ɤɨɪɩɭɫɚ.
ɇɢɤɨɝɞɚ ɧɟ ɩɨɥɶɡɭɣɬɟɫɶ ɞɥɹ ɱɢɫɬɤɢ
ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɟɣ ɦɨɸɳɢɦɢ
ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ, ɚɛɪɚɡɢɜɧɵɦɢ ɩɨɪɨɲɤɚɦɢ,
ɱɢɫɬɹɳɢɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɫ ɫɢɥɶɧɵɦ ɡɚɩɚɯɨɦ
ɢɥɢ ɩɨɥɢɪɨɥɹɦɢ, ɬɚɤ ɤɚɤ ɨɧɢ ɦɨɝɭɬ

ɩɨɜɪɟɞɢɬɶ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɶ ɢ ɨɫɬɚɜɢɬɶ ɫɬɨɣɤɢɣ
ɡɚɩɚɯ.

ɑɬɨɛɵ ɨɱɢɫɬɢɬɶ ɤɨɧɞɟɧɫɚɬɨɪ (ɪɟɲɟɬɤɚ ɱɟɪ-
ɧɨɝɨ ɰɜɟɬɚ) ɢ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɟ
ɫ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɢɛɨɪɚ, ɜɨɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟɫɶ
ɳɟɬɤɨɣ. Эɬɚ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɩɨɜɵɲɚɟɬ ɷɮɮɟɤɬ-
ɢɜɧɨɫɬɶ ɪɚɛɨɬɵ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ ɫɧɢɠɚɟɬ ɩɨɬɪɟ-
ɛɥɟɧɢɟ ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

ȼȺɀɇɈ! ɋɨɛɥɸɞɚɣɬɟ ɨɫɬɨɪɨɠɧɨɫɬɶ, ɱɬɨɛɵ
ɧɟ ɩɨɜɪɟɞɢɬɶ ɫɢɫɬɟɦɭ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɹ.

ɇɟɤɨɬɨɪɵɟ ɱɢɫɬɹɳɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɞɥɹ ɤɭɯɧɢ
ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɯɢɦɢɤɚɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɦɨɝɭɬ ɩɨɜɪɟ-
ɞɢɬɶ ɩɥɚɫɬɦɚɫɫɨɜɵɟ ɞɟɬɚɥɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɉɨ-
ɷɬɨɦɭ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɱɢɫɬɢɬɶ ɤɨɪɩɭɫ ɷɬɨɝɨ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɬɨɥɶɤɨ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨɞɨɣ ɫ ɞɨɛɚɜɥɟ-
ɧɢɟɦ ɧɟɛɨɥɶɲɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɦɨɸɳɟɝɨ
ɫɪɟɞɫɬɜɚ.
ɉɨɫɥɟ ɱɢɫɬɤɢ ɩɨɞɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɤ ɫɟɬɢ
ɷɥɟɤɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ.

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ
ɉɪɢ ɧɨɪɦɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ
ɭɞɚɥɟɧɢɟ ɢɧɟɹ ɫ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɣ
ɤɚɦɟɪɵ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢ ɩɪɢ ɤɚ-
ɠɞɨɦ ɜɵɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ. Ɍɚɥɚɹ ɜɨ-
ɞɚ ɫɥɢɜɚɟɬɫɹ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɣ ɩɨɞɞɨɧ, ɭɫɬɚ-
ɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɫ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɢɛɨɪɚ ɧɚɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɨɦ, ɝɞɟ ɨɧɚ ɢɫɩɚɪɹɟɬɫɹ.
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ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɱɢɳɚɬɶ ɫɥɢɜɧɨɟ
ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ, ɧɚɯɨɞɹɳɟɟɫɹ ɜ ɫɟɪɟɞɢɧɟ ɤɚɧɚ-
ɥɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ, ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ
ɧɚɤɨɩɥɟɧɢɹ ɜɨɞɵ ɢ ɩɨɩɚɞɚɧɢɹ ɤɚɩɟɥɶ ɧɚ
ɧɚɯɨɞɹɳɢɟɫɹ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɨɞɭɤɬɵ. ɂɫɩɨɥɶɡɭɣ-
ɬɟ ɞɥɹ ɷɬɨɝɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɟ ɩɪɢɫɩɨɫɨɛɥɟɧɢɟ,
ɤɨɬɨɪɨɟ ɭɠɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɨ ɜ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪ-
ɫɬɢɟ.

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ

ɇɚ ɩɨɥɤɚɯ ɢ ɜɨɤɪɭɝ ɜɟɪɯɧɟɝɨ ɨɬɞɟɥɟ-
ɧɢɹ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ ɜɫɟɝɞɚ ɨɛɪɚɡɭɟɬɫɹ

ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɧɚɥɟɞɢ.

ȼȺɀɇɈ! Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɣɬɟ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ,
ɤɨɝɞɚ ɫɥɨɣ ɢɧɟɹ ɞɨɫɬɢɝɧɟɬ ɬɨɥɳɢɧɵ ɨɤɨɥɨ
3-5 ɦɦ.

Ⱦɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɢɧɟɹ ɜɵɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɟɟ:

1. ȼɵɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

2. ɂɡɜɥɟɤɢɬɟ ɢɡ ɧɟɝɨ ɜɫɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɡɚɜɟɪ-
ɧɢɬɟ ɢɯ ɜ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɫɥɨɟɜ ɝɚɡɟɬɧɨɣ ɛɭ-
ɦɚɝɢ ɢ ɩɨɦɟɫɬɢɬɟ ɜ ɩɪɨɯɥɚɞɧɨɟ ɦɟɫɬɨ.

3. Ɉɫɬɚɜɶɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɨɬɤɪɵɬɨɣ.

4. ɉɨɫɥɟ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ
ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɬɪɢɬɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨ-
ɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɩɪɨɛɤɭ ɧɚ ɦɟ-
ɫɬɨ.

5. ȼɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

6. ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚ
ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ ɢ ɞɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪɭ

ɩɨɪɚɛɨɬɚɬɶ ɫ ɬɚɤɨɣ ɧɚɫɬɪɨɣɤɨɣ ɜ ɬɟɱɟ-
ɧɢɟ ɞɜɭɯ-ɬɪɟɯ ɱɚɫɨɜ.

7. ɍɥɨɠɢɬɟ ɪɚɧɟɟ ɢɡɜɥɟɱɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɨɛɪɚɬɧɨ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɟ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɢɤɨɝɞɚ ɧɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɨɫɬɪɵɟ
ɦɟɬɚɥɥɢɱɟɫɤɢɟ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɵ ɞɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ
ɧɚɥɟɞɢ ɫ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɟɝɨ
ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ. ɇɟɥɶɡɹ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ
ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɢɥɢ ɥɸɛɵɟ
ɞɪɭɝɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɧɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɧɧɵɟ
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɦ, ɜ ɰɟɥɹɯ ɭɫɤɨɪɟɧɢɹ
ɩɪɨɰɟɫɫɚ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɭɩɚɤɨɜɨɤ ɫ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɦɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ ɩɪɢ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɢ ɦɨɠɟɬ
ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɸ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ
ɢɯ ɯɪɚɧɟɧɢɹ.

ɉɟɪɟɪɵɜɵ ɜ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ
ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟ ɛɭɞɟɬ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶɫɹ ɜ ɬɟ-
ɱɟɧɢɟ ɩɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɩɪɢɦɢ-
ɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɦɟɪɵ ɩɪɟɞɨɫɬɨɪɨɠɧɨɫɬɢ:

� ɨɬɤɥɸɱɢɬɟ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɬ ɫɟɬɢ ɷɥɟɤ-
ɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ

� ɭɞɚɥɢɬɟ ɜɫɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
� ɪɚɡɦɨɪɨɡɶɬɟ (ɟɫɥɢ ɷɬɚ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɩɪɟɞɭɫ-
ɦɨɬɪɟɧɚ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɩɪɢɛɨɪɚ) ɢ ɜɵ-
ɦɨɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɢ ɜɫɟ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ;

� ɨɫɬɚɜɶɬɟ ɞɜɟɪɰɵ ɩɪɢɨɬɤɪɵɬɵɦɢ, ɱɬɨɛɵ
ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɢɬɶ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɧɟɩɪɢɹɬɧɨɝɨ
ɡɚɩɚɯɚ.

ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɛɭɞɟɬ ɩɪɨɞɨɥɠɚɬɶ ɪɚɛɨɬɚɬɶ,
ɩɨɩɪɨɫɢɬɟ ɤɨɝɨ-ɧɢɛɭɞɶ ɩɪɨɜɟɪɹɬɶ ɟɝɨ ɜɪɟ-
ɦɹ ɨɬ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɱɬɨɛɵ ɧɟ ɞɨɩɭɫɬɢɬɶ ɩɨɪɱɢ
ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɧɟɦ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬ-
ɤɥɸɱɟɧɢɹ ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

ɑɬɨ ɞɟɥɚɬɶ, ɟɫɥɢ ...

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɟɦ
ɧɟɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬɟɣ ɜɵɧɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ

ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.
ɍɫɬɪɚɧɹɬɶ ɧɟɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬɢ, ɧɟ ɨɩɢɫɚɧɧɵɟ ɜ
ɞɚɧɧɨɦ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɟ, ɞɨɥɠɟɧ ɬɨɥɶɤɨ

ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɷɥɟɤɬɪɢɤ ɢɥɢ
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬ.

ȼȺɀɇɈ! ɉɪɢ ɧɨɪɦɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɫɥɵɲɧɵ ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ ɡɜɭɤɢ
(ɪɚɛɨɬɵ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ, ɰɢɪɤɭɥɹɰɢɢ
ɯɥɚɞɚɝɟɧɬɚ).
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ɇɟɩɨɥɚɞɤɚ ȼɨɡɦɨɠɧɚɹ ɩɪɢɱɢɧɚ ɋɩɨɫɨɛ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ
ɉɪɢɛɨɪ ɧɟ ɪɚɛɨɬɚɟɬ. Ʌɚɦ-

ɩɨɱɤɚ ɧɟ ɝɨɪɢɬ.
ɉɪɢɛɨɪ ɜɵɤɥɸɱɟɧ. ȼɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

 ȼɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɧɟɩɪɚ-
ɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɜɥɟɧɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.

ɉɪɚɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɜɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟ-
ɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.

 ɇɚ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɷɥɟɤɬɪɨ-
ɩɢɬɚɧɢɟ. Ɉɬɫɭɬɫɬɜɭɟɬ ɧɚɩɪɹɠɟ-
ɧɢɟ ɜ ɫɟɬɟɜɨɣ ɪɨɡɟɬɤɟ.

ɉɨɞɤɥɸɱɢɬɟ ɤ ɷɬɨɣ ɫɟɬɟɜɨɣ ɪɨɡɟɬ-
ɤɟ ɞɪɭɝɨɣ ɷɥɟɤɬɪɨɩɪɢɛɨɪ.
Ɉɛɪɚɬɢɬɟɫɶ ɤ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨ-
ɦɭ ɷɥɟɤɬɪɢɤɭ.

Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɟ ɝɨɪɢɬ. Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ ɜ ɪɟɠɢɦɟ
ɨɠɢɞɚɧɢɹ.

Ɂɚɤɪɨɣɬɟ ɢ ɨɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ.

 Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɩɟɪɟɝɨɪɟɥɚ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ "Ɂɚɦɟɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ".

Ʉɨɦɩɪɟɫɫɨɪ ɪɚɛɨɬɚɟɬ ɧɟ-

ɩɪɟɪɵɜɧɨ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚɜɢɥɶ-
ɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚ-
ɬɭɪɭ.

 ɇɟɩɥɨɬɧɨ ɡɚɤɪɵɬɚ ɞɜɟɪɰɚ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ "Ɂɚɤɪɵɜɚɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ".

 Ⱦɜɟɪɰɚ ɨɬɤɪɵɜɚɥɚɫɶ ɫɥɢɲɤɨɦ
ɱɚɫɬɨ.

ɇɟ ɨɫɬɚɜɥɹɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɨɬɤɪɵɬɨɣ
ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɷɬɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɫɥɢɲ-
ɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

ɉɪɟɠɞɟ ɱɟɦ ɩɨɥɨɠɢɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɧɚ ɯɪɚɧɟɧɢɟ, ɞɚɣɬɟ ɢɦ ɨɯɥɚɞɢɬɶ-
ɫɹ ɞɨ ɤɨɦɧɚɬɧɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɨɡɞɭɯɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟ-
ɧɢɢ ɫɥɢɲɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

Ɉɛɟɫɩɟɱɶɬɟ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɵ ɜɨɡɞɭɯɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɩɨ ɡɚɞɧɟɣ
ɫɬɟɧɤɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

ȼɨ ɜɪɟɦɹ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡ-
ɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɧɚ ɡɚɞɧɟɣ ɩɚɧɟɥɢ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɟɬɫɹ ɧɚɥɟɞɶ.

Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɜɧɭɬɪɶ ɯɨ-

ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

Ɂɚɫɨɪɢɥɨɫɶ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ. ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ.

 ɉɪɨɞɭɤɬɵ ɦɟɲɚɸɬ ɜɨɞɟ ɫɬɟɤɚɬɶ
ɜ ɜɨɞɨɫɛɨɪɧɢɤ.

ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɧɟ ɤɚ-
ɫɚɸɬɫɹ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɟɧɤɢ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɧɚ ɩɨɥ. ɋɛɪɨɫ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧ ɧɟ
ɜ ɩɨɞɞɨɧ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɧɚɞ ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɫɨɪɨɦ.

ɇɚɩɪɚɜɶɬɟ ɫɛɪɨɫ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ ɜ
ɩɨɞɞɨɧ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢ-

ɛɨɪɚ ɫɥɢɲɤɨɦ ɧɢɡɤɚɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚɜɢɥɶ-
ɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚ-
ɬɭɪɭ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢ-

ɛɨɪɚ ɫɥɢɲɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚɜɢɥɶ-
ɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɧɢɡɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɭ.

Ɂɚɦɟɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ
ɑɬɨɛɵ ɡɚɦɟɧɢɬɶ ɥɚɦɩɨɱɤɭ, ɜɵɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟ-
ɞɭɸɳɟɟ:

1. Ɉɬɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɨɬ ɫɟɬɢ ɷɥɟɤɬɪɨɩɢ-
ɬɚɧɢɹ.

2. Ɉɬɜɢɧɬɢɬɟ ɜɢɧɬ ɤɪɟɩɥɟɧɢɹ ɩɥɚɮɨɧɚ
ɥɚɦɩɨɱɤɢ.

3. Ɉɬɫɨɟɞɢɧɢɬɟ ɩɟɪɟɞɜɢɠɧɭɸ ɱɚɫɬɶ, ɧɚ-
ɠɚɜ ɟɟ, ɤɚɤ ɩɨɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɪɢɫɭɧɤɟ.

4. ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɧɨɜɭɸ ɥɚɦɩɭ ɬɨɣ ɠɟ ɦɨɳ-
ɧɨɫɬɢ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɭɸ
ɞɥɹ ɛɵɬɨɜɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɚɹ
ɦɨɳɧɨɫɬɶ ɭɤɚɡɚɧɚ ɧɚ ɩɥɚɮɨɧɟ.

5. ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɩɥɚɮɨɧ ɧɚ ɦɟɫɬɨ.

6. Ɂɚɜɢɧɬɢɬɟ ɜɢɧɬ ɤɪɟɩɥɟɧɢɹ ɩɥɚɮɨɧɚ
ɥɚɦɩɨɱɤɢ.
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7. ɋɧɨɜɚ ɜɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

8. Ɉɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɢ ɩɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɝɨɪɢɬ ɥɢ
ɥɚɦɩɨɱɤɚ.

Ɂɚɤɪɵɬɢɟ ɞɜɟɪɰɵ
1. ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɭɩɥɨɬɧɢɬɟɥɢ ɞɜɟɪɰɵ.

2. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɨɬɪɟɝɭɥɢɪɭɣɬɟ
ɞɜɟɪɰɭ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ «ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ».

3. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɡɚɦɟɧɢɬɟ ɧɟɩɪɢ-
ɝɨɞɧɵɟ ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɹ ɞɜɟɪɰɵ. Ɉɛɪɚɬ-
ɢɬɟɫɶ ɜ ɫɟɪɜɢɫɧɵɣ ɰɟɧɬɪ.

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɞɚɧɧɵɟ

   

Ɋɚɡɦɟɪɵ ɧɢɲɢ ɞɥɹ ɜɫɬɪɚɢɜɚ-
ɧɢɹ

  

 ȼɵɫɨɬɚ 880 ɦɦ

 ɒɢɪɢɧɚ 560 ɦɦ

 Ƚɥɭɛɢɧɚ 550 ɦɦ

ȼɪɟɦɹ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɵ

 12 ɱɚɫ

ɇɚɩɪɹɠɟɧɢɟ  230 ȼ

ɑɚɫɬɨɬɚ  50 Ƚɰ

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɞɚɧɧɵɟ ɭɤɚɡɚɧɵ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɫ
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɞɚɧɧɵɦɢ ɧɚ ɥɟɜɨɣ ɫɬɟɧɤɟ

ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɷɧɟɪɝɨɩɨɬɪɟ-
ɛɥɟɧɢɹ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ
ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜɧɢɦɚɬɟɥɶɧɨ

ɩɪɨɱɢɬɚɣɬɟ "ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɩɨ ɬɟɯɧɢɤɟ
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ" ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɣ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

Ɋɚɡɦɟɳɟɧɢɟ
Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɧɨ ɭɫɬɚɧɚɜ-
ɥɢɜɚɬɶ ɢ ɜ ɫɭɯɨɦ, ɯɨɪɨɲɨ ɜɟɧɬɢɥɢɪɭɟɦɨɦ
ɡɚɤɪɵɬɨɦ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜ ɝɚɪɚɠɟ ɢɥɢ
ɩɨɞɜɚɥɟ, ɨɞɧɚɤɨ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɨɩɬɢ-
ɦɚɥɶɧɨɣ ɪɚɛɨɬɵ ɩɪɢɛɨɪɚ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɣɬɟ
ɟɝɨ ɜ ɬɚɤɨɦ ɦɟɫɬɟ, ɝɞɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭ-
ɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɤɥɢɦɚɬɢɱɟ-

ɫɤɨɦɭ ɤɥɚɫɫɭ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɦɭ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɫ
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɞɚɧɧɵɦɢ ɩɪɢɛɨɪɚ:

Ʉɥɢɦɚɬɢ-

ɱɟɫɤɢɣ
ɤɥɚɫɫ

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟ-

ɞɵ

SN ɨɬ +10°C ɞɨ 32°C

N ɨɬ +16°ɋ ɞɨ 32°ɋ

ST ɨɬ +16°ɋ ɞɨ 38°ɋ

T ɨɬ +16°C ɞɨ 43°C

ɉɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟ ɤ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɬɢ
ɉɟɪɟɞ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜ ɫɟɬɶ ɭɞɨɫɬɨ-
ɜɟɪɶɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ ɢ ɱɚɫɬɨɬɚ, ɭɤɚ-
ɡɚɧɧɵɟ ɜ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ, ɫɨ-
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ɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ ɩɚɪɚɦɟɬɪɚɦ ɜɚɲɟɣ ɞɨɦɚɲɧɟɣ
ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɫɟɬɢ.
ɉɪɢɛɨɪ ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɡɚɡɟɦɥɟɧ. ɋ ɷɬɨɣ ɰɟ-
ɥɶɸ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɦɟɟɬ ɫɩɟɰɢɚɥɶ-
ɧɵɣ ɤɨɧɬɚɤɬ ɡɚɡɟɦɥɟɧɢɹ. ȿɫɥɢ ɪɨɡɟɬɤɚ
ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɫɟɬɢ ɧɟ ɡɚɡɟɦɥɟɧɚ, ɜɵɩɨɥ-
ɧɢɬɟ ɨɬɞɟɥɶɧɨɟ ɡɚɡɟɦɥɟɧɢɟ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜ ɫɨ-
ɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦɢ ɧɨɪɦɚɦɢ, ɩɨ-

ɪɭɱɢɜ ɷɬɭ ɨɩɟɪɚɰɢɸ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɦɭ
ɷɥɟɤɬɪɢɤɭ.
ɂɡɝɨɬɨɜɢɬɟɥɶ ɫɧɢɦɚɟɬ ɫ ɫɟɛɹ ɜɫɹɤɭɸ ɨɬɜɟɬ-
ɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɫɨɛɥɸɞɟɧɢɹ ɜɵɲɟɭ-
ɤɚɡɚɧɧɵɯ ɩɪɚɜɢɥ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ.
Ⱦɚɧɧɨɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɞɢɪɟɤɬɢɜɚɦ
ȿɜɪɨɩɟɣɫɤɨɝɨ ɋɨɸɡɚ.

Ɂɚɛɨɬɚ ɨɛ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɟ

Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ ɫ ɫɢɦɜɨɥɨɦ  ɫɥɟɞɭɟɬ ɫɞɚɜɚɬɶ
ɧɚ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɭ. ɉɨɥɨɠɢɬɟ ɭɩɚɤɨɜɤɭ ɜ
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɵ ɞɥɹ ɫɛɨɪɚ
ɜɬɨɪɢɱɧɨɝɨ ɫɵɪɶɹ.
ɉɪɢɧɢɦɚɹ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɟ ɫɬɚɪɨɝɨ
ɷɥɟɤɬɪɨɛɵɬɨɜɨɝɨ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɹ, ȼɵ
ɩɨɦɨɝɚɟɬɟ ɡɚɳɢɬɢɬɶ ɨɤɪɭɠɚɸɳɭɸ ɫɪɟɞɭ ɢ

ɡɞɨɪɨɜɶɟ ɱɟɥɨɜɟɤɚ. ɇɟ ɜɵɛɪɚɫɵɜɚɣɬɟ
ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɛɵɬɨɜɵɦɢ ɨɬɯɨɞɚɦɢ ɛɵɬɨɜɭɸ
ɬɟɯɧɢɤɭ, ɩɨɦɟɱɟɧɧɭɸ ɫɢɦɜɨɥɨɦ  .
Ⱦɨɫɬɚɜɶɬɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɧɨɟ
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɟ ɩɨ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɟ ɜɬɨɪɢɱɧɨɝɨ
ɫɵɪɶɹ ɢɥɢ ɨɛɪɚɬɢɬɟɫɶ ɜ ɫɜɨɟ
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɟ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ.
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Ɇɨɠɟ ɡɦɿɧɢɬɢɫɹ ɛɟɡ ɨɩɨɜɿɳɟɧɧɹ.

 Іɧɫɬɪɭɤɰɿʀ ɡ ɬɟɯɧɿɤɢ ɛɟɡɩɟɤɢ

ȼ ɿɧɬɟɪɟɫɚɯ ɜɚɲɨʀ ɛɟɡɩɟɤɢ ɬɚ ɞɥɹ ɧɚɥɟɠɧɨ-
ɝɨ ɜɢɤɨɪɢɫɬɚɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɭ ɭɜɚɠɧɨ ɩɪɨɱɢɬɚɣ-
ɬɟ ɰɸ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɸ, ɜɤɥɸɱɚɸɱɢ ɩɿɞɤɚɡɤɢ ɬɚ ɡɚ-
ɫɬɟɪɟɠɟɧɧɹ, ɩɟɪɲ ɧɿɠ ɜɫɬɚɧɨɜɥɸɜɚɬɢ ɣɨɝɨ ɿ
ɪɨɡɩɨɱɢɧɚɬɢ ɧɢɦ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɬɢɫɹ. Ⱥɛɢ ɭɧɢ-
ɤɧɭɬɢ ɩɨɦɢɥɤɨɜɢɯ ɞɿɣ ɿ ɧɟɳɚɫɧɢɯ ɜɢɩɚɞɤɿɜ
ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ, ɳɨɛ ɭɫɿ, ɯɬɨ ɤɨɪɢɫɬɭɽɬɶɫɹ ɩɪɢ-
ɥɚɞɨɦ, ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɨɡɧɚɣɨɦɢɥɢɫɹ ɡ ɩɪɚɜɢɥɚ-
ɦɢ ɟɤɫɩɥɭɚɬɚɰɿʀ ɿ ɬɟɯɧɿɤɢ ɛɟɡɩɟɤɢ. Ɂɛɟɪɟ-
ɠɿɬɶ ɰɸ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɸ ɿ ɜ ɪɚɡɿ ɩɪɨɞɚɠɭ ɚɛɨ ɩɟ-
ɪɟɞɚɱɿ ɩɪɢɥɚɞɭ ɿɧɲɢɦ ɨɫɨɛɚɦ ɨɛɨɜ'ɹɡɤɨɜɨ
ɩɟɪɟɞɚɣɬɟ ʀʀ ɪɚɡɨɦ ɿɡ ɩɪɢɥɚɞɨɦ, ɳɨɛ ɭɫɿ ɤɨ-
ɪɢɫɬɭɜɚɱɿ ɡɦɨɝɥɢ ɜ ɛɭɞɶ-ɹɤɢɣ ɱɚɫ ɨɡɧɚɣɨ-
ɦɢɬɢɫɹ ɡ ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ ɟɤɫɩɥɭɚɬɚɰɿʀ ɿ ɬɟɯɧɿɤɨɸ
ɛɟɡɩɟɤɢ.
Ɂɚɞɥɹ ɛɟɡɩɟɤɢ ɠɢɬɬɹ ɬɚ ɦɚɣɧɚ ɞɨɬɪɢɦɭɣɬɟ-
ɫɹ ɜɢɤɥɚɞɟɧɢɯ ɭ ɰɿɣ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿʀ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɿɣ
ɡ ɬɟɯɧɿɤɢ ɛɟɡɩɟɤɢ, ɨɫɤɿɥɶɤɢ ɤɨɦɩɚɧɿɹ-ɜɢɪɨɛ-
ɧɢɤ ɧɟ ɧɟɫɟ ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɥɶɧɨɫɬɿ ɡɚ ɲɤɨɞɭ, ɳɨ
ɫɬɚɥɚɫɹ ɱɟɪɟɡ ɧɟɞɨɬɪɢɦɚɧɧɹ ɰɢɯ ɪɟɤɨɦɟɧ-
ɞɚɰɿɣ.

Ȼɟɡɩɟɤɚ ɞɿɬɟɣ ɿ ɜɪɚɡɥɢɜɢɯ ɨɫɿɛ
� ɉɪɢɥɚɞ ɧɟ ɩɪɢɡɧɚɱɟɧɢɣ ɞɥɹ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɧ-
ɧɹ ɧɢɦ ɥɸɞɶɦɢ (ɜ ɬ.ɱ. ɞɿɬɶɦɢ) ɡ ɨɛɦɟɠɟ-
ɧɢɦɢ ɮɿɡɢɱɧɢɦɢ, ɫɟɧɫɨɪɧɢɦɢ ɱɢ ɪɨɡɭɦɨ-
ɜɢɦɢ ɡɞɿɛɧɨɫɬɹɦɢ ɱɢ ɧɟɞɨɫɬɚɬɧɿɦ ɞɨɫɜɿ-
ɞɨɦ ɬɚ ɡɧɚɧɧɹɦɢ, ɹɤɳɨ ʀɦ ɧɟ ɛɭɥɨ ɩɪɨɜɟ-
ɞɟɧɨ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɨɝɨ ɿɧɫɬɪɭɤɬɚɠɭ ɡ ɤɨɪɢɫɬɭ-
ɜɚɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɨɦ ɨɫɨɛɨɸ, ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɥɶɧɨɸ
ɡɚ ʀɯ ɛɟɡɩɟɤɭ.
ɓɨɛ ɞɿɬɢ ɧɟ ɝɪɚɥɢɫɹ ɡ ɩɪɢɥɚɞɨɦ, ɜɨɧɢ
ɦɚɸɬɶ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɬɢɫɹ ɧɢɦ ɩɿɞ ɧɚɝɥɹɞɨɦ
ɞɨɪɨɫɥɢɯ.

� ɇɟ ɞɨɡɜɨɥɹɣɬɟ ɞɿɬɹɦ ɝɪɚɬɢɫɹ ɡ ɩɚɤɭɜɚɥɶ-
ɧɢɦɢ ɦɚɬɟɪɿɚɥɚɦɢ. ɉɨɪɭɲɟɧɧɹ ɰɿɽʀ ɜɢɦɨ-
ɝɢ ɦɨɠɟ ɩɪɢɡɜɟɫɬɢ ɞɨ ɬɨɝɨ, ɳɨ ɜɨɧɢ ɦɨ-
ɠɭɬɶ ɡɚɞɢɯɧɭɬɢɫɹ.

� ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɭɬɢɥɿɡɭɜɚɬɢ ɩɪɢɥɚɞ, ɜɢɣɦɿɬɶ
ɜɢɥɤɭ ɡ ɪɨɡɟɬɤɢ, ɜɿɞɪɿɠɬɟ ɤɚɛɟɥɶ (ɭ ɦɿɫɰɿ,
ɹɤɟ ɡɧɚɯɨɞɢɬɶɫɹ ɹɤɨɦɨɝɚ ɛɥɢɠɱɟ ɞɨ ɤɨɪ-
ɩɭɫɭ) ɿ ɡɧɿɦɿɬɶ ɞɜɟɪɰɹɬɚ, ɳɨɛ ɡɚɩɨɛɿɝɬɢ
ɜɢɩɚɞɤɚɦ, ɤɨɥɢ ɞɿɬɢ, ɝɪɚɸɱɢɫɶ, ɨɬɪɢɦɚ-
ɸɬɶ ɟɥɟɤɬɪɨɲɨɤ ɚɛɨ ɡɚɦɤɧɭɬɶɫɹ ɜɫɟɪɟɞɢ-
ɧɿ.

� əɤɳɨ ɰɟɣ ɩɪɢɥɚɞ, ɨɫɧɚɳɟɧɢɣ ɦɚɝɧɿɬɧɢɦ
ɡɚɦɤɨɦ, ɦɚɽ ɡɚɦɿɧɢɬɢ ɫɬɚɪɢɣ ɩɪɢɥɚɞ ɿɡ
ɡɚɦɤɨɦ ɧɚ ɩɪɭɠɢɧɿ (ɤɥɹɦɤɨɸ), ɩɨɞɛɚɣɬɟ
ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɜɢɜɟɫɬɢ ɡ ɥɚɞɭ ɩɪɭɠɢɧɭ,
ɩɟɪɲ ɧɿɠ ɭɬɢɥɿɡɭɜɚɬɢ ɫɬɚɪɢɣ ɩɪɢɥɚɞ. ɍ
ɬɚɤɢɣ ɫɩɨɫɿɛ ɜɢ ɩɨɩɟɪɟɞɢɬɟ ɫɢɬɭɚɰɿɸ, ɤɨ-
ɥɢ ɜɿɧ ɦɨɠɟ ɫɬɚɬɢ ɫɦɟɪɬɟɥɶɧɨɸ ɩɚɫɬɤɨɸ
ɞɥɹ ɞɢɬɢɧɢ.

Ɂɚɝɚɥɶɧɿ ɩɪɚɜɢɥɚ ɛɟɡɩɟɤɢ

ɉɨɩɟɪɟɞɠɟɧɧɹ! 

ȼɟɧɬɢɥɹɰɿɣɧɿ ɨɬɜɨɪɢ ɜ ɤɨɪɩɭɫɿ ɩɪɢɥɚɞɭ ɬɚ ɜ
ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɿʀ, ɳɨ ɜɛɭɞɨɜɭɽɬɶɫɹ, ɦɚɸɬɶ ɛɭɬɢ
ɜɿɞɤɪɢɬɢɦɢ.

� ɉɪɢɥɚɞ ɩɪɢɡɧɚɱɟɧɢɣ ɞɥɹ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɯɚɪ-
ɱɨɜɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɿ ɧɚɩɨʀɜ ɭ ɡɜɢɱɚɣɧɨɦɭ
ɞɨɦɨɝɨɫɩɨɞɚɪɫɬɜɿ, ɬɚ ɩɨɞɿɛɧɢɯ ɡɚɫɬɨɫɭ-
ɜɚɧɶ, ɬɚɤɢɯ ɹɤ:
– ɧɚ ɤɭɯɧɹɯ ɦɚɝɚɡɢɧɿɜ, ɨɮɿɫɿɜ ɬɚ ɿɧɲɢɯ
ɪɨɛɨɱɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜ;

– ɧɚ ɮɟɪɦɚɯ ɬɚ ɤɥɿɽɧɬɚɦɢ ɝɨɬɟɥɿɜ, ɦɨɬɟ-
ɥɿɜ ɬɚ ɿɧɲɢɯ ɠɢɬɥɨɜɢɯ ɩɪɢɦɿɳɟɧɶ;

– ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɚɯ, ɳɨ ɩɪɨɩɨɧɭɸɬɶ ɧɚɩɿɜɩɚɧ-
ɫɿɨɧ;

– ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɚɯ, ɳɨ ɩɪɨɩɨɧɭɸɬɶ ɩɨɫɥɭɝɢ
ɯɚɪɱɭɜɚɧɧɹ, ɬɚ ɞɥɹ ɩɨɞɿɛɧɢɯ ɡɚɫɬɨɫɭ-
ɜɚɧɶ ɧɟ ɜ ɫɮɟɪɿ ɪɨɡɞɪɿɛɧɨʀ ɬɨɪɝɿɜɥɿ.
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� ɇɟ ɡɚɫɬɨɫɨɜɭɣɬɟ ɦɟɯɚɧɿɱɧɿ ɩɪɢɫɬɪɨʀ ɱɢ ɿɧ-
ɲɿ ɲɬɭɱɧɿ ɡɚɫɨɛɢ ɞɥɹ ɩɪɢɫɤɨɪɟɧɧɹ ɩɪɨɰɟ-
ɫɭ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ.

� ɇɟ ɜɢɤɨɪɢɫɬɨɜɭɣɬɟ ɿɧɲɿ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɿ ɩɪɢ-
ɫɬɪɨʀ (ɧɚɩɪɢɤɥɚɞ, ɩɪɢɥɚɞ ɞɥɹ ɜɢɝɨɬɨ-
ɜɥɟɧɧɹ ɦɨɪɨɡɢɜɚ) ɜɫɟɪɟɞɢɧɿ ɯɨɥɨɞɢɥɶ-
ɧɢɤɚ, ɹɤɳɨ ɰɟ ɧɟ ɩɟɪɟɞɛɚɱɟɧɨ ɜɢɪɨɛɧɢ-
ɤɨɦ.

� ɋɬɟɠɬɟ ɡɚ ɬɢɦ, ɳɨɛ ɧɟ ɩɨɲɤɨɞɢɬɢ ɤɨɧɬɭɪ
ɰɢɪɤɭɥɹɰɿʀ ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬɭ.

� ɍ ɤɨɧɬɭɪɿ ɰɢɪɤɭɥɹɰɿʀ ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬɭ ɦɿ-
ɫɬɢɬɶɫɹ ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬ ɿɡɨɛɭɬɚɧ (R600a) —
ɩɪɢɪɨɞɧɢɣ ɝɚɡ, ɳɨ ɦɚɣɠɟ ɧɟ ɲɤɿɞɥɢɜɢɣ
ɞɥɹ ɞɨɜɤɿɥɥɹ, ɩɪɨɬɟ ɡɚɣɦɢɫɬɢɣ.
ɉɨɞɛɚɣɬɟ, ɳɨɛ ɩɿɞ ɱɚɫ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭɜɚɧɧɹ
ɣ ɭɫɬɚɧɨɜɤɢ ɩɪɢɥɚɞɭ ɠɨɞɟɧ ɿɡ ɤɨɦɩɨɧɟɧ-
ɬɿɜ ɤɨɧɬɭɪɭ ɰɢɪɤɭɥɹɰɿʀ ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬɭ ɧɟ
ɛɭɜ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ.
ɍ ɪɚɡɿ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɧɹ ɤɨɧɬɭɪɭ ɰɢɪɤɭɥɹɰɿʀ
ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬɭ:
– ɭɧɢɤɚɣɬɟ ɤɨɧɬɚɤɬɭ ɡ ɜɿɞɤɪɢɬɢɦ ɜɨɝɧɟɦ
ɚɛɨ ɞɠɟɪɟɥɚɦɢ ɡɚɣɦɚɧɧɹ;

– ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɜɿɬɪɿɬɶ ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɹ, ɞɟ
ɡɧɚɯɨɞɢɬɶɫɹ ɩɪɢɥɚɞ.

� Ɂ ɦɿɪɤɭɜɚɧɶ ɛɟɡɩɟɤɢ ɧɟ ɫɥɿɞ ɡɦɿɧɸɜɚɬɢ
ɬɟɯɧɿɱɧɿ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ ɩɪɢɥɚɞɭ ɱɢ ɛɭɞɶ-
ɹɤɢɦ ɱɢɧɨɦ ɣɨɝɨ ɦɨɞɢɮɿɤɭɜɚɬɢ. Ȼɭɞɶ-ɹɤɟ
ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɧɹ ɤɚɛɟɥɸ ɦɨɠɟ ɜɢɤɥɢɤɚɬɢ ɤɨ-
ɪɨɬɤɟ ɡɚɦɢɤɚɧɧɹ, ɩɨɠɟɠɭ ɣ ɭɪɚɠɟɧɧɹ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢɦ ɫɬɪɭɦɨɦ.

ɉɨɩɟɪɟɞɠɟɧɧɹ! ɓɨɛ ɭɧɢɤɧɭɬɢ ɧɟɳɚɫ-
ɧɢɯ ɜɢɩɚɞɤɿɜ, ɡɚɦɿɧɭ ɜɫɿɯ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢɯ

ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɿɜ (ɤɚɛɟɥɶ ɠɢɜɥɟɧɧɹ, ɜɢɥɤɚ, ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɨɪ) ɦɚɽ ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢ ɫɟɪɬɢɮɿɤɨɜɚɧɢɣ
ɦɚɣɫɬɟɪ ɚɛɨ ɫɩɟɰɿɚɥɿɫɬ ɫɟɪɜɿɫɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɭ.

1. Ɂɚɛɨɪɨɧɹɽɬɶɫɹ ɩɨɞɨɜɠɭɜɚɬɢ ɤɚɛɟɥɶ
ɠɢɜɥɟɧɧɹ.

2. ɉɨɞɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɜɢɥɤɚ ɤɚɛɟɥɸ
ɠɢɜɥɟɧɧɹ ɧɟ ɛɭɥɚ ɪɨɡɞɚɜɥɟɧɚ ɱɢ
ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɚ ɡɚɞɧɶɨɸ ɱɚɫɬɢɧɨɸ ɩɪɢ-
ɥɚɞɭ. Ɋɨɡɞɚɜɥɟɧɚ ɱɢ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɚ
ɜɢɥɤɚ ɤɚɛɟɥɸ ɠɢɜɥɟɧɧɹ ɦɨɠɟ ɩɟɪɟ-
ɝɪɿɬɢɫɹ ɿ ɫɩɪɢɱɢɧɢɬɢ ɩɨɠɟɠɭ.

3. ɉɨɞɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɧɚɹɜɧɿɫɬɶ ɞɨɫɬɭɩɭ ɞɨ
ɜɢɥɤɢ ɤɚɛɟɥɸ ɠɢɜɥɟɧɧɹ.

4. ɇɟ ɬɹɝɧɿɬɶ ɡɚ ɤɚɛɟɥɶ ɠɢɜɥɟɧɧɹ.

5. əɤɳɨ ɪɨɡɟɬɤɚ ɯɢɬɚɽɬɶɫɹ, ɧɟ ɜɫɬɚ-
ɜɥɹɣɬɟ ɜ ɧɟʀ ɜɢɥɤɭ. Іɫɧɭɽ ɪɢɡɢɤ ɭɪɚ-
ɠɟɧɧɹ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢɦ ɫɬɪɭɦɨɦ ɱɢ ɜɢ-
ɧɢɤɧɟɧɧɹ ɩɨɠɟɠɿ.

6. ɇɟ ɦɨɠɧɚ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɬɢɫɹ ɩɪɢɥɚɞɨɦ
ɛɟɡ ɩɥɚɮɨɧɚ ɧɚ ɥɚɦɩɿ (ɹɤɳɨ ɩɟɪɟ-
ɞɛɚɱɟɧɨ) ɞɥɹ ɜɧɭɬɪɿɲɧɶɨɝɨ ɨɫɜɿɬɥɟɧ-
ɧɹ.

� ɉɪɢɥɚɞ ɜɚɠɤɢɣ. ɉɟɪɟɫɭɜɚɬɢ ɣɨɝɨ ɫɥɿɞ ɨɛ-
ɟɪɟɠɧɨ.

� ɇɟ ɛɟɪɿɬɶ ɪɟɱɿ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɦɭ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɿ
ɬɚ ɧɟ ɬɨɪɤɚɣɬɟɫɹ ɞɨ ɧɢɯ, ɹɤɳɨ ɜɚɲɿ ɪɭɤɢ
ɜɨɥɨɝɿ ɱɢ ɦɨɤɪɿ — ɰɟ ɦɨɠɟ ɩɪɢɡɜɟɫɬɢ ɞɨ
ɩɨɪɚɧɟɧɧɹ ɚɛɨ ɯɨɥɨɞɨɜɨɝɨ ɨɩɿɤɭ.

� ɇɟ ɫɥɿɞ ɧɚɞɨɜɝɨ ɡɚɥɢɲɚɬɢ ɩɪɢɥɚɞ ɩɿɞ
ɩɪɹɦɢɦɢ ɫɨɧɹɱɧɢɦɢ ɩɪɨɦɟɧɹɦɢ.

� ɋɤɥɹɧɿ ɥɚɦɩɢ ɜ ɰɶɨɦɭ ɩɪɢɥɚɞɿ (ɹɤɳɨ ɩɟ-
ɪɟɞɛɚɱɟɧɿ) — ɰɟ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɿ ɥɚɦɩɢ, ɩɪɢ-
ɡɧɚɱɟɧɿ ɥɢɲɟ ɞɥɹ ɩɨɛɭɬɨɜɢɯ ɩɪɢɥɚɞɿɜ.
ȼɨɧɢ ɧɟ ɩɪɢɞɚɬɧɿ ɞɥɹ ɨɫɜɿɬɥɟɧɧɹ ɠɢɬɥɨ-
ɜɢɯ ɩɪɢɦɿɳɟɧɶ.

ɓɨɞɟɧɧɟ ɜɢɤɨɪɢɫɬɚɧɧɹ
� ɇɟ ɫɬɚɜɬɟ ɝɚɪɹɱɢɣ ɩɨɫɭɞ ɧɚ ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɿ
ɱɚɫɬɢɧɢ ɩɪɢɥɚɞɭ.

� ɇɟ ɡɛɟɪɿɝɚɣɬɟ ɜ ɩɪɢɥɚɞɿ ɡɚɣɦɢɫɬɢɣ ɝɚɡ
ɚɛɨ ɪɿɞɢɧɢ, ɛɨ ɜɨɧɢ ɦɨɠɭɬɶ ɜɢɛɭɯɧɭɬɢ.

� ɇɟ ɤɥɚɞɿɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɛɟɡɩɨɫɟɪɟɞɧɶɨ ɧɚ-
ɜɩɪɨɬɢ ɨɬɜɨɪɿɜ ɞɥɹ ɩɨɜɿɬɪɹ ɜ ɡɚɞɧɿɣ ɫɬɿɧ-
ɰɿ. (əɤɳɨ ɩɪɢɥɚɞ ɨɫɧɚɳɟɧɨ ɫɢɫɬɟɦɨɸ
Frost Free)

� Ɂɚɦɨɪɨɠɟɧɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɩɿɫɥɹ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭ-
ɜɚɧɧɹ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɬɢ ɡɧɨɜɭ.

� Ɏɚɫɨɜɚɧɿ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɡɛɟɪɿɝɚɣ-
ɬɟ ɭ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɨɫɬɿ ɡ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɹɦɢ ɜɢɪɨɛ-
ɧɢɤɚ.

� ɇɟɨɛɯɿɞɧɨ ɱɿɬɤɨ ɞɨɬɪɢɦɭɜɚɬɢɫɹ ɪɟɤɨɦɟɧ-
ɞɚɰɿɣ ɜɢɪɨɛɧɢɤɚ ɩɪɢɥɚɞɭ ɳɨɞɨ ɡɛɟɪɿɝɚɧ-
ɧɹ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ. Ɂɜɟɪɧɿɬɶɫɹ ɞɨ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɢɯ
ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɣ.

� ɇɟ ɪɨɡɦɿɳɭɣɬɟ ɝɚɡɨɜɚɧɿ ɚɛɨ ɲɢɩɭɱɿ ɧɚɩɨʀ
ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɦɭ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɿ, ɛɨ ɱɟɪɟɡ ɩɿɞ-
ɜɢɳɟɧɧɹ ɬɢɫɤɭ ɧɚ ɩɥɹɲɤɭ ɜɨɧɢ ɦɨɠɭɬɶ
ɜɢɛɭɯɧɭɬɢ, ɳɨ ɩɨɲɤɨɞɢɬɶ ɩɪɢɥɚɞ.

� Ɇɨɪɨɡɢɜɨ ɧɚ ɩɚɥɢɱɰɿ ɫɩɪɨɦɨɠɧɟ ɜɢɤɥɢ-
ɤɚɬɢ ɯɨɥɨɞɨɜɿ ɨɩɿɤɢ, ɹɤɳɨ ɣɨɝɨ ʀɫɬɢ ɩɪɹɦɨ
ɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ.
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Ⱦɨɝɥɹɞ ɿ ɱɢɳɟɧɧɹ
� ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢ ɬɟɯɧɿɱɧɟ ɨɛɫɥɭɝɨɜɭ-
ɜɚɧɧɹ, ɜɢɦɤɧɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɿ ɜɢɣɦɿɬɶ ɜɢɥɤɭ ɡ
ɪɨɡɟɬɤɢ.

� ɉɪɢ ɱɢɳɟɧɧɿ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɬɢɫɹ ɦɟ-
ɬɚɥɟɜɢɦɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦɢ.

� ɇɟ ɜɢɤɨɪɢɫɬɨɜɭɣɬɟ ɝɨɫɬɪɿ ɩɪɟɞɦɟɬɢɞɥɹ
ɱɢɳɟɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɭ ɜɿɞ ɥɶɨɞɭ. Ʉɨɪɢɫɬɭɣɬɟ-
ɫɹ ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɢɦ ɲɤɪɟɛɤɨɦ.

� Ɋɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɟɪɟɜɿɪɹɣɬɟ ɡɥɢɜ ɜɨɞɢ ɡ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ. Ɂɚ ɩɨɬɪɟɛɢ ɩɪɨɱɢɳɚɣɬɟ ɣɨɝɨ.
əɤɳɨ ɡɥɢɜ ɛɭɞɟ ɡɚɛɥɨɤɨɜɚɧɢɣ, ɜɨɞɚ ɡɛɢ-
ɪɚɬɢɦɟɬɶɫɹ ɧɚ ɞɧɿ ɩɪɢɥɚɞɭ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɉɿɞ ɱɚɫ ɩɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ ɞɨ
ɟɥɟɤɬɪɨɦɟɪɟɠɿ ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɞɨɬɪɢɦɭɣɬɟɫɹ
ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɣ, ɧɚɜɟɞɟɧɢɯ ɭ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɢɯ
ɩɚɪɚɝɪɚɮɚɯ.

� Ɋɨɡɩɚɤɭɣɬɟ ɩɪɢɥɚɞ ɿ ɨɝɥɹɧɶɬɟ ɧɚ ɩɪɟɞ-
ɦɟɬ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɶ. ɇɟ ɤɨɪɢɫɬɭɣɬɟɫɹ ɩɪɢ-
ɥɚɞɨɦ, ɹɤɳɨ ɜɿɧ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɢɣ. ɍ ɪɚɡɿ
ɜɢɹɜɥɟɧɧɹ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɶ ɧɟɝɚɣɧɨ ɩɨɜɿɞɨɦ-
ɬɟ ɩɪɨ ɰɟ ɬɨɪɝɨɜɟɥɶɧɢɣ ɡɚɤɥɚɞ, ɞɟ ɜɢ
ɩɪɢɞɛɚɥɢ ɩɪɢɥɚɞ. ɍ ɰɶɨɦɭ ɪɚɡɿ ɡɛɟɪɟɠɿɬɶ
ɩɚɤɭɜɚɧɧɹ.

� Ɋɟɤɨɦɟɧɞɭɽɬɶɫɹ ɡɚɱɟɤɚɬɢ ɳɨɧɚɣɦɟɧɲɟ
ɞɜɿ ɝɨɞɢɧɢ, ɩɟɪɲ ɧɿɠ ɜɦɢɤɚɬɢ ɩɪɢɥɚɞ, ɡ
ɬɢɦ ɳɨɛ ɦɚɫɥɨ ɩɨɜɟɪɧɭɥɨɫɹ ɞɨ ɤɨɦɩɪɟ-
ɫɨɪɚ.

� ɉɨɜɿɬɪɹ ɦɚɽ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ ɰɢɪɤɭɥɸɜɚɬɢ ɞɨ-
ɜɤɨɥɚ ɩɪɢɥɚɞɭ; ɧɟɞɨɬɪɢɦɚɧɧɹ ɰɿɽʀ ɪɟɤɨ-
ɦɟɧɞɚɰɿʀ ɩɪɢɡɜɨɞɢɬɶ ɞɨ ɩɟɪɟɝɪɿɜɚɧɧɹ.
ɓɨɛ ɞɨɫɹɝɬɢ ɞɨɫɬɚɬɧɶɨʀ ɜɟɧɬɢɥɹɰɿʀ, ɞɨ-
ɬɪɢɦɭɣɬɟɫɹ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɢɯ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿɣ ɳɨɞɨ
ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɹ.

� ɉɨ ɦɨɠɥɢɜɨɫɬɿ, ɜɫɬɚɧɨɜɥɸɣɬɟ ɩɪɢɥɚɞ
ɬɚɤ, ɳɨɛ ɣɨɝɨ ɡɚɞɧɹ ɫɬɿɧɤɚ ɛɭɥɚ ɩɨɜɟɪɧɭ-
ɬɚ ɞɨ ɫɬɿɧɢ. ɐɟ ɞɨɡɜɨɥɢɬɶ ɭɧɢɤɧɭɬɢ ɬɨɪ-
ɤɚɧɧɹ ɝɚɪɹɱɢɯ ɱɚɫɬɢɧ (ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ, ɤɨɧ-
ɞɟɧɫɨɪɚ) ɿ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɨ ɨɩɿɤɿɜ.

� ɉɪɢɥɚɞ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɫɬɚɜɢɬɢ ɛɿɥɹ ɛɚɬɚɪɟʀ
ɨɩɚɥɟɧɧɹ ɚɛɨ ɩɥɢɬɢ.

� ɉɨɞɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɞɨ ɪɨɡɟɬɤɢ ɛɭɜ ɞɨ-
ɫɬɭɩ ɩɿɫɥɹ ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɭ.

� ɉɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ ɡ ɦɟɬɨɸ ɩɨɞɚɱɿ ɜɨɞɢ ɡɞɿɣɫ-
ɧɸɣɬɟ ɥɢɲɟ ɞɨ ɞɠɟɪɟɥɚ ɩɢɬɧɨʀ ɜɨɞɢ (ɹɤ-
ɳɨ ɩɟɪɟɞɛɚɱɟɧɨ ɩɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ ɞɨ ɜɨɞɨ-
ɩɪɨɜɨɞɭ).

Ɍɟɯɧɿɱɧɟ ɨɛɫɥɭɝɨɜɭɜɚɧɧɹ
� ȿɥɟɤɬɪɢɱɧɿ ɪɨɛɨɬɢ, ɧɟɨɛɯɿɞɧɿ ɞɥɹ ɨɛɫɥɭ-
ɝɨɜɭɜɚɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɭ, ɦɚɸɬɶ ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢɫɹ
ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɢɦ ɟɥɟɤɬɪɢɤɨɦ ɚɛɨ ɤɨɦɩɟ-
ɬɟɧɬɧɨɸ ɨɫɨɛɨɸ.

� Ɍɟɯɧɿɱɧɟ ɨɛɫɥɭɝɨɜɭɜɚɧɧɹ ɰɶɨɝɨ ɩɪɢɥɚɞɭ
ɦɚɽ ɡɞɿɣɫɧɸɜɚɬɢɫɹ ɥɢɲɟ ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɢɦ
ɩɟɪɫɨɧɚɥɨɦ. Ⱦɥɹ ɪɟɦɨɧɬɭ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɜɢ-
ɤɨɪɢɫɬɨɜɭɜɚɬɢ ɥɢɲɟ ɨɪɢɝɿɧɚɥɶɧɿ ɡɚɩɚɫɧɿ
ɱɚɫɬɢɧɢ.

Ɂɚɯɢɫɬ ɞɨɜɤɿɥɥɹ

ɇɿ ɜ ɨɯɨɥɨɞɠɭɜɚɥɶɧɿɣ ɫɢɫɬɟɦɿ, ɧɿ ɜ ɿɡɨ-
ɥɹɰɿɣɧɢɯ ɦɚɬɟɪɿɚɥɚɯ ɰɶɨɝɨ ɩɪɢɥɚɞɭ ɧɟ

ɦɿɫɬɢɬɶɫɹ ɝɚɡɿɜ, ɹɤɿ ɦɨɝɥɢ ɛ ɧɚɧɟɫɬɢ ɲɤɨɞɭ
ɨɡɨɧɨɜɨɦɭ ɲɚɪɭ. ɉɪɢɥɚɞ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɭɬɢɥɿɡɭ-
ɜɚɬɢ ɪɚɡɨɦ ɡ ɦɿɫɶɤɢɦɢ ɜɿɞɯɨɞɚɦɢ ɬɚ ɫɦɿɬ-
ɬɹɦ. Іɡɨɥɹɰɿɣɧɚ ɩɿɧɚ ɦɿɫɬɢɬɶ ɡɚɣɦɢɫɬɿ ɝɚɡɢ:
ɩɪɢɥɚɞ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɭɬɢɥɿɡɭɜɚɬɢ ɡɝɿɞɧɨ ɡ ɜɿɞ-
ɩɨɜɿɞɧɢɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɢɦɢ ɚɤɬɚɦɢ, ɜɢɞɚɧɢ-
ɦɢ ɦɿɫɰɟɜɢɦɢ ɨɪɝɚɧɚɦɢ ɜɥɚɞɢ. ɍɧɢɤɚɣɬɟ
ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɧɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɚɝɪɟɝɚɬɭ, ɨɫɨ-
ɛɥɢɜɨ ɜ ɡɚɞɧɿɣ ɱɚɫɬɢɧɿ, ɩɨɛɥɢɡɭ ɬɟɩɥɨɨɛ-
ɦɿɧɧɢɤɚ. Ɇɚɬɟɪɿɚɥɢ, ɩɨɡɧɚɱɟɧɿ ɫɢɦɜɨɥɨɦ 
, ɩɿɞɥɹɝɚɸɬɶ ɜɬɨɪɢɧɧɿɣ ɩɟɪɟɪɨɛɰɿ.

ɐɟɣ ɩɪɨɞɭɤɬ ɩɨ ɡɦɿɫɬɭ ɧɟɛɟɡɩɟɱɧɢɯ
ɪɟɱɨɜɢɧ ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɽ ɜɢɦɨɝɚɦ Ɍɟɯɧɿɱɧɨɝɨ
ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ ɨɛɦɟɠɟɧɧɹ ɜɢɤɨɪɢɫɬɚɧɧɹ
ɞɟɹɤɢɯ ɧɟɛɟɡɩɟɱɧɢɯ ɪɟɱɨɜɢɧ ɜ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɨɦɭ ɬɚ ɟɥɟɤɬɪɨɧɧɨɦɭ ɨɛɥɚɞɧɚɧɧɿ
(ɩɨɫɬɚɧɨɜɚ Ʉɚɛɿɧɟɬɚ Ɇɿɧɿɫɬɪɿɜ ɍɤɪɚʀɧɢ
№1057 ɜɿɞ 3 ɝɪɭɞɧɹ 2008ɪ.)

Ɉɩɢɫ ɪɨɛɨɬɢ

ȼɦɢɤɚɧɧɹ
ȼɫɬɚɜɬɟ ɜɢɥɤɭ ɜ ɫɬɿɧɧɭ ɪɨɡɟɬɤɭ.

ɉɨɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɡɚ ɝɨɞɢɧ-
ɧɢɤɨɜɨɸ ɫɬɪɿɥɤɨɸ ɭ ɫɟɪɟɞɧɽ ɩɨɥɨɠɟɧɧɹ.
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ȼɢɦɢɤɚɧɧɹ
ɓɨɛ ɜɢɦɤɧɭɬɢ ɩɪɢɥɚɞ, ɩɨɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɜ ɩɨɥɨɠɟɧɧɹ "O".

Ɋɟɝɭɥɸɜɚɧɧɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ
Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɪɟɝɭɥɸɽɬɶɫɹ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ.
ɓɨɛ ɜɿɞɪɟɝɭɥɸɜɚɬɢ ɪɨɛɨɬɭ ɩɪɢɥɚɞɭ, ɡɪɨ-
ɛɿɬɶ ɬɚɤ:
� ɩɨɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɞɨ
ɦɟɧɲɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɧɹ, ɳɨɛ ɡɚɛɟɡɩɟɱɢɬɢ ɦɿ-
ɧɿɦɚɥɶɧɟ ɨɯɨɥɨɞɠɟɧɧɹ.

� ɩɨɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɞɨ
ɛɿɥɶɲɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɧɹ, ɳɨɛ ɡɚɛɟɡɩɟɱɢɬɢ
ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɟ ɨɯɨɥɨɞɠɟɧɧɹ.

Ɂɚɡɜɢɱɚɣ ɧɚɣɛɿɥɶɲɟ ɩɿɞɯɨɞɢɬɶ ɫɟɪɟɞ-
ɧɽ ɡɧɚɱɟɧɧɹ.

Ɉɞɧɚɤ, ɜɫɬɚɧɨɜɥɸɸɱɢ ɩɟɜɧɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ,
ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɩɚɦ'ɹɬɚɬɢ, ɳɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɫɟ-
ɪɟɞɢɧɿ ɩɪɢɥɚɞɭ ɡɚɥɟɠɢɬɶ ɜɿɞ:

� ɤɿɦɧɚɬɧɨʀ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ
� ɱɚɫɬɨɬɢ ɜɿɞɤɪɢɜɚɧɧɹ ɞɜɟɪɰɹɬ
� ɤɿɥɶɤɨɫɬɿ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɭɫɟɪɟɞɢɧɿ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɹ
� ɦɿɫɰɟɡɧɚɯɨɞɠɟɧɧɹ ɩɪɢɥɚɞɭ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! əɤɳɨ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ
ɧɚɜɤɨɥɢɲɧɶɨɝɨ ɫɟɪɟɞɨɜɢɳɚ ɜɢɫɨɤɚ ɚɛɨ
ɩɪɢɥɚɞ ɩɨɜɧɿɫɬɸ ɡɚɩɨɜɧɟɧɢɣ ɿ ɜ ɧɶɨɦɭ
ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɚ ɧɚɣɧɢɠɱɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ,
ɩɪɢɥɚɞ ɦɨɠɟ ɩɪɚɰɸɜɚɬɢ ɛɟɡɩɟɪɟɪɜɧɨ, ɳɨ
ɫɩɪɢɱɢɧɸɽ ɧɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɧɚ ɡɚɞɧɿɣ
ɩɚɧɟɥɿ. ɍ ɬɚɤɨɦɭ ɜɢɩɚɞɤɭ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɫɥɿɞ
ɩɨɜɟɪɧɭɬɢ ɧɚ ɜɢɳɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ, ɳɨɛ
ɞɨɡɜɨɥɢɬɢ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɟ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɿ
ɪɚɡɨɦ ɡ ɰɢɦ ɡɦɟɧɲɢɬɢ ɫɩɨɠɢɜɚɧɧɹ ɟɧɟɪɝɿʀ.

ɉɟɪɲɟ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɧɧɹ

Ɇɢɬɬɹ ɤɚɦɟɪɢ
ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɩɨɱɚɬɢ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɬɢɫɹ ɩɪɢɥɚɞɨɦ,
ɩɨɦɢɣɬɟ ɣɨɝɨ ɤɚɦɟɪɭ ɿ ɜɫɿ ɜɧɭɬɪɿɲɧɿ ɚɤɫɟ-
ɫɭɚɪɢ ɡɚ ɞɨɩɨɦɨɝɨɸ ɬɟɩɥɨʀ ɜɨɞɢ ɡ ɧɟɣɬ-
ɪɚɥɶɧɢɦ ɦɢɥɨɦ, ɳɨɛ ɭɫɭɧɭɬɢ ɬɢɩɨɜɢɣ ɡɚ-

ɩɚɯ ɧɨɜɨɝɨ ɩɪɢɥɚɞɭ, ɚ ɩɨɬɿɦ ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɜɢɬ-
ɪɿɬɶ ɣɨɝɨ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɇɟ ɡɚɫɬɨɫɨɜɭɣɬɟ ɞɟɬɟɪɝɟɧɬɢ ɚɛɨ
ɚɛɪɚɡɢɜɧɿ ɩɨɪɨɲɤɢ, ɛɨ ɜɨɧɢ ɦɨɠɭɬɶ ɩɨɲɤɨ-
ɞɢɬɢ ɩɨɜɟɪɯɧɸ.

ɓɨɞɟɧɧɟ ɤɨɪɢɫɬɭɜɚɧɧɹ

Ɂɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɫɜɿɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ
Ɇɨɪɨɡɢɥɶɧɟ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɹ ɩɿɞɯɨɞɢɬɶ ɞɥɹ ɡɚ-
ɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɫɜɿɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɬɚ ɞɥɹ ɬɪɢ-
ɜɚɥɨɝɨ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɿ
ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɝɥɢɛɨɤɨʀ ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ.
Ⱦɥɹ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɫɜɿɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɧɟɦɚɽ
ɩɨɬɪɟɛɢ ɦɿɧɹɬɢ ɫɟɪɟɞɧɽ ɩɨɥɨɠɟɧɧɹ ɧɚ ɿɧ-
ɲɟ.
Ɉɞɧɚɤ, ɞɥɹ ɲɜɢɞɲɨɝɨ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɩɨ-
ɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɞɨ ɛɿɥɶɲɨɝɨ
ɡɧɚɱɟɧɧɹ, ɳɨɛ ɡɚɛɟɡɩɟɱɢɬɢ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɟ
ɨɯɨɥɨɞɠɟɧɧɹ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! Ɂɚ ɰɿɽʀ ɭɦɨɜɢ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɭ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦɭ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɿ ɦɨɠɟ ɜɩɚɫɬɢ
ɧɢɠɱɟ 0°C. əɤɳɨ ɬɚɤɟ ɫɬɚɧɟɬɶɫɹ, ɩɨɜɟɪɧɿɬɶ
ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɧɚ ɜɢɳɭ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

Ɂɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ
ɉɟɪɟɞ ɬɢɦ ɹɤ ɡɚɜɚɧɬɚɠɭɜɚɬɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɩɪɢ
ɩɟɪɲɨɦɭ ɭɜɿɦɤɧɟɧɧɿ, ɚ ɬɚɤɨɠ ɩɿɫɥɹ ɬɪɢɜɚɥɨ-
ɝɨ ɩɟɪɿɨɞɭ ɛɟɡɞɿɹɥɶɧɨɫɬɿ, ɞɚɣɬɟ ɩɪɢɥɚɞɭ ɩɨ-
ɩɪɚɰɸɜɚɬɢ ɳɨɧɚɣɦɟɧɲɟ 2 ɝɨɞɢɧɢ, ɜɫɬɚɧɨ-
ɜɢɜɲɢ ɛɿɥɶɲ ɯɨɥɨɞɧɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɍ ɪɚɡɿ ɜɢɩɚɞɤɨɜɨɝɨ
ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ, ɹɤɳɨ ɟɥɟɤɬɪɨɩɨɫɬɚɱɚɧɧɹ
ɛɭɥɨ ɜɿɞɫɭɬɧɽ ɞɨɜɲɟ, ɧɿɠ ɡɚɡɧɚɱɟɧɨ ɭ
ɬɚɛɥɢɰɿ ɬɟɯɧɿɱɧɢɯ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤ ɭ ɝɪɚɮɿ
«rising time», ɪɨɡɦɨɪɨɠɟɧɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɹɤɧɚɣɲɜɢɞɲɟ ɫɩɨɠɢɬɢ ɚɛɨ
ɧɟɝɚɣɧɨ ɩɪɢɝɨɬɭɜɚɬɢ, ɨɯɨɥɨɞɢɬɢ ɿ ɡɧɨɜɭ
ɡɚɦɨɪɨɡɢɬɢ.
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Ɋɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ
ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɫɩɨɠɢɜɚɬɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɝɥɢɛɨɤɨʀ ɡɚ-
ɦɨɪɨɡɤɢ, ʀɯ ɦɨɠɧɚ ɪɨɡɦɨɪɨɡɢɬɢ ɭ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɨɦɭ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɿ ɚɛɨ ɩɪɢ ɤɿɦɧɚɬɧɿɣ ɬɟɦ-
ɩɟɪɚɬɭɪɿ, ɡɚɥɟɠɧɨ ɜɿɞ ɬɨɝɨ, ɫɤɿɥɶɤɢ ɱɚɫɭ ɭ
ɜɚɫ ɽ ɧɚ ɰɟ.
ɇɟɜɟɥɢɤɿ ɲɦɚɬɤɢ ɦɨɠɧɚ ɝɨɬɭɜɚɬɢ ɧɚɜɿɬɶ ɡɚ-
ɦɨɪɨɠɟɧɢɦɢ, ɩɪɹɦɨ ɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ: ɍ ɰɶɨ-
ɦɭ ɜɢɩɚɞɤɭ ɧɚ ɝɨɬɭɜɚɧɧɹ ɩɿɞɟ ɛɿɥɶɲɟ ɱɚɫɭ.
Ɂɧɿɦɧɿ ɩɨɥɢɱɤɢ

ɋɬɿɧɤɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢ-
ɤɚ ɦɚɸɬɶ ɪɹɞ ɧɚ-
ɩɪɹɦɧɢɯ, ɬɨɦɭ ɜɢ-
ɫɨɬɭ ɩɨɥɢɱɨɤ ɦɨɠɧɚ
ɡɦɿɧɸɜɚɬɢ ɡɚ ɛɚ-
ɠɚɧɧɹɦ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɇɟ ɩɟɪɟ-
ɦɿɳɭɣɬɟ ɫɤɥɹɧɭ ɩɨ-
ɥɢɱɤɭ ɧɚɞ ɜɢɫɭɜɧɢɦ
ɹɳɢɤɨɦ ɞɥɹ ɨɜɨɱɿɜ
ɬɚ ɩɨɥɢɱɤɨɸ ɞɥɹ
ɩɥɹɲɨɤ, ɳɨɛ ɧɟ
ɡɚɜɚɞɢɬɢ ɧɚɥɟɠɧɿɣ
ɰɢɪɤɭɥɹɰɿʀ ɩɨɜɿɬɪɹ.

ȼɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɹ ɩɨɥɢɱɨɤ ɧɚ ɞɜɟɪɰɹɬɚɯ

ɓɨɛ ɭɦɨɠɥɢɜɢɬɢ
ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɭɩɚɤɨɜɨɤ
ɡ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ ɪɿɡɧɨ-
ɝɨ ɪɨɡɦɿɪɭ, ɩɨɥɢɱɤɢ
ɧɚ ɞɜɟɪɰɹɬɚɯ ɦɨɠ-
ɧɚ ɜɫɬɚɧɨɜɢɬɢ ɧɚ
ɪɿɡɧɿɣ ɜɢɫɨɬɿ.

ɉɨɫɬɭɩɨɜɨ ɩɨɬɹɝɧɿɬɶ
ɩɨɥɢɱɤɭ ɭ ɧɚɩɪɹɦɤɭ,
ɜɤɚɡɚɧɨɦɭ ɫɬɪɿɥɤɚ-
ɦɢ, ɞɨɤɢ ɜɨɧɚ ɧɟ
ɜɢɜɿɥɶɧɢɬɶɫɹ, ɚ ɩɨ-
ɬɿɦ ɡɧɨɜɭ ɜɫɬɚɧɨɜɿɬɶ
ɩɨɥɢɱɤɭ ɭ ɩɨɬɪɿɛɧɨ-
ɦɭ ɦɿɫɰɿ

Ʉɨɪɢɫɧɿ ɩɨɪɚɞɢ

ɇɨɪɦɚɥɶɧɿ ɡɜɭɤɢ ɩɿɞ ɱɚɫ ɪɨɛɨɬɢ
ɩɪɢɥɚɞɭ
� Ɇɨɠɟ ɛɭɬɢ ɱɭɬɧɨ ɬɢɯɢɣ ɡɜɭɤ ɞɡɸɪɱɚɧɧɹ
ɚɛɨ ɛɭɥɶɤɚɧɧɹ, ɤɨɥɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɣ ɚɝɟɧɬ
ɩɟɪɟɤɚɱɭɽɬɶɫɹ ɱɟɪɟɡ ɛɚɬɚɪɟɸ ɨɯɨɥɨɞ-
ɠɟɧɧɹ ɚɛɨ ɬɪɭɛɢ. ɐɟ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

� Ʉɨɥɢ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ ɩɪɚɰɸɽ, ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɣ
ɚɝɟɧɬ ɩɟɪɟɤɚɱɭɽɬɶɫɹ ɩɨ ɤɨɥɭ, ɿ ɜɢ ɱɭɬɢɦɟ-
ɬɟ ɞɡɢɠɱɚɧɧɹ ɬɚ ɩɭɥɶɫɭɸɱɢɣ ɲɭɦ ɜɿɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ. ɐɟ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

� Ɍɟɪɦɿɱɧɟ ɪɨɡɲɢɪɟɧɧɹ ɦɨɠɟ ɫɩɪɢɱɢɧɹɬɢ
ɡɜɭɤ ɤɥɚɰɚɧɧɹ. ɐɟ ɽ ɩɪɢɪɨɞɧɢɦ ɿ ɧɟ ɧɟ-
ɛɟɡɩɟɱɧɢɦ ɮɿɡɢɱɧɢɦ ɹɜɢɳɟɦ. ɐɟ ɧɨɪ-
ɦɚɥɶɧɨ.

� Ʉɨɥɢ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ ɜɦɢɤɚɽɬɶɫɹ ɚɛɨ ɜɢɦɢ-
ɤɚɽɬɶɫɹ, ɜɢ ɱɭɬɢɦɟɬɟ ɥɟɝɤɟ "ɤɥɚɰɚɧɧɹ"
ɪɟɝɭɥɹɬɨɪɚ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ. ɐɟ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

ɉɨɪɚɞɢ ɩɪɨ ɬɟ, ɹɤ ɡɚɨɳɚɞɠɭɜɚɬɢ
ɟɥɟɤɬɪɨɟɧɟɪɝɿɸ
� ɇɟ ɜɿɞɤɪɢɜɚɬɢ ɱɚɫɬɨ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɿ ɧɟ ɡɚɥɢ-
ɲɚɬɢ ʀɯ ɜɿɞɤɪɢɬɢɦɢ ɞɨɜɲɟ, ɧɿɠ ɰɟ ɚɛɫɨ-
ɥɸɬɧɨ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ.

� Ʉɨɥɢ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɧɚɜɤɨɥɢɲɧɶɨɝɨ ɩɨɜɿɬ-
ɪɹ ɜɢɫɨɤɚ, ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɜɫɬɚ-
ɧɨɜɥɟɧɢɣ ɧɚ ɛɿɥɶɲɭ ɩɨɬɭɠɧɿɫɬɶ, ɚ ɩɪɢɥɚɞ
ɩɨɜɧɿɫɬɸ ɡɚɜɚɧɬɚɠɟɧɢɣ, ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ ɦɨɠɟ
ɩɪɚɰɸɜɚɬɢ ɛɟɡɩɟɪɟɪɜɧɨ, ɳɨ ɩɪɢɡɜɨɞɢɬɶ
ɞɨ ɩɨɹɜɢ ɿɧɟɸ ɚɛɨ ɥɶɨɞɭ ɧɚ ɜɢɩɚɪɧɢɤɭ.
əɤɳɨ ɰɟ ɬɪɚɩɥɹɽɬɶɫɹ, ɩɨɜɟɪɧɿɬɶ ɪɟɝɭɥɹ-
ɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɜɛɿɤ ɧɢɠɱɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɧɹ,
ɳɨɛ ɭɧɟɦɨɠɥɢɜɢɬɢ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɟ ɪɨɡɦɟɪ-
ɡɚɧɧɹ ɿ, ɬɚɤɢɦ ɱɢɧɨɦ, ɡɚɨɳɚɞɢɬɢ ɟɥɟɤ-
ɬɪɨɟɧɟɪɝɿɸ.
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Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɿʀ ɳɨɞɨ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɜ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɭ ɧɟɨɛɪɨɛɥɟɧɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ
ɓɨɛ ɨɬɪɢɦɚɬɢ ɧɚɣɤɪɚɳɿ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɢ:

� ɧɟ ɡɛɟɪɿɝɚɣɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɭ ɫɬɪɚɜɢ, ɤɨ-
ɥɢ ɜɨɧɢ ɬɟɩɥɿ; ɧɟ ɡɛɟɪɿɝɚɣɬɟ ɪɿɞɢɧɢ, ɳɨ
ɜɢɩɚɪɨɜɭɸɬɶɫɹ

� ɧɚɤɪɢɜɚɣɬɟ ɚɛɨ ɡɚɝɨɪɬɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ,
ɨɫɨɛɥɢɜɨ ɬɿ, ɳɨ ɫɢɥɶɧɨ ɩɚɯɧɭɬɶ

� ɪɨɡɦɿɳɭɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɬɚɤ, ɳɨɛ ɩɨɜɿɬɪɹ
ɦɨɝɥɨ ɜɿɥɶɧɨ ɰɢɪɤɭɥɸɜɚɬɢ ɞɨɜɤɨɥɚ ɧɢɯ

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɿʀ ɳɨɞɨ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ
Ʉɨɪɢɫɧɿ ɩɨɪɚɞɢ:
Ɇ'ɹɫɨ (ɛɭɞɶ-ɹɤɨɝɨ ɬɢɩɭ): ɩɨɤɥɚɞɿɬɶ ɭ ɩɨɥɿ-
ɟɬɢɥɟɧɨɜɿ ɤɭɥɶɤɢ ɿ ɩɨɫɬɚɜɬɟ ɧɚ ɫɤɥɹɧɭ ɩɨɥɢ-
ɱɤɭ ɧɚɞ ɲɭɯɥɹɞɨɸ ɞɥɹ ɨɜɨɱɿɜ.
Ɂɚɞɥɹ ɛɟɡɩɟɤɢ ɡɛɟɪɿɝɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬ ɬɚɤɢɦ
ɱɢɧɨɦ ɧɟ ɞɨɜɲɟ ɧɿɠ ɨɞɢɧ ɚɛɨ ɞɜɚ ɞɧɿ.
Ƚɨɬɨɜɿ ɫɬɪɚɜɢ, ɯɨɥɨɞɧɿ ɫɬɪɚɜɢ ɬɨɳɨ..: ɧɟɨɛ-
ɯɿɞɧɨ ɧɚɤɪɢɜɚɬɢ ɿ ɦɨɠɧɚ ɫɬɚɜɢɬɢ ɧɚ ɛɭɞɶ-
ɹɤɭ ɩɨɥɢɱɤɭ.
Ɏɪɭɤɬɢ ɬɚ ɨɜɨɱɿ: ɫɥɿɞ ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɩɨɦɢɬɢ ɿ ɩɨ-
ɤɥɚɫɬɢ ɿ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɭ ɲɭɯɥɹɞɭ, ɹɤɚ ɜɯɨɞɢɬɶ ɭ
ɤɨɦɩɥɟɤɬ ɩɨɫɬɚɱɚɧɧɹ.
Ɇɚɫɥɨ ɿ ɫɢɪ: ɫɥɿɞ ɩɨɤɥɚɫɬɢ ɭ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɿ ɝɟɪ-
ɦɟɬɢɱɧɿ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɢ ɚɛɨ ɡɚɝɨɪɧɭɬɢ ɜ ɚɥɸɦɿ-
ɧɿɽɜɭ ɮɨɥɶɝɭ ɱɢ ɩɨɤɥɚɫɬɢ ɩɨɥɿɟɬɢɥɟɧɨɜɿ
ɤɭɥɶɤɢ, ɳɨɛ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɡɚɯɢɫɬɢɬɢ ɜɿɞ ɨɛ-
ɜɿɬɪɸɜɚɧɧɹ.
ɉɥɹɲɤɢ ɡ ɦɨɥɨɤɨɦ: ɫɥɿɞ ɡɚɤɪɢɬɢ ɤɪɢɲɤɚɦɢ ɿ
ɡɛɟɪɿɝɚɬɢ ɜ ɩɿɞɫɬɚɜɰɿ ɞɥɹ ɩɥɹɲɨɤ ɧɚ ɞɜɟɪ-
ɰɹɬɚɯ.
Ȼɚɧɚɧɢ, ɤɚɪɬɨɩɥɹ, ɰɢɛɭɥɹ ɬɚ ɱɚɫɧɢɤ (ɹɤɳɨ
ɜɨɧɢ ɧɟ ɭɩɚɤɨɜɚɧɿ): ɧɟ ɫɥɿɞ ɡɛɟɪɿɝɚɬɢ ɜ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɭ.
ɉɨɪɚɞɢ ɳɨɞɨ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ
Ɉɫɶ ɤɿɥɶɤɚ ɜɚɠɥɢɜɢɯ ɩɿɞɤɚɡɨɤ, ɹɤɿ ɞɨɩɨɦɨ-
ɠɭɬɶ ɜɚɦ ɨɞɟɪɠɚɬɢ ɧɚɣɤɪɚɳɿ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɢ
ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ:

� ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɚ ɤɿɥɶɤɿɫɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ, ɹɤɭ
ɦɨɠɧɚ ɡɚɦɨɪɨɡɢɬɢ ɡɚ 24 ɝɨɞ. ɜɤɚɡɚɧɚ ɧɚ
ɬɚɛɥɢɱɰɿ ɡ ɬɟɯɧɿɱɧɢɦɢ ɞɚɧɢɦɢ;

� ɩɪɨɰɟɫ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɬɪɢɜɚɽ 24 ɝɨɞɢɧɢ.
ɍɩɪɨɞɨɜɠ ɰɶɨɝɨ ɩɟɪɿɨɞɭ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɞɨɞɚ-

ɜɚɬɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɞɨ ɬɢɯ, ɹɤɿ ɜɠɟ ɡɚɦɨɪɨɠɭ-
ɸɬɶɫɹ;

� ɡɚɦɨɪɨɠɭɣɬɟ ɥɢɲɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɧɚɣɜɢɳɨʀ
ɹɤɨɫɬɿ, ɫɜɿɠɿ ɿ ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɜɢɦɢɬɿ;

� ɝɨɬɭɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɧɟɜɟɥɢɤɢɦɢ ɩɚɪɬɿɹɦɢ,
ɳɨɛ ɦɨɠɧɚ ɛɭɥɨ ʀɯ ɲɜɢɞɤɨ ɿ ɩɨɜɧɨɸ ɦɿ-
ɪɨɸ ɡɚɦɨɪɨɡɢɬɢ, ɚ ɩɨɬɿɦ ɪɨɡɦɨɪɨɡɢɬɢ
ɫɬɿɥɶɤɢ, ɫɤɿɥɶɤɢ ɩɨɬɪɿɛɧɨ;

� ɡɚɝɨɪɬɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɜ ɚɥɸɦɿɧɿɽɜɭ ɮɨɥɶɝɭ
ɚɛɨ ɫɤɥɚɞɚɣɬɟ ɜ ɩɨɥɿɟɬɢɥɟɧɨɜɿ ɤɭɥɶɤɢ;
ɩɚɤɭɜɚɧɧɹ ɦɚɽ ɛɭɬɢ ɝɟɪɦɟɬɢɱɧɢɦ;

� ɧɟ ɞɚɜɚɣɬɟ ɧɟɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɦ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦ
ɤɨɧɬɚɤɬɭɜɚɬɢ ɡ ɭɠɟ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɦɢ; ɜ ɿɧ-
ɲɨɦɭ ɪɚɡɿ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɫɬɚɧɧɿɯ ɩɿɞɜɢ-
ɳɢɬɶɫɹ;

� ɩɥɚɫɤɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɡɛɟɪɿɝɚɸɬɶɫɹ ɤɪɚɳɟ ɿ ɞɨ-
ɜɲɟ, ɧɿɠ ɬɨɜɫɬɿ; ɫɿɥɶ ɡɦɟɧɲɭɽ ɬɟɪɦɿɧ ɡɛɟ-
ɪɿɝɚɧɧɹ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ;

� ɲɦɚɬɨɱɤɢ ɥɶɨɞɭ, ɹɤɳɨ ʀɯ ɩɪɨɤɨɜɬɧɭɬɢ ɜɿ-
ɞɪɚɡɭ ɩɿɫɥɹ ɬɨɝɨ, ɹɤ ɩɪɨɞɭɤɬ ɛɭɜ ɜɢɣɧɹ-
ɬɢɣ ɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ, ɦɨɠɭɬɶ ɜɢɤɥɢɤɚɬɢ
ɯɨɥɨɞɨɜɢɣ ɨɩɿɤ;

� ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɽɬɶɫɹ ɜɤɚɡɭɜɚɬɢ ɧɚ ɤɨɠɧɿɣ ɨɤ-
ɪɟɦɿɣ ɭɩɚɤɨɜɰɿ ɞɚɬɭ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ, ɳɨɛ
ɧɟ ɩɟɪɟɜɢɳɭɜɚɬɢ ɬɪɢɜɚɥɿɫɬɶ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ;

ɉɨɪɚɞɢ ɳɨɞɨ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɯ
ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ
ɓɨɛ ɨɬɪɢɦɚɬɢ ɧɚɣɤɪɚɳɿ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɢ:

� ɩɟɪɟɤɨɧɚɣɬɟɫɹ, ɳɨ ɩɪɨɞɭɤɬɢ, ɹɤɿ ɩɪɨɞɚ-
ɸɬɶɫɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɦɢ, ɧɚɥɟɠɧɢɦ ɱɢɧɨɦ
ɡɛɟɪɿɝɚɥɢɫɹ ɜ ɦɚɝɚɡɢɧɿ;

� ɩɨɞɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɿ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɢ ɹɤɧɚɣɲɜɢɞɲɟ ɛɭɥɢ ɩɟɪɟɧɟɫɟɧɿ ɡ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜɨɝɨ ɦɚɝɚɡɢɧɭ ɞɨ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ;

� ɧɟ ɜɿɞɤɪɢɜɚɣɬɟ ɱɚɫɬɨ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɿ ɧɟ ɡɚɥɢ-
ɲɚɣɬɟ ʀɯ ɜɿɞɤɪɢɬɢɦɢ ɞɨɜɲɟ, ɧɿɠ ɰɟ ɚɛɫɨ-
ɥɸɬɧɨ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ;

� ɩɿɫɥɹ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɲɜɢɞɤɨ
ɩɫɭɸɬɶɫɹ, ɿ ʀɯ ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɡɚɦɨɪɨɠɭɜɚɬɢ
ɡɧɨɜɭ;

� ɧɟ ɦɨɠɧɚ ɡɛɟɪɿɝɚɬɢ ɩɪɨɞɭɤɬɢ ɞɨɜɲɟ, ɧɿɠ
ɜɤɚɡɚɧɨ ʀɯ ɜɢɪɨɛɧɢɤɨɦ.
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Ⱦɨɝɥɹɞ ɬɚ ɱɢɫɬɤɚ

Ɉɛɟɪɟɠɧɨ! ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢ
ɨɩɟɪɚɰɿʀ ɡ ɬɟɯɧɿɱɧɨɝɨ ɨɛɫɥɭɝɨɜɭɜɚɧɧɹ,

ɡɚɜɠɞɢ ɜɢɣɦɚɣɬɟ ɜɢɥɤɭ ɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.

ɍ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦɭ ɚɝɪɟɝɚɬɿ ɰɶɨɝɨ ɩɪɢɥɚ-
ɞɭ ɦɿɫɬɹɬɶɫɹ ɜɭɝɥɟɜɨɞɧɿ; ɬɨɦɭ ɬɟɯɧɿɱɧɟ

ɨɛɫɥɭɝɨɜɭɜɚɧɧɹ ɬɚ ɩɟɪɟɡɚɪɹɞɤɭ ɣɨɝɨ ɦɚɽ
ɜɢɤɨɧɭɜɚɬɢ ɥɢɲɟ ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɢɣ ɦɚɣɫɬɟɪ.

ɉɟɪɿɨɞɢɱɧɟ ɦɢɬɬɹ
ɉɪɢɥɚɞ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɦɢɬɢ:

� ɤɚɦɟɪɭ ɬɚ ɚɤɫɟɫɭɚɪɢ ɦɢɣɬɟ ɬɟɩɥɨɸ ɜɨ-
ɞɨɸ ɡ ɧɟɣɬɪɚɥɶɧɢɦ ɦɢɥɨɦ.

� ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɟɪɟɜɿɪɹɣɬɟ ɿɡɨɥɹɰɿɸ ɞɜɟɪɰɹɬ,
ɳɨɛ ɩɟɪɟɤɨɧɚɬɢɫɹ, ɳɨ ɜɨɧɚ ɱɢɫɬɚ ɿ ɧɚ ɧɿɣ
ɧɟɦɚɽ ɪɟɲɬɨɤ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ.

� ɩɪɨɬɪɿɬɶ ɱɢɫɬɨɸ ɜɨɞɨɸ ɿ ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɜɢɬ-
ɪɿɬɶ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɇɟ ɬɹɝɧɿɬɶ, ɧɟ ɩɟɪɟɫɭɜɚɣɬɟ ɿ ɧɟ
ɩɨɲɤɨɞɠɭɣɬɟ ɬɪɭɛɤɢ ɬɚ/ɚɛɨ ɤɚɛɟɥɿ
ɜɫɟɪɟɞɢɧɿ ɤɚɦɟɪɢ.
ɇɿɤɨɥɢ ɧɟ ɡɚɫɬɨɫɨɜɭɣɬɟ ɞɟɬɟɪɝɟɧɬɢ,
ɚɛɪɚɡɢɜɧɿ ɩɨɪɨɲɤɢ, ɱɢɫɬɢɥɶɧɿ ɡɚɫɨɛɢ ɡ
ɫɢɥɶɧɢɦ ɡɚɩɚɯɨɦ ɚɛɨ ɩɨɥɿɪɨɥɿ, ɳɨɛ
ɩɨɱɢɫɬɢɬɢ ɤɚɦɟɪɭ ɡɫɟɪɟɞɢɧɢ, ɛɨ ɜɨɧɢ
ɦɨɠɭɬɶ ɩɨɲɤɨɞɢɬɢ ɩɨɜɟɪɯɧɸ ɚɛɨ ɡɚɥɢɲɢɬɢ
ɫɢɥɶɧɢɣ ɡɚɩɚɯ.

Ʉɨɧɞɟɧɫɚɬɨɪ (ɱɨɪɧɭ ɪɟɲɿɬɤɭ) ɿ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪ ɭ
ɡɚɞɧɿɣ ɱɚɫɬɢɧɿ ɩɪɢɥɚɞɭ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ ɱɢɫɬɢɬɢ
ɡɚ ɞɨɩɨɦɨɝɨɸ ɳɿɬɤɢ. ɐɟ ɩɨɤɪɚɳɢɬɶ ɪɨɛɨɬɭ
ɩɪɢɥɚɞɭ ɿ ɞɨɡɜɨɥɢɬɶ ɡɚɨɳɚɞɢɬɢ ɟɥɟɤɬɪɨɟ-
ɧɟɪɝɿɸ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! Ⱦɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɧɟ
ɩɨɲɤɨɞɢɬɢ ɫɢɫɬɟɦɭ ɨɯɨɥɨɞɠɟɧɧɹ.

Ȼɚɝɚɬɨ ɤɨɦɟɪɰɿɣɧɢɯ ɡɚɫɨɛɿɜ ɞɥɹ ɱɢɳɟɧɧɹ
ɩɨɜɟɪɯɨɧɶ ɦɿɫɬɹɬɶ ɯɿɦɿɤɚɬɢ, ɹɤɿ ɦɨɠɭɬɶ ɩɨɲ-
ɤɨɞɢɬɢ ɩɥɚɫɬɢɤ ɭ ɰɶɨɦɭ ɩɪɢɥɚɞɿ. Ɍɨɦɭ ɪɟɤɨ-
ɦɟɧɞɭɽɬɶɫɹ ɦɢɬɢ ɤɨɪɩɭɫ ɡɡɨɜɧɿ ɜɢɤɥɸɱɧɨ
ɬɟɩɥɨɸ ɜɨɞɨɸ ɡ ɞɨɞɚɜɚɧɧɹɦ ɧɟɜɟɥɢɤɨʀ
ɤɿɥɶɤɨɫɬɿ ɪɿɞɤɨɝɨ ɦɢɸɱɨɝɨ ɡɚɫɨɛɭ.
Ɂɚɜɟɪɲɢɜɲɢ ɦɢɬɬɹ, ɡɧɨɜɭ ɩɿɞɤɥɸɱɿɬɶ ɩɪɢ-
ɥɚɞ ɞɨ ɟɥɟɤɬɪɨɦɟɪɟɠɿ.

Ɋɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ
Ʉɪɢɝɚ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨ ɜɢɞɚɥɹɽɬɶɫɹ ɡ ɜɢɩɚɪɧɢ-
ɤɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɹ ɳɨɪɚɡɭ, ɤɨɥɢ
ɩɪɢɩɢɧɹɽɬɶɫɹ ɪɨɛɨɬɚ ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɚ ɩɿɞ ɱɚɫ
ɡɜɢɱɚɣɧɨʀ ɟɤɫɩɥɭɚɬɚɰɿʀ. Ɍɚɥɚ ɜɨɞɚ ɜɢɬɿɤɚɽ
ɱɟɪɟɡ ɠɨɥɨɛ ɭ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɢɣ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪ ɜ ɡɚ-
ɞɧɿɣ ɱɚɫɬɢɧɿ ɩɪɢɥɚɞɭ, ɧɚɞ ɞɜɢɝɭɧɨɦ ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɨɪɚ, ɞɟ ɜɨɧɚ ɜɢɩɚɪɨɜɭɽɬɶɫɹ.
ȼɚɠɥɢɜɨ ɩɟɪɿɨɞɢɱɧɨ ɱɢɫɬɢɬɢ ɡɥɢɜɧɢɣ ɨɬɜɿɪ
ɞɥɹ ɬɚɥɨʀ ɜɨɞɢ ɩɨ ɰɟɧɬɪɭ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɜɿɞ-
ɞɿɥɟɧɧɹ, ɳɨɛ ɡɚɩɨɛɿɝɬɢ ɩɟɪɟɥɢɜɚɧɧɸ ɜɨɞɢ
ɱɟɪɟɡ ɤɪɚɣ ɬɚ ɨɫɿɞɚɧɧɸ ʀʀ ɧɚ ɩɪɨɞɭɤɬɚɯ ɭɫɟ-
ɪɟɞɢɧɿ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ. Ʉɨɪɢɫɬɭɣɬɟɫɹ ɫɩɟ-
ɰɿɚɥɶɧɢɦ ɨɱɢɳɭɜɚɱɟɦ, ɳɨ ɜɯɨɞɢɬɶ ɭ ɤɨɦ-
ɩɥɟɤɬ ɩɨɫɬɚɜɤɢ. ȼɢ ɡɧɚɣɞɟɬɟ ɣɨɝɨ ɜɠɟ ɜɫɬɚ-
ɜɥɟɧɢɦ ɭ ɡɥɢɜɧɢɣ ɨɬɜɿɪ.

Ɋɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ

ɇɚ ɩɨɥɢɱɤɚɯ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ ɬɚ ɧɚɜɤɨɥɨ
ɜɟɪɯɧɶɨɝɨ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɹ ɡɚɜɠɞɢ ɮɨɪ-

ɦɭɽɬɶɫɹ ɩɟɜɧɚ ɤɿɥɶɤɿɫɬɶ ɿɧɟɸ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! Ʉɨɥɢ ɲɚɪ ɿɧɟɸ ɞɨɫɹɝɚɽ
ɩɪɢɛɥɢɡɧɨ 3-5 ɦɦ ɜ ɬɨɜɳɢɧɭ,
ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɣɬɟ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ.

ɓɨɛ ɩɪɢɛɪɚɬɢ ɿɧɿɣ, ɞɨɬɪɢɦɭɣɬɟɫɹ ɧɚɜɟɞɟ-
ɧɢɯ ɧɢɠɱɟ ɜɤɚɡɿɜɨɤ:
1. ȼɢɦɤɧɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ.

2. ȼɢɣɦɿɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɢ, ɡɚɝɨɪɧɿɬɶ ʀɯ ɭ ɞɟɤɿɥɶ-
ɤɚ ɝɚɡɟɬ ɬɚ ɩɨɤɥɚɞɿɬɶ ɭ ɩɪɨɯɨɥɨɞɧɟ ɦɿɫ-
ɰɟ.

3. Ɂɚɥɢɲɬɟ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɜɿɞɱɢɧɟɧɢɦɢ.

4. Ʉɨɥɢ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɡɚɜɟɪɲɢɬɶɫɹ,
ɪɟɬɟɥɶɧɨ ɜɢɫɭɲɿɬɶ ɜɧɭɬɪɿɲɧɿ ɩɨɜɟɪɯɧɿ ɿ
ɜɫɬɚɜɬɟ ɩɪɨɛɤɭ ɧɚ ɦɿɫɰɟ.

5. ɍɜɿɦɤɧɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ.
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6. ɉɨɫɬɚɜɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɧɚ
ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɟ ɨɯɨɥɨɞɠɟɧɧɹ ɿ ɞɚɣɬɟ ɩɪɢ-
ɥɚɞɭ ɩɨɩɪɚɰɸɜɚɬɢ ɜɩɪɨɞɨɜɠ ɞɜɨɯ-
ɬɪɶɨɯ ɝɨɞɢɧ ɭ ɰɶɨɦɭ ɪɟɠɢɦɿ.

7. Ɂɧɨɜɭ ɩɨɤɥɚɞɿɬɶ ɭ ɜɿɞɞɿɥɟɧɧɹ ɪɚɧɿɲɟ
ɜɢɣɧɹɬɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ȼ ɠɨɞɧɨɦɭ ɪɚɡɿ ɧɟ
ɜɢɤɨɪɢɫɬɨɜɭɣɬɟ ɦɟɬɚɥɟɜɿ ɩɪɟɞɦɟɬɢ ɞɥɹ
ɜɢɞɚɥɟɧɧɹ ɿɧɟɸ ɡ ɜɢɩɚɪɧɢɤɚ, ɳɨɛ ɧɟ
ɩɨɲɤɨɞɢɬɢ ɣɨɝɨ. Ⱦɥɹ ɩɪɢɫɤɨɪɟɧɧɹ ɩɪɨɰɟɫɭ
ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɧɟ ɡɚɫɬɨɫɨɜɭɣɬɟ ɦɟɯɚɧɿɱɧɿ
ɩɪɢɫɬɪɨʀ ɱɢ ɿɧɲɿ ɡɚɫɨɛɢ, ɨɤɪɿɦ ɡɚɫɨɛɿɜ
ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɧɢɯ ɜɢɪɨɛɧɢɤɨɦ. ɉɿɞɜɢɳɟɧɧɹ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ ɭɩɚɤɨɜɨɤ ɿɡ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɢɦɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ ɩɿɞ ɱɚɫ ɪɨɡɦɨɪɨɠɭɜɚɧɧɹ ɦɨɠɟ
ɫɤɨɪɨɬɢɬɢ ʀɯ ɫɬɪɨɤ ɡɛɟɪɿɝɚɧɧɹ.

ɉɟɪɿɨɞɢ ɩɪɨɫɬɨɸ
Ʉɨɥɢ ɩɪɢɥɚɞ ɬɪɢɜɚɥɢɣ ɱɚɫ ɧɟ ɟɤɫɩɥɭɚ-
ɬɭɽɬɶɫɹ, ɜɢɤɨɧɚɣɬɟ ɬɚɤɿ ɡɚɩɨɛɿɠɧɿ ɞɿʀ:
� ɜɿɞɤɥɸɱɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɜɿɞ ɞɠɟɪɟɥɚ ɟɥɟɤ-
ɬɪɢɱɧɨɝɨ ɫɬɪɭɦɭ

� ɜɢɣɦɿɬɶ ɡ ɧɶɨɝɨ ɜɫɿ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
� ɪɨɡɦɨɪɨɡɶɬɟ (ɹɤɳɨ ɩɟɪɟɞɛɚɱɟɧɨ) ɬɚ ɩɨ-
ɱɢɫɬɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɿ ɜɫɟ ɩɪɢɥɚɞɞɹ;

� ɡɚɥɢɲɿɬɶ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɩɪɨɱɢɧɟɧɢɦɢ, ɳɨɛ ɡɚ-
ɩɨɛɿɝɬɢ ɭɬɜɨɪɟɧɧɸ ɧɟɩɪɢɽɦɧɢɯ ɡɚɩɚɯɿɜ.

əɤɳɨ ɜɢ ɧɟ ɜɢɤɥɸɱɚɬɢɦɟɬɟ ɩɪɢɥɚɞ, ɬɨ ɩɨ-
ɩɪɨɫɿɬɶ ɤɨɝɨ-ɧɟɛɭɞɶ ɩɟɪɿɨɞɢɱɧɨ ɩɟɪɟɜɿɪɹɬɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɢ, ɹɤɿ ɜ ɧɶɨɦɭ ɡɧɚɯɨɞɹɬɶɫɹ, ɧɚ ɩɪɟɞ-
ɦɟɬ ɩɫɭɜɚɧɧɹ ɱɟɪɟɡ ɜɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ ɟɥɟɤɬɪɨɟ-
ɧɟɪɝɿʀ.

ɓɨ ɪɨɛɢɬɢ, ɤɨɥɢ ...

ɉɨɩɟɪɟɞɠɟɧɧɹ! ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɧɚɦɚɝɚɬɢɫɹ
ɥɿɤɜɿɞɭɜɚɬɢ ɧɟɫɩɪɚɜɧɿɫɬɶ, ɜɿɞɤɥɸɱɿɬɶ

ɩɪɢɥɚɞ ɜɿɞ ɪɨɡɟɬɤɢ.
ɍɫɭɧɟɧɧɹ ɧɟɫɩɪɚɜɧɨɫɬɟɣ, ɹɤɿ ɧɟ ɜɤɚɡɚɧɿ ɭ
ɰɿɣ ɿɧɫɬɪɭɤɰɿʀ, ɩɨɜɢɧɧɨ ɡɞɿɣɫɧɸɜɚɬɢɫɹ
ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɢɦ ɟɥɟɤɬɪɢɤɨɦ ɚɛɨ ɿɧɲɨɸ
ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨɸ ɨɫɨɛɨɸ.

ȼɚɠɥɢɜɨ! ɉɿɞ ɱɚɫ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨʀ ɪɨɛɨɬɢ
ɩɪɢɥɚɞɭ ɱɭɬɢ ɩɟɜɧɿ ɡɜɭɤɢ (ɫɩɪɢɱɢɧɟɧɿ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɦ ɚɛɨ ɰɢɪɤɭɥɹɰɿɽɸ
ɯɨɥɨɞɨɚɝɟɧɬɭ).

ɉɪɨɛɥɟɦɚ Ɇɨɠɥɢɜɚ ɩɪɢɱɢɧɚ ɋɩɨɫɿɛ ɭɫɭɧɟɧɧɹ
ɉɪɢɥɚɞ ɧɟ ɩɪɚɰɸє. Ʌɚɦ-

ɩɨɱɤɚ ɧɟ ɫɜɿɬɢɬɶɫɹ.

ɉɪɢɥɚɞ ɜɢɦɤɧɟɧɢɣ. ɍɜɿɦɤɧɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ.

 Ʉɚɛɟɥɶ ɠɢɜɥɟɧɧɹ ɧɟɩɪɚɜɢɥɶɧɨ
ɩɿɞɤɥɸɱɟɧɨ ɞɨ ɟɥɟɤɬɪɨɦɟɪɟɠɿ.

ɉɪɚɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɜɬɟ ɜɢɥɤɭ ɤɚɛɟɥɸ
ɠɢɜɥɟɧɧɹ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.

 ȿɥɟɤɬɪɨɟɧɟɪɝɿɹ ɧɟ ɩɨɞɚɽɬɶɫɹ ɧɚ
ɩɪɢɥɚɞ. ȼɿɞɫɭɬɧɹ ɧɚɩɪɭɝɚ ɜ ɪɨ-
ɡɟɬɰɿ.

ɉɿɞɤɥɸɱɿɬɶ ɞɨ ɪɨɡɟɬɤɢ ɿɧɲɢɣ ɟɥɟɤ-
ɬɪɨɩɪɢɥɚɞ.
Ɂɜɟɪɧɿɬɶɫɹ ɞɨ ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɨɝɨ
ɟɥɟɤɬɪɢɤɚ.

Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɟ ɫɜɿɬɢɬɶɫɹ. Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɡɧɚɯɨɞɢɬɶɫɹ ɜ ɪɟɠɢɦɿ
ɨɱɿɤɭɜɚɧɧɹ.

Ɂɚɤɪɢɣɬɟ, ɚ ɩɨɬɿɦ ɜɿɞɤɪɢɣɬɟ ɞɜɟɪ-
ɰɹɬɚ.

 Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɟɫɩɪɚɜɧɚ. Ⱦɢɜ. ɪɨɡɞɿɥ «Ɂɚɦɿɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ».

Ʉɨɦɩɪɟɫɨɪ ɩɪɚɰɸє ɛɟɡ ɡɭ-

ɩɢɧɨɤ.
ɇɚɫɬɪɨɽɧɚ ɧɟɩɪɚɜɢɥɶɧɚ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɚ.

ȼɫɬɚɧɨɜɿɬɶ ɜɢɳɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

 Ⱦɜɟɪɰɹɬɚ ɧɟ ɡɚɱɢɧɟɧɿ ɧɚɥɟɠɧɢɦ
ɱɢɧɨɦ.

Ⱦɢɜ. ɪɨɡɞɿɥ «Ɂɚɤɪɢɜɚɧɧɹ ɞɜɟɪɰ-
ɹɬ».

 Ⱦɜɟɪɰɹɬɚ ɜɿɞɱɢɧɹɥɢɫɹ ɧɚɞɬɨ ɱɚ-
ɫɬɨ.

ɇɟ ɬɪɢɦɚɣɬɟ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɜɿɞɱɢɧɟɧɢ-
ɦɢ ɞɨɜɲɟ, ɧɿɠ ɧɟɨɛɯɿɞɧɨ.

52

 

www.zanussi.com



ɉɪɨɛɥɟɦɚ Ɇɨɠɥɢɜɚ ɩɪɢɱɢɧɚ ɋɩɨɫɿɛ ɭɫɭɧɟɧɧɹ
 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɩɪɨɞɭɤɬɿɜ ɧɚɞɬɨ

ɜɢɫɨɤɚ.
Ⱦɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦ ɨɯɨɥɨɧɭɬɢ ɞɨ
ɤɿɦɧɚɬɧɨʀ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ, ɩɟɪɲ ɧɿɠ
ɤɥɚɫɬɢ ʀɯ ɭ ɩɪɢɥɚɞ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɭ ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɿ ɧɚɞ-
ɬɨ ɜɢɫɨɤɚ.

Ɂɦɟɧɲɬɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ ɭ ɩɪɢɦɿ-
ɳɟɧɧɿ.

ɉɨ ɡɚɞɧɿɣ ɫɬɿɧɰɿ ɯɨɥɨ-

ɞɢɥɶɧɢɤɚ ɬɟɱɟ ɜɨɞɚ.

ɉɿɞ ɱɚɫ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɧɨɝɨ ɪɨɡɦɨɪɨ-
ɠɭɜɚɧɧɹ ɧɚ ɡɚɞɧɿɣ ɫɬɿɧɰɿ ɬɚɧɟ
ɿɧɿɣ.

ɐɟ ɧɨɪɦɚɥɶɧɟ ɹɜɢɳɟ.

ȼɨɞɚ ɡɚɬɿɤɚє ɜɫɟɪɟɞɢɧɭ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

Ɂɚɤɭɩɨɪɢɜɫɹ ɨɬɜɿɪ ɞɥɹ ɡɥɢɜɭ ɜɨ-
ɞɢ.

ɉɪɨɱɢɫɬɿɬɶ ɨɬɜɿɪ ɞɥɹ ɡɥɢɜɭ ɜɨɞɢ.

 ɉɥɹɲɤɢ ɡ ɜɢɧɨɦ ɡɚɜɚɠɚɸɬɶ ɜɨɞɿ
ɫɬɿɤɚɬɢ ɜ ɤɨɥɟɤɬɨɪ.

ɉɨɞɛɚɣɬɟ ɩɪɨ ɬɟ, ɳɨɛ ɩɪɨɞɭɤɬɢ
ɧɟ ɬɨɪɤɚɥɢɫɹ ɡɚɞɧɶɨʀ ɫɬɿɧɤɢ.

ȼɨɞɚ ɬɟɱɟ ɧɚ ɩɿɞɥɨɝɭ. Ɂɥɢɜ ɞɥɹ ɬɚɥɨʀ ɜɨɞɢ ɫɩɪɹɦɨɜɚ-
ɧɢɣ ɧɟ ɭ ɩɿɞɞɨɧ ɞɥɹ ɜɢɩɚɪɨɜɭ-
ɜɚɧɧɹ, ɹɤɢɣ ɪɨɡɬɚɲɨɜɚɧɢɣ ɧɚɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɨɪɨɦ.

ɉɪɢɽɞɧɚɣɬɟ ɡɥɢɜ ɞɥɹ ɬɚɥɨʀ ɜɨɞɢ
ɞɨ ɩɿɞɞɨɧɭ ɞɥɹ ɜɢɩɚɪɨɜɭɜɚɧɧɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɫɟɪɟɞɢɧɿ
ɩɪɢɥɚɞɭ ɧɚɞɬɨ ɧɢɡɶɤɚ.

ɇɟɩɪɚɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɨ ɪɟɝɭ-
ɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ.

ȼɫɬɚɧɨɜɿɬɶ ɜɢɳɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɫɟɪɟɞɢɧɿ
ɩɪɢɥɚɞɭ ɧɚɞɬɨ ɜɢɫɨɤɚ.

ɇɟɩɪɚɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɨ ɪɟɝɭ-
ɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɢ.

ȼɫɬɚɧɨɜɿɬɶ ɧɢɠɱɭ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

Ɂɚɦɿɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ
əɤɳɨ ɩɨɬɪɿɛɧɨ ɡɚɦɿɧɢɬɢ ɥɚɦɩɨɱɤɭ, ɜɢɤɨɧɚɣ-
ɬɟ ɬɚɤɿ ɞɿʀ:
1. ȼɢɦɤɧɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɿɡ ɪɨɡɟɬɤɢ ɟɥɟɤɬɪɨɠɢ-

ɜɥɟɧɧɹ.

2. ȼɢɤɪɭɬɿɬɶ ɝɜɢɧɬ, ɹɤɢɦ ɤɪɿɩɢɬɶɫɹ ɩɥɚɮɨɧ
ɥɚɦɩɢ.

3. ȼɿɞɱɟɩɿɬɶ ɪɭɯɨɦɭ ɱɚɫɬɢɧɭ, ɧɚɬɢɫɧɭɜɲɢ
ɧɚ ɧɟʀ ɬɚɤ, ɹɤ ɩɨɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɦɚɥɸɧɤɭ.

4. Ɂɚɦɿɧɿɬɶ ɥɚɦɩɨɱɤɭ ɿɧɲɨɸ ɡ ɬɚɤɨɸ ɫɚ-
ɦɨɸ ɩɨɬɭɠɧɿɫɬɸ ɿ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɨ ɩɪɢɡɧɚɱɟ-
ɧɨɸ ɞɥɹ ɩɨɛɭɬɨɜɢɯ ɩɪɢɥɚɞɿɜ (ɦɚɤɫɢ-
ɦɚɥɶɧɚ ɩɨɬɭɠɧɿɫɬɶ ɡɚɡɧɚɱɟɧɚ ɧɚ ɩɥɚ-
ɮɨɧɿ).

5. ȼɫɬɚɧɨɜɿɬɶ ɩɥɚɮɨɧ ɥɚɦɩɢ ɧɚ ɦɿɫɰɟ ɬɚ
ɡɚɤɪɿɩɿɬɶ ʀʀ.

6. Ɂɚɤɪɭɬɿɬɶ ɝɜɢɧɬ, ɳɨ ɭɬɪɢɦɭɽ ɩɥɚɮɨɧ.

7. Ɂɧɨɜɭ ɩɿɞɤɥɸɱɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɞɨ ɦɟɪɟɠɿ
ɟɥɟɤɬɪɨɠɢɜɥɟɧɧɹ.

8. ȼɿɞɤɪɢɣɬɟ ɞɜɟɪɰɹɬɚ ɿ ɩɟɪɟɜɿɪɬɟ ɱɢ
ɡ'ɹɜɢɥɨɫɹ ɫɜɿɬɥɨ.

Ɂɚɤɪɢɜɚɧɧɹ ɞɜɟɪɰɹɬ
1. ɉɪɨɱɢɫɬɿɬɶ ɩɪɨɤɥɚɞɤɢ ɞɜɟɪɰɹɬ.
2. ɍ ɪɚɡɿ ɩɨɬɪɟɛɢ ɜɿɞɪɟɝɭɥɸɣɬɟ ɞɜɟɪɰɹɬɚ.

Ⱦɢɜ. ɪɨɡɞɿɥ «ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ».

3. ɍ ɪɚɡɿ ɩɨɬɪɟɛɢ ɡɚɦɿɧɿɬɶ ɩɨɲɤɨɞɠɟɧɿ
ɭɳɿɥɶɧɸɜɚɱɿ ɧɚ ɞɜɟɪɰɹɬɚɯ. Ɂɜɟɪɧɿɬɶɫɹ
ɭ ɫɟɪɜɿɫɧɢɣ ɰɟɧɬɪ.
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Ɍɟɯɧɿɱɧɿ ɞɚɧɿ

   

Ɋɨɡɦɿɪɢ ɧɿɲɿ   

 ȼɢɫɨɬɚ 880 ɦɦ

 ɒɢɪɢɧɚ 560 ɦɦ

 Ƚɥɢɛɢɧɚ 550 ɦɦ

ɑɚɫ ɜɢɯɨɞɭ ɜ ɪɨɛɨɱɢɣ ɪɟɠɢɦ  12 ɝɨɞ.

ɇɚɩɪɭɝɚ  230 ȼ

ɑɚɫɬɨɬɚ ɫɬɪɭɦɭ  50 Ƚɰ

Ɍɟɯɧɿɱɧɚ ɿɧɮɨɪɦɚɰɿɹ ɦɿɫɬɢɬɶɫɹ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɰɿ,
ɪɨɡɬɚɲɨɜɚɧɿɣ ɧɚ ɜɧɭɬɪɿɲɧɶɨɦɭ ɥɿɜɨɦɭ ɛɨɰɿ
ɩɪɢɥɚɞɭ, ɬɚ ɧɚ ɹɪɥɢɤɭ ɟɧɟɪɝɨɫɩɨɠɢɜɚɧɧɹ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

Ɉɛɟɪɟɠɧɨ! ɉɟɪɟɞ ɜɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɹɦ
ɩɪɢɥɚɞɭ ɭɜɚɠɧɨ ɩɪɨɱɢɬɚɣɬɟ ɪɨɡɞɿɥ

"Іɧɮɨɪɦɚɰɿɹ ɡ ɬɟɯɧɿɤɢ ɛɟɡɩɟɤɢ", ɳɨɛ
ɨɡɧɚɣɨɦɢɬɢɫɹ ɡ ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ ɛɟɡɩɟɤɢ ɿ
ɩɪɚɜɢɥɶɧɨʀ ɟɤɫɩɥɭɚɬɚɰɿʀ.

ȼɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɹ
ɐɟɣ ɩɪɢɥɚɞ ɦɨɠɧɚ ɜɫɬɚɧɨɜɥɸɜɚɬɢ ɭ ɫɭɯɨ-
ɦɭ, ɞɨɛɪɟ ɩɪɨɜɿɬɪɸɜɚɧɨɦɭ ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɿ, ɬɚ-
ɤɨɠ ɭ ɝɚɪɚɠɿ ɚɛɨ ɩɿɞɜɚɥɿ. ɉɪɨɬɟ ɞɥɹ ɡɚɛɟɡ-
ɩɟɱɟɧɧɹ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɨʀ ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɨɫɬɿ ɣɨɝɨ
ɤɪɚɳɟ ɜɫɬɚɧɨɜɢɬɢ ɜ ɩɪɢɦɿɳɟɧɧɿ, ɞɟ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɚ ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɽ ɤɥɿɦɚɬɢɱɧɨɦɭ ɤɥɚɫɭ, ɜɤɚ-
ɡɚɧɨɦɭ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɰɿ ɡ ɬɟɯɧɿɱɧɢɦɢ ɞɚɧɢɦɢ.

Ʉɥɿɦɚ-

ɬɢɱɧɢɣ
ɤɥɚɫ

ɇɚɜɤɨɥɢɲɧɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ

SN +10°C - + 32°C

N +16°C - + 32°C

ST +16°C - + 38°C

T +16°C - + 43°C

ɉɿɞɤɥɸɱɟɧɧɹ ɞɨ ɟɥɟɤɬɪɨɦɟɪɟɠɿ
ɉɟɪɲ ɧɿɠ ɩɿɞɤɥɸɱɚɬɢ ɩɪɢɥɚɞ ɞɨ ɟɥɟɤɬɪɨɦɟ-
ɪɟɠɿ, ɩɟɪɟɤɨɧɚɣɬɟɫɹ, ɳɨ ɩɨɤɚɡɧɢɤɢ ɧɚɩɪɭɝɢ
ɿ ɱɚɫɬɨɬɢ, ɜɤɚɡɚɧɿ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɰɿ ɡ ɩɚɫɩɨɪɬɧɢ-
ɦɢ ɞɚɧɢɦɢ, ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɸɬɶ ɩɨɤɚɡɧɢɤɚɦ ɦɟɪɟ-
ɠɿ ɭ ɜɚɲɨɦɭ ɪɟɝɿɨɧɿ.
ɉɪɢɥɚɞ ɦɚɽ ɛɭɬɢ ɡɚɡɟɦɥɟɧɢɣ. Ɂ ɰɿɽɸ ɦɟɬɨ-
ɪɸ ɜɢɥɤɚ ɩɪɢɥɚɞɭ ɨɫɧɚɳɟɧɚ ɫɩɟɰɿɚɥɶɧɢɦ
ɤɨɧɬɚɤɬɨɦ. əɤɳɨ ɭ ɪɨɡɟɬɰɿ ɡɚɡɟɦɥɟɧɧɹ ɧɟ-
ɦɚɽ, ɡɚɡɟɦɥɿɬɶ ɩɪɢɥɚɞ ɨɤɪɟɦɨ ɭ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɨ-
ɫɬɿ ɞɨ ɱɢɧɧɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɢɯ ɜɢɦɨɝ, ɩɪɨɤɨɧ-
ɫɭɥɶɬɭɜɚɜɲɢɫɶ ɿɡ ɤɜɚɥɿɮɿɤɨɜɚɧɢɦ ɟɥɟɤɬɪɢ-
ɤɨɦ.
ȼɢɪɨɛɧɢɤ ɧɟ ɧɟɫɟ ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɥɶɧɨɫɬɿ ɭ ɪɚɡɿ
ɧɟɞɨɬɪɢɦɚɧɧɹ ɰɢɯ ɩɪɚɜɢɥ ɬɟɯɧɿɤɢ ɛɟɡɩɟɤɢ.
ɐɟɣ ɩɪɢɥɚɞ ɜɿɞɩɨɜɿɞɚɽ Ⱦɢɪɟɤɬɢɜɚɦ Єɋ .

ȿɤɨɥɨɝɿɱɧɿ ɦɿɪɤɭɜɚɧɧɹ

Ɂɞɚɜɚɣɬɟ ɧɚ ɩɨɜɬɨɪɧɭ ɩɟɪɟɪɨɛɤɭ
ɦɚɬɟɪɿɚɥɢ, ɩɨɡɧɚɱɟɧɿ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɢɦ
ɫɢɦɜɨɥɨɦ  . ȼɢɤɢɞɚɣɬɟ ɭɩɚɤɨɜɤɭ ɭ

ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɿ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɢ ɞɥɹ ɜɬɨɪɢɧɧɨʀ
ɫɢɪɨɜɢɧɢ.
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Ⱦɨɩɨɦɨɠɿɬɶ ɡɚɯɢɫɬɢɬɢ ɧɚɜɤɨɥɢɲɧɽ
ɫɟɪɟɞɨɜɢɳɟ ɬɚ ɡɞɨɪɨɜ’ɹ ɿɧɲɢɯ ɥɸɞɟɣ ɿ
ɡɚɛɟɡɩɟɱɢɬɢ ɜɬɨɪɢɧɧɭ ɩɟɪɟɪɨɛɤɭ
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɢɯ ɿ ɟɥɟɤɬɪɨɧɧɢɯ ɩɪɢɥɚɞɿɜ. ɇɟ
ɜɢɤɢɞɚɣɬɟ ɩɪɢɥɚɞɢ, ɩɨɡɧɚɱɟɧɿ ɜɿɞɩɨɜɿɞɧɢɦ

ɫɢɦɜɨɥɨɦ  , ɪɚɡɨɦ ɡ ɿɧɲɢɦ ɞɨɦɚɲɧɿɦ
ɫɦɿɬɬɹɦ. ɉɨɜɟɪɧɿɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬ ɞɨ ɡɚɜɨɞɭ ɿɡ
ɜɬɨɪɢɧɧɨʀ ɩɟɪɟɪɨɛɤɢ ɭ ɜɚɲɿɣ ɦɿɫɰɟɜɨɫɬɿ
ɚɛɨ ɡɜɟɪɧɿɬɶɫɹ ɞɨ ɦɿɫɰɟɜɢɯ ɦɭɧɿɰɢɩɚɥɶɧɢɯ
ɨɪɝɚɧɿɜ ɜɥɚɞɢ.
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